
.( - XlV {t955 - t956) -- N° 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1955-1956. 

BUDGET 
du Ministère des Affaires Economiques 

pour l'exercice 1956. 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, Roi DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Affaires Eco­ 
nomiques et de Notre Ministre des Finances, et de l'avis 
de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont 
la teneur suit : 

Article· premier. 

Il est ouvert pour les dépenses de l'exercice 1956 affé­ 
rentes au budget du Ministère des Affaires Economiques 
et énumérées au tableau ci-annexé, des crédits s'élevant à 
la somme de 1,475,147.000 francs. 

Art. 2. 

Par dérogation à l'article 15 de la loi organique de la 
Cour des Comptes du 29 octobre l 846, des avances de 
fonds d'un montant maximum de 1,000,000 de francs 
peuvent être consenties aux comptables extraordinaires du 
Département. 

Art. 3. 

Vu le caractère urgent des dépenses à prévoir et par 
dérogation à l'article 15 modifié de la loi du .29 octobre 1846 

4- - XIV (1955, t956) - '.N'' t 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigen 

ZITTING 1955-1956. 

BEGROTING 
van het Ministerie van Economische Zaken 

voor het dienstjaar 1956. 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

Aan allen, teqemooordiqen en toekomenden, HEIL 

Op de voordracht van Onze Minister van Economische 
Zaken en van Onze Minister van Financiën en op in Raad 
overlegd advies van Onze Ministers, 

HEBBEN Wt; BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam 
bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen, 
waarvan de tekst volgt : 

Eerste artikel. 

V oor de aan het dienstjaar 1956 verbonden en in hier­ 
bijgaande tabel opgesomde uitgaven betreffende de begro­ 
ting van het Ministerie van Economische Zaken, zijn kre­ 
dieten geopend die de som van 1,475,147,000 frank belopen. 

Art. 2. 

ln afwijking van artikel 15 van de organieke wet op het 
· Rekenhof van 29 October l 8i6, mogen geldvoorschotten 
tot een maximum bedrag van 1,000,000 frank verleend wor­ 
den aan de buitengewone rekenplichtigen van het Depar­ 
tement. 

Art. 3. 

Gezien het spoedeisend karakter der te voorziene uitga­ 
ven en in afwijking van het gewijzigd artikel 15 van de 

H. - 1 - XIV. 1956. 



4 - XIV { 1955-1956) - N. l. [ 2 ] 

organique de la Cour des Comptes. des avances de fonds 
successives d'un montant ne dépassant pas 500,000 francs, 
dont il sera justifié ultérieurement, peuvent être consenties 
au comptable: chargé de la liquidation des secours et allo­ 
cations à caractère social. 

Art. 1. 

Notre Ministre des Finances, sur la proposition de Notre 
Ministre des Alfaîres Economiques est autorisé à effectuer, 
par avances de Trésorerie récupérables. les décaissements 
que l'Etat serait éventuellement amené à devoir faire en 
application de la garantie de bonne fin accordée à des prêts 
consentis à certains charbonnages en exécution de la loi 
du 30 juin 1948 (Moniteur belge du 28 juillet 1918) conte­ 
nant le budget des Recettes et des Dépenses résultant de 
la guerre pour l'exercice 1918 ainsi que de la loi du 
10 août 1950 (Moniteur belge du 8 septembre 1950) auto­ 
risant des régularisations. augmentant et réduisant certains 
crédits ouverts pour r exercice 1949 et allouant des crédits 
supplémentaires pour les dépensés se rapportant aux exer­ 
cices 1918 et antérieurs. 

Art. 5. 

Lorsque, par suite de la suppression ou de la diminution 
des interventions de l'Etat, les prix maxima de certains pro­ 
duits ont été majorés, le Roi peut, sur proposition de Notre 
Ministre des Affaires Economiques, ordonner le versement 
à l'Etat. par les industriels et commerçants qu'il désigne, de 
la part des interventions sur matières premières, produits 
finis. compensée par la majoration des prix. 

li en est ainsi tant pour les subsides qui ont été versés 
directement aux industriels et/ou commerçants que pour 
les subsides octroyés indirectement auxdits industriels et/ou· 
commerçants par le fait de la vente à ceux-ci, en dessous 
du prix de revient, de marchandises et de matières pre, 
mières fournies à l'intermédiaire de l'Office Commercial du 
Ravitaillement ou de tout autre organisme public travail­ 
lant avec la garantie de l'Etat. 

Les dispositions du présent article entrent en vigueur 
avec effet rétroactif au 3 septembre 1944. 

Art. 6. 

Notre Ministre des Finances, sur la proposition de Notre 
Ministre des Affaires Economiques est autorisé à attacher 
la garantie de bonne fin de l'Etat. à concurrence d'un mon, 
tant maximum de trente millions de francs (30,000,000 de 
francs) à des crédits destinés à permettre à la Société Ano­ 
nyme des Charbonnages des Kessales et de la Concorde 
Réunis, à Jemeppe-sur-Meuse, de poursuivre l'exploitation 
d'une partie importante de son gisement. 

Art. 7. 

Sont approuvés les comptes de prevrsions de la Régie 
des Services frigorifiques de l'Etat belge pour l' exer­ 
cice 1956, annexés à la présente loi. 

wet dd. 29 October 1846 tot oprichtinq van het Rekenhof, 
mogen achtereenvolgende geldvoorsèhotten van hoogstens 
500,000 frank, die later zullen verantwoord worden, aan 
de rekenplichtige van de soçiale dienst, die belast is met 
de vereffening van de hulpgelden en toelagen van sociale 
aard, worden toegestaan. 

Art. 1. 

Op de voordracht van Onze Minister van Economische 
Zaken wordt Onze Minister van Financiën er toe gemach­ 
tigd bij middel van terugvorderbare Schatkistvoorschotten. 
de uitbetalingen te verzekeren waartoe de Staat eventueel 
zou genoopt zijn in uitvoering van de waarborg van goede 
afloop verleend aan leningen toegestaan aan zekere steen­ 
kolenmijnen in uitvoering van de wet van 30 Juni 1948 
(Belgisch Staatsblad van 28 Juli 1948) houdende de 
begroting der Ontvangsten .en Uitgaven voortvloeiend uit 
dé oorlog voor het dienstjaar 1948. alsook van de wet van 
10 Augustus 1950 (Belgisch Staatsblad van 8 September 
1950) houdende machtiging tot reqularisatiën, verhoging 
en vermindering van sommige voor het dienstjaar 1919 uit­ 
getrokken kredieten zomede toekenning van bijkredreten 
voor de uitgaven met betrekking tot 1948 en de vorige 
dienstjaren. 

Art. 5. 

Wanneer ingevolge de afschaffing of de vermindering 
van de Staatstussenkomsten de maximumprijzen van som­ 
mige producten verhoogd werden, mag de Koning, op 
voorstel van Onze Minister van Economische Zaken, de 
storting aan de Staat door de industriëlen en handelaars 
die hij aanduidt. bevelen van het deel der tussenkomsten 
voor grondstoffen, producten in verwerking en afgewerkte 
producten, door de prijsverhoging gecompenseerd. 

Hetzelfde geldt voor de toelagen die rechtstreeks gestort 
werden aan de industriëlen en/of handelaars alsmede de 
vergoedingen, die onrechtstreeks werden toegekend aan de 
gezegde industriële, en/of handelaars, door de verkoop 
beneden de kostprijs van goederen en grondstoffen gele­ 
verd door tussenkomst van de Handelsdienst voor Ravi- 

. taillering of om het even welk ander openbaar organisme 
dat werkt onder de waarborg van de Staat. 

De beschikkingen van dit artikel treden in werking met 
terugwerkende kracht vanaf 3 September 1944. 

Art. 6. 

Onze Minister van Financiën, op de voordracht van 
Onze Minister van Economische Zaken wordt er toe 
gemachtigd de Staatswaarborg van goede afloop te verle­ 
nen, dit ten belope van dertig millioen frank (30,000;000 
frank) aan kredieten bestemd om de « Société Anonyme 
des Charbonnages des Kessales et de la Concorde Réunis », 
te Jemeppe-sur-Meuse, toe te laten de ontginning voort te 
zetten van een belangrijk deel van haar steenkolenbedding. 

Art. 7. 

Zijn goedgekeurd de bij deze wet gevoegde rekeningen 
van vermoedelijke ontvangsten en uitgaven van de Regie 
der Belgische Rijkskoel- en V riesdie:nsten, voor het dienst­ 
jaar 1956. 



[ 3 ] 4 ~ XIV ( l 955-1956) - N. 1. 

Ces comptes s'élèvent pour les recettes à 30,400,000 
francs et pour les dépenses à 26:167,000 francs. 

Donné à Bruxelles, le 30 septembre 1955. 

De rekeningen belopen voor de ontvangsten 30,400,000 
frank en voor de uitgaven 26,467.000 frank. 

Gegeven te Brussel, 30 September 1955. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Aff aires Economiques, 

Le Ministre des Finances, 

VAN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Economische Zaken, 

J. REY. 

De Minister van Financiën, 

H. LIEBAERT. 



4 - XIV ( 1955-1956) - N. 1. t 4 l 

BUDGET DU MINIST.BRE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES 
POUR L'EXERCICE 1956. 

DÉSIGNATION 

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 

Exercice 1956 - Dienstjaar 1956 

Montant 
des crédits 
par littera 

(En mllllers de fr.) 

&drag 
der kredieten 
per littera 

(ln duizendtallen Jr.) 

Montant 
des crédits 

par article, par 
para11raphe 

et par chapitre 
(En mllllers de fr.) 

Bedreu 
der kredieten 
per artikel, per 
- parni:,u,af en 
per hoofdsfa~ 

Un duizendtallen fr.) 

3 

4 et 5 

6 

7 

8 

9 

CHAPITRE 1. - D8PENSES D'ADMINISTRATION G8N8RA.LE. 

§ l. Rémunérations et indemnitis. 

Traitement el frais de repmentalion du Ministre, 

Traitements et indemnités du personnel du Cabinet du Ministre: 

Rémunérations du personnel actif et en disponibilité ( y compris les rimunéralions réduites du 
personnel temporaire accidenté en service) : 

1. Administration centrale 
2. Services extérieurs ... 
3. Service du Ravitaillement 

Honoraires des avocats et des médecins. - Rémunérations d'experts étrangers à l'Administration 
et prestations de tiers (y compris les dépenses de même nature éventuellement nécessitées par 
la participation du Département aux travaux de certains orqanismes intunationaux): 

1. Département proprement dit 
2. Administration du Ravitaillement 

Allocations et indemnités généralement quelconques au personnel de l'Etat ( y compris Ies jetons; 
de présence, les frais de route et de séjour des personnes étrangères aux administrations rie 
l'Etat) i 

1. Administration centrale 
2. Services extérieurs . . . . . . . .. 
3. Administration du Ravitaillement 

Allocations et dépenses de service social , 

(Le montant des remboursements effectués par les agents du Département sur les prêts 
consentis à charge du présent article peut être porté au crédit d'un compte spécial ouvert 
au budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre, titre III, chapitre lil à gérer par le 
comptable du Service Social en vue d'être réutilisé sous forme de prêts.] 

1. Département proprement dit 
2. Administration du Ravitaillement 

Total pour le § 1 

§ 2. Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionne:ment. 

Eau, vapeur, gaz et électricité, - Autres dépenses de consommation. - Affranchissement de 
correspondances, - Têlêgrammes. - Abonnements et communlcations téléphoniques, - 
Transports. - Loyers. - Impositions. - Redevances 1 

L Administration centrale 
2. Services extérieurs . . . . . . .. . 
3. Administration du Ravitaillement 

197.100 
46,750 
9,250 

2,697 
JO 

5.500 
2.104 
2,150 

1.690 
25 

5.638 
672 
140 

425 

1.750 

253,100 
» 

2,707 

9,754 

1,715 

269,151 

6,750 



{ 5 1 4 - XIV (1955-1956) - N. l. 

BEGROTING V AN HET MINISTERIE V AN ECONOMISCHE ZAKEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1956. 

~---- 
. . 1 Montant 

! des crédits i sollicités 
pour 

l'exercice 1955 
CEn milliers lie rr.) 

Bcdran 
der voo, het 

i cliensliaar 1955 
aaniJevraande 
kredieten 

Un dÙlzendtallen rr.) 

Dépenses 
probables 

de 
I' exercice 1954 

(En mllllers de tr.) 

V ermoedeliike 
uitqaven 
van het 

dienstjaar 1954 
on dulzendtallat, rr.) 

AANWIJZING 

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 

----'---------''---------L------·----------------------------------JL--- 

1,550 

253,240 
» 

2,630 

9,485 

1,625 

268,955 

6,496 

HOOFDSTUK I. - WTGAVEN VAN ALGEMEEN BESTUUR. 

425 

1,567 

239,242 
» 

1,328 

8,541 

1,315 

252,418 

5,632 

§ l. Buoldigingen en vugoedingcn. 

Jaarwedde én representatiekosten van de Minister: 

[aarwedden en vergoedingen van het personeel van hel Kabinel van de Minister, 

Bezoldigingen van het actief en ter beschikking gesteld personeel (mei inbegrip van de vermin- 
derde bezoldigingen van het tijdelijk personeel door werkongeval getroffen) : 

1. Hoofdbestuur. 
2. Buitendiensten. 
3. Dienst van de Ravitaillering. 

Erelonen van edvokaten en geneesheren. - Bezoldiging van niet tot de Administratie behorende: 
deskundigen en prestaties van derden (lnbe:gre:pen dt uitgaven van dewfde: aard, die even­ 
tueel zullen nodig :iijn door de deelname van het Departement aan d1: werken van zekere 
internationale organismen) 1 

1. Eigenlijk Departement. 
2. Administratie van de Ravitaillering. 

Allerhande toelagen en vergoedingen aan het Staatspersoneel (mei inbegrip van de presentle­ 
gelden, reis- e:n verblijfkosten van de. niet tot de Staatsdiensten behorende personen) , 

1. Hoofdbestuur. 
2. Buitendiensten. 
3. Administratie van de Ravitatllennq. 

Toelagen en uitgaven voor maatschappelijk dienstbetoon, 

( Het bedrag· van de door de personeelsleden van het Departement verrichte terugstor­ 
tingen op de leningen die ten laste van onderhavig artikel toegestaan werden, kan overge­ 
bracht worden op het krediet van een speciale rekening geopend op de begroting van 
Ontvangsten en Uitgaven voor Orde, titel III, hoofdstuk III, te beheren door de rekenplich­ 
tige van de Maatschappelijke Dienst, ten einde opnieuw gebruikt te worden onder vorm van 
leninqen.] 

l. Eiqcnlijk Departement. 
2. Administratie van de Ravitaillering. 

Totaal voor § 1. 

§ 2. Uitgaven voor materiële behoeften en andere werkingsuitgaven. 

Water, stoom, gas en electrielteit. - Andere veebruiksuitgaven, - Frankering van brieven. - 
Telegrammen. - Abonnementen op de. telefoon en telefoongesprekken, - Vervoer. - Huur. 
- Belastingen. - Retributies 1 

1. Hoofdbestuur. 
2. Buitendiensten, 
3. Administratie van de Ravitaillering, 

'! 

3 

icn5 

6 

1 

8 

9 



4 - XIV ( 1955-1956) - N. l. [ 6 ] 

BUDGET DU MINISTl:!.RE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES 
POUR L'EXERCICE 1956. 

DÉSIGNATION 

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 

Exercice 1956 - · Dien$(jaar 1956 

Montant 
des crédits 
par littera 

een milliers d& rr.) 

Bedrag 
der kredieten 
per liitern 

Un ilulzendtallen fr.) 

Montant 
des crédits 

par arttele. 'par 
paragraphe 

et par chapitre 
een mimers de rr ,) 

Bedrat1 
der kredieten 
per artikel, per 
para{lrüa/ en 
per hoof:!~tuk 

!ln dulzendlallen rr.) 

IO 1 Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et matériel. - Acquisition d'ouvrages d de publications. 
- Abonnements aux journaux d publications officielles. - Menues dépenses de matêrlel, de 
fournitures de bureau, d'Impressinn, de reliures et de produits d'entretien i 

1. Administration centrale 16,745 
2. Services extérieurs 355 
3. Administration du Ravitaillement 400 

1 
17.500 

H Publications effectuées par le Département ... 8.425 

12 Fournitures effectuées à l'intervention de l'O.C.F. 1 

]. Combustibles solide et liquide : 

A. Département proprement dit 1,800 
B. Administration du Ravitaillement 75 

1 
1,875 ---- 

2. Fournitures de bureau, papier, impressions. reliures : 

A. Département proprement dit 10,800 
B. Adrnmistraüon du Ravitaillement 325 

---- 11.125 

3. Machines de bureau : acquisition, locations ... ... 1,000 

4. Mobilier et matériel : acquisitions et locations 750 

5. Habillement : 

A. Département proprement dit 115 
B. Administration du Ravitaillement 5 

---- 
1 

120 

6. Produits d'entretien : 

A. Département proprement dit 200 
B. Administration du Ravitaillement 2 

---- 202 

1 

15,072 

13 
1 

Achat et utilisation des véhicules automoteurs, propriété de l'Etat t 

1. Mis à la disposition du Ministre et du Cabinet 600 

2. Mis à la disposition de l'Administration centrale 1,225 

3. Mis à la disposition des services extérieurs 1,675 

1 
3,500 

H 1 Dépenses afférentes aux déplacements ( y compris le remboursement à la S.N.C.B. des titres 
de transport du personnel du Ministère des Communications transféré au Département et les 
frais de transport et les primes d'assurance des délégués du Département se rendant à 
l'étranger) 1 

1. Administration centrale 

1 

6,147 
2. Services extérieurs 7,223 
3. Administration du Ravitaillement 30 

13,400 

Hi 1 Dépenses de fonnation professionnelle ... 1 1 25 

16 1 Contentieux résultant de l'activité administrative du Département 1 

l. Département proprement dit 
1 

200 
400 2. Administration du Ravitaillement 1 600 



[ 7 ] 4~XIV (1955~1956)- N.l. 

BEGROTING V AN HET MINISTERIE V AN ECONOMISCHE ZAKEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1956. 

==,.....,,,,---------,.-...,.--=~ -,---· ··-· -···------ ~-· ·.---~. -.-----~- 
Montant 

des crédits 
sollicités 

pour 
l'exercice 11}55 

( En mimers de fr.) 

Be:Jrng 
der- voor het 
dienstiaar 1955 
,wr1f11wraande 

kredieten 
Cln duizendtallen k.) 

Dépenses 
probables 

de 
l'exercice 1954 
!En milliers de fr.) 

Vermoedeliike 
uiiqeoen 
van het 

dienstuuu: 1954 
lln dulzendtaller, fr.) 

AANWIJZING 

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 

16.939 

7.030 

15,2~6 

2.573 

13.222 

25 

300 

14.203 

6.092 

11,793 

2,101 

12,307 

21 

l.115 

Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair en materieel, - Aanschaffen van werken en puhfi­ 
caties. - Abonnementen op dagbladen en officiële publicaties. - Kleine uitgaven voor mate, 
ried, bureelbenodîgdheden, drukwerken, inbindingen en onderhoudsproducten : 

l. Hoofdbestuur. 
2. Buitendiensten. 
3. Administratie van de Ravitaillering. 

Door het Departement uitgegeven publicaties 

Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het C.B.B. 1 

1. Vaste en vloeibare brandstoffen : 

A. Eigenlijk Departement. 
B. Administratie van de Ravitaillering. 

2. Bureclbenodigdheden, papier. drukwerken, inbindingen 

A. Eigenlijk Departement. 
B. Administratie van de Ravitaillering. 

3. Bureelmachines : aanschaffing, huren. 

4. Meubilair en materieel : aanschaffing en huren. 

5. Kleding : 

A. Eigenlijk Departement. 
B. Administratie van de Ravitaillering. 

6. Onderhoudsproducten : 

A. Eigenlijk Departement. 
B. Administratie van de Ravitaillering. 

Aankoop en gebruik van motorvoertuigen, eigendom van de Staat 1 

l. Ter beschikking gesteld van de Minister en van het Kabinet : 

2. Ter beschikking gesteld van het Hoofdbestuur. 

3. Ter beschikklnq gesteld van de buitendiensten. 

Uitgaven in verband met de verplaatsingen (met inbegrip van de terugbetaling aan de N.M.B.S. 
van de vervoerbewijzen van het personeel van het Ministerie van Verkeerswezen dat naar 
het Departement is overgeplaatst en van de vervoerkosten en de verzekeringspremiën voor 
de afgevaardigden van het Departement die zich naar het buitenland begeven) 1 

1. Hoofdbestuur. 
2. Buitendiensten. 
3. Administratie van de Ravitaillering. 

llltgaven voor beroepsscholing 

Geschillen voortvloeiend uit de administratieve bedrijvigheid van het Departement 1 

1. Eigenlijk Departement. 
2. Administratie van de Ravitaillering. 

ro 

H 

{2 

13 

16 



4 ~ XIV ( 1955-1956} - N. !. [ 8 1 

BUDGET DU MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 
POUR L'EXERCICE 1956. 

DÉSIGNATION 

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 

Exercice 1956 Dienstjaar 1956 

Montant 
des crédits 
par littera 

(En mimers de rr.) 

Bedrag 
der kredieten 
per littere 

On duizent11a llen fr.) 

Montant 
des crédits 

par article, par 
paragraphe 

et par chapitre 
(En mimers de fr.) 

Bedrag 
der kredieten 
per: artikel, per: 
par&.J/Uiaf en 
per hoo/'.!st,;.lc 

On du lnmltallen fr. l --·---· , _ 
-l7 

18 

f9 

20 

Dêpenses diverses d'administration ... 

Achat en premier équipement de mobiUe.-, d>! matériel d de machines de bureau à l'intervention 
de l'O.C.F. - Travaux et autres fournitures de premier équipement , 

1. Services permanents 
2. Services temporaires 

l~utres dépenses exceptionnelles, 

1. Frais à. résulter du déménagement et de r aménagement de divers services 
2. Rétribution des administrations communales du chef de prestations fournies en matière de 

cartes de. ravitaillement 
Frais de fonctionnement du Comité scientifique du Centre National de Calculs mécaniques 
[pour mémoir~) 

Total pour le § 2 

Total pour Ic chapitre I 

CHAPITRE II. - SUBVENTIONS. 

Subventions à caractère économique : 

1. A l'Office National du Ducroire 

2. A l'Institut pour l'encouragement de la recherche scientifique dans l'industrie et l' agricul­ 
ture (l.R.S.1.A.); dépenses de fonctionnement et subventions aux recherches ... 

3. Subventions à l'orientation industrielle et commerciale : conférences, journées d'études et 
expositions en vue c!c la formation du personnel et plus spécialement des cadres ( y compris 
les honoraires. les frais pour Ic fonctionnement et la propagande, les frais de bureau et 
autres frais complémentaires) ... 

1. Subvention en vue d'encourager la formation de la maln-d'œuvrc belge dans les institu­ 
tions étrangères ... 

5. Contribution à l'ërcctton ou à I'outtllaqe de laboratoires et de stations d'essais de spécifi­ 
cation. de mesurage, de certification, de calibrage. - Subventions en vue de promouvoir 
la création et l'extension d'une fabrication nationale d'instruments de mesure ... 

(L'exercice d'imputation des dépenses prévues au présent littera sera déterminé par la 
date des arrêtés royaux de collation.) 

6. A l'Institut Belge de Normalisation 

7. Aux Centres de Recherches 

8. Au Bureau lnternational des Brevets 

9. A lInstitut National des Mines à Pâturages 

l O. A l'Institut National de l'Industric Charbonnière 

11. A la recherche industrielle en vue de l'application de procédés nouveaux 

12. Participation de la Belgique au Fonds de Péréquation de la Communauté Européenne du 
Charbon et de I' Acier . .. . . . . .. .. . . .. . .. 

( Le crédit prévu au présent ltttera pourra être transféré au compte « Fonds de Péré­ 
quation de la Communauté Européenne du Charbon et de l'Acter » inscrit au titre III du 
budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre.) 

13. Subvention à l'Industrie Charbonnière 

(1) Crédit transféré à l'article 6-1. 

1,500 
» 

25 

1,770 

(l) 

19.500 

150,000 

550 

30 

900 

1.700 

3,479 

2,165 

9,000 

1 

500,000 

66,000 

20 

1.500 

1,795 

68,587 

338,038 



l 9 l 4 ~ XIV {1955-1956) - N. l. 

BEGROTING V AN HET MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1956. 

~-·- - 
Montant 

des crédits Dépenses 
sollicités probables 
pour de 

l'exercice 1955 l'exerctce 1954 
( En mllllers de rr.) (En mllllers de rr.) 

MNWIJZING Á 
.!! 

- - ~ 
Beârnq Vermoede/i;ke VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN ~ 

dec voor het uitoaoen 
dienslitwr 1955 uan het 
aar1;1evraa~7de dienstjaar 1954 
kredieten (111 dulzendtaller, fr.) 

(ln duizendtallen fr.) 
---- - 

to 

3.000 

90 

1,770 

(1) 

66,731 

335.686 

5,988 

140,000 

550 

30 

900 

5.000 

1.881 

1.965 

9,000 

675,000 

68,000 

6 

4,786 

397 

1,760 

(1) 

60,263 

3l2,63l 

10,000 

120,000 

» 

» 

478 

30 

635 

4.500 

1.722 

1,965 

6,000 

672,375 

312,472 

Diverse bestuursuitgaven 

Aankoop voor eerste uitrusting van meubilair, materieel en bureelmachines, door bemiddeling 
van hel C.B.B. - Werken en andere leveringen voor ierste uitmsting: 

1. Vaste diensten. 
2. Tijdelijke diensten. 

Andere uitzonderingsuitgaven , 

1. Kosten voortvloeiend uit de verhujzinq en de inrichting van verscheidene diensten. 
2. Bezoldiging der gemeentebesturen voor geleverde prestaties inzake ravitatllertnqskaarten. 

Werkingskosten van het Wetenschappelijk Comité van het Nationaal Centrum voor Mecha­ 
nische Berekeningen (pro memorie). 

Totaal voor § 2. 

Totaal voor hoofdstuk l. 

HOOFDSTUK IL - TOELAGEN. 

Toelagen van economische aard: 

1. Aan de Nationale Delcrederedienst. 

2. Aan het Instituut tot aanmoediging van het wetenschappelijk onderzoek in nijverheid en 
landbouw (1.W.O.N.L.); werkingskosten en toelagen voor de opzoekinqen. 

3. Toelagen voor de industriële en commerciële oriëntering : voordrachten, studiedagen en 
tentoonstellingen voor de vorming van het personeel en meer in het bijzonder van de kaders 
( de honoraria, de werkinqs- en propagandakosten, bureelkosten, en andere bijkomende 
kosten inbegrepen). 

4. Toelage met het oog op de aanmoediging van de vorming van de Belgische werkkrachten 
in de buitenlandse instellingen. 

5. Bijdrage in de oprichting of de uitrusting van laboratoria en proefstations voor speclfiêrinq, 
opmeting, waarmerking, calibrcr ing. - Toelagen om de oprichting en de uitbreiding van 
een nationale fabricage van meetinstrumenten te bevorderen. 

(Het dienstjaar van aanrekening der onder dit littera voorziene uitgaven, zal bepaald 
worden door de datum der koninklijke besluiten van toekenning.) 

6. Aan· het Belgisch Instituut voor Normalisatie. 

7. Aan de Centra voor Opzockinqen. 

8. Aan het Internationaal Bureau der Brevetten, 

9. Aan het Nationaal Mijninstituut te Pâturages. 

10. Aan het Nationaal Instituut van dt'. Steenkolennijverlieid. 

1 l. Aan het nijverheidsonderzoek met het oog op de toepassing van nieuwe werkmethoden. 

12. Deelneming van België aan het Percquatiefonds van de Europese Gemeenschap voor Kolen 
en Staal. 

(Het krediet voorzien bij onderhavig littera zal kunnen overgebracht worden op de 
rekening « Perequatie fonds van de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal » inge­ 
schreven onder titel III van de begroting van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde.) 

13. Toelage aan de Steenkolennüverhetd. 

(1) Krediet overgedragen op artikel 6-1. 

18 

19 

20 



4~XIV(l955-!956)- N. 1. [ 10 J 

BUDGET DU MINISTERE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES 
POUR L'EXERCICE 1956. 

DSSIGNATION 

DE L'OBJET DES DÉPENSÉS ET DES SERVICES 

Exercice 1956 Dienstiaa« 1956 

Montant 
des crédits 
par llttera 

een mtlllers de fr.) 

&drag 
der kredieten 
per luter« 

On dulzendlall.n fr.) 

Montant 
des crédits 

par article. pa, 
paragraphe 

et par chapitre 
(En milliers ft fr.) 

Bedrag 
der kredieten 
pu 11rtikel. per 
p11ragm,11f en 
per hoofdst"!c 

On dulxendlaUen fr.) 

~o 

23 

24 

14. Subventions aux institutions publiques de crédit. et notamment à la Société Nationale de 
Crédit à l'Industrie (S.N.C.I.} et à la Caisse Nationale de Crédit Professionnel (C.N.C.P.) 
en compensation de la perte d'intérêts financiers résultant pour elles de la mise à la dispo­ 
sition de certaines entreprises de capitaux destinés à favoriser une politique d'investisse­ 
ments 

15. Subventions allouées à I'occasion de la mobilisation de la récolte indigène ... . .. 
(L'exercice d'imputation est déterminé par la date de paiement de ces dépenses qui 

seront payées au moyen de fonds tenus à la disposition du Ministre sur ordonnance d' ouver­ 
ture de crédit. La justification des sommes payées. se fera par la production des bordereaux 
récapitulatifs des paiements approuvés par Ic Ministre ou son délégué. Autorisation est 
donnée au Ministre de reporter à l'exercice !957 les disponibles éventuels, provenant tant 
de l'exercice en cours que d'exercices antérieurs, qui apparaitraient à cet article à la date 
du 31 décembre 1956.) 

16. Office Commercial du Ravttatllement. - Intervention du Tn!sor permettant à l'Office , 

a) d'apurer la différence entre les prix d'acquisition et les prix de cession, tant de produits 
indigènes que de marchandises importées, telles que céréales panifiables, matières 
grasses, etc.; 

b) de combler les pertes généralement quelconques résultant d'avaries, vols, pillages, 
freintes, coulage, etc .. ainsi que de faire lace à des dépenses diverses de même nature; 

c) de payer pour le compte du Ministère des Allah-es Economiques diverses subventions 
et indemnités telles que : subventions aux grossistes cil farine, aux meuniers-industriels. 
aux importateurs de céréales panifiables, aux huiliers, aux margarinicrs, etc .• indemnités 
de stockage de céréales panifiables, viande, etc .... 
(Les imputations à la charge des crédits prévus en regard de cet article se feront par 

provisions successives dans la mesure nécessitée par les besoins de l'Office Commercial 
du Ravitaillement sur le vu cf un arrêté ministériel de collation pris sur avis favorable 
de l'Inspection des Finances. Autorisation .est donnée au Ministre de reporter à l'exer­ 
cice 1957 le disponible éventuel qui apparaîtrait à cet article â la date du 31 décem­ 
bre 1956.) 

17. Participation de la Belgique dans le Fonds de Réadaptation de la Communauté Européenne 
du Charbon et de l'Acier . .. . .. 

(Le crédit prévu au présent littera pourra être transféré au compte « Fonds de Réadap­ 
tation de la Communauté Européenne du Charbon et de I' Acier» inscrit au titre Ill du 
budget Ms Recettes et des Dépenses pour Ordre.) 

18. A des recherches en vue de la mise au point des prototypes de produits nouveaux 

19. Subventions. à attribuer par application de la loi du 31 mai 1955 concernant l'aide finan­ 
cière accordée par l'Etat à la construction ou â l'acquisition de bâtiments industriels et 
artisanaux en vue de l'expansion économique et de la résorption du chômage ( y compris 
les études et les enquêtes préalables d'ordre économique et social) 

20. Pour promouvoir I' Accroissement de la Productivité ... 

Subventions de prévoyance sociale ... 

Subve.ntions pour l'enseignement, l'éducation et les beaux-arts 

Subventions pour travaux 

Subventions diverses 1 

1. Au Conseil central de l'Economie et aux Conseils professionnels (.r, compris les dépenses 
résultant des cotisa/ions à charge du Conseil Central de /'Economie et des Conseils profes­ 
sionnels en vue de fa constitution d'une pension extra-légale) ... .. . ... . .. ... ... . .. 

2. Au Conseil International du Sucre .. , 

3. A la Commission Internationale des Industries agricoles 

(1) Figurait, en 1955, au budget extraordinalrc. 

100.000 

45.000 

62,000 

10,000 

66,000 

5,000 

15,250 

27 

200 

1.0-14,327 

» 

" 
» 



[ 11 ] 4- XIV (1955-1956) - N. 1. 

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1956. 

---. - --- . ··--·· --,- .. 

1 Montant 

1 
des crédits 
sollicités 

' pour 
l'exercice 1955 
iEn mllllers de rr.) 

Bedreq 
der voor het 
dienstiaar 1955 
aanaevraapde 
kredieten 

crn dulzendtallen fr.) 

Dépenses 
probables 

de 
l'e xe rei cc 1954 
(En mllllors de tr.) 

Vermoe:le!iike 
uitoaoen 
van het 

dienstjaar 1951: 
lln dulzendtaller, fr.) 

AANWIJZING 

V AN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN V AN DE DlENSTEN 

---- ------··--- 

so.coo 

75,000 

73,000 

» 

(1) 

» 

» 

)} 

» 

14,250 

27 

200 

27.318 

» 

72,250 

» 

}) 

» 

}) 

» 

» 

» 

10,085 

» 

200 

14. Toelagen aan openbare kredietinstellingen en voornamelijk aan de Nationale Maatschappij 
voor Krediet van de Nijverheid (N.M.K.N.) "n aan de Nationale Kas voor Beroepskrediet 
(N.K.B.K.) in compensatie van het verlies van financiële interesten aat voor hen voortvloeit 
uit het feit dat ze kapitalen ter beschikking stellen van zekere ondernemingen, bestemd tot 
bevordering van een investeringspolitiek. 

15. Toelagen toegestaan ter gelegenheid van de mobilisatie van de inlandse oogst. 
(Het dienstjaar van aanrekening wordt bepaald door de datum van betaling van deze 

uitgaven, welke op de gelden ter beschikking van de Minister gesteld bij ordonnantie van 
kredietopening zullen vereffend worden. De rechtvaardiging der betaalde sommen zal 
geschieden door het voorleggen der samenvattende borderellen van de betalingen door de 
Minister of zijn afqevaardlqde goedgekeurd. Aan de Minister wordt machtiging verleend de 
eventuele saldo's voortkomend zowel van het lopend dienstjaar als van vorige dienstjaren, 
die op dit artikel zouden beschikbaar blijven op 31 December 1956, over te dragen op het 
dienstjaar 1957.) 

16. Handelsdienst voor Ravitaillering. '- Tussenkomst van de Schatkist welke aan de Dienst 
moet toelaten : 

a) het verschil aan te zuiveren tussen de prijs van aankoop en de prijs van afstand van 
waren zowel voortkomende van het binnenland als van ingevoerde waren, zoals brood­ 
graangewassen, vetstoffen. enz.; 

b) om het even welke algemene verliezen te dekken tengevolge van schade, diefstal. plunde­ 
. ring, lekken, uitvloeien, cnz., alsook te voorzien in verschillende uitgaven van dezelfde 
aard; . 

c) voor rekening van het Ministerie van Economische Zaken allerhande toelagen en ver­ 
goedingen te betalen : zoals toelagen aan meelgrootlïandelaars, aan de industriële maal­ 
derijen, aan de invoerders van broodqraanqewassen, aan de olieslagers, aan de rnarqa­ 
rinefabrikanten, enz., vergoedingen voor stockage van broodqraanqewassen, vlees, enz. 
(De aanrekeningen ten laste van de door dit artikel voorziene kredieten zullen geschie­ 

den bij achtereenvolgende voorschotten in de mate van de noodwendigheden van de 
Handelsdienst voor Ravitaillering op zicht van een ministerieel besluit welk. na gunstig 
advies van de Inspectie van Financiën, zal getroffen worden. Aan de Minister wordt 
machtiging verleend het saldo welk eventueel op 31 December 1956, op dit artikel zou 
beschikbaar blijven op het dienstjaar 1957 over te brenqen.) 

17. Deelname van België in het Wedcrannpassinqsfonds van de Europese Gemeenschap voor 
Kolen en Staal. 

(Het krediet voorzien onder huidig littera zal kunnen overgedragen worden op de 
rekening « W ederaanpassingsfonds van de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal » 
ingeschreven onder titel III van de begroting van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde.] 

18. Aan de opzoekïnqen met het oog op oppuntstelling van prototypen van nieuwe producten. 

19. Toelagen toe te kennen bij toepassing van de wet van 31 Mei 1955, betreffende de finan­ 
ciële hulp verleend door de Staat voor het bouwen of aankopen van nijverheids- en 
ambachtsgebouwen, met het oog op de economische expansie en de opslorping van de 
werkloosheid (inbegrepen de voorafgaande/ijkt' studiën of onderzoeken met economische 
en sociale inslag). 

20. Om de Productiviteit te bevorderen. 

Toelagen voor sociale voorzorg . 

Toelagen voor het onderwijs, de opvoeding en de schone kunsten 

Toelagen voor werken 

Diverse toelagen 1 

1. Aan de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven en aan de Bedrijfsraden (inbegrepen de uit­ 
gaven die voortvloeien uit de bijdragen ten laste van de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven 
en de Bedrijfsraden met het oog op de vorming van een extre-weiteîlik: pe11sioen). 

2. Aan de Internationale Raad voor de Suiker. 

3. Aan de Internationale Commissie der Landbouwindustrie, 

21 

23 

(1) Kwam voor, in 1955, in de buitengewone begroting. 



-t ~ XIV (1955~1956) - N. 1. r 12 1 

. . 1 
BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES 

POUR L'EXERCICE 1956. 

Exercice 1"956 - Dienstjaar 1956 

Montant 
Montant des crédits 
des .crëdlts par article, par 

] DESIGNATION par llttcra paragraphe 
V (En milliers de fr.) et par chapitre .., (En milliers de fr.) 

< DE L'OBJET DES DBPENSES ET DES SERViCES - - 
Bedreq Bedrag 

der kredieten der kredieten 
per littùa per artikel, per 

fin dulunarallen Ir.) parawaaf- en 
per hoofdst!I.lc 

(ln dulzeridtallen fr.> ---~ ------ -~·- _., _____ -- -·--- - 

25 

'lli 

27 

4. A iïndustrie cinématographique 

5. Au Bureau International des Expositions à Paris 

6. Au Bureau International des Poids et Mesures 

7. Au Comité National Belge de I'Eclairaqe ... 

8. Au Bureau International pour la Protection de la Propriété industrielle, à Berne, pour les 
opérations se rapportant à l'année 1955 

9. A la Société Belge de Statistique ... 

10. A l'Institut International de Statistique 

11. A la Société Adolphe Quételet ... 

12. A divers bureaux internationaux 

13. Au Comité Electre-Technique Belge 

H. Au Comité International de Métrologie Légale 

1 S. Au Comité Belge. de la Table de Calcul Electrique 

16. A llnslitut National de l'industrie Charbonnière c\ titre d'intervention de l'Administration· 
des Mines dans la publication des Annales des Mines ... 

17. Dépenses administratives de l'Office Commercial du Ravitaillement ... 

Subventions exceptionnelles 1 

1. Au Conseil provisoire de l'Institut des Rcvlseurs d'Entreprises 

2. Au Bureau Européen de Ja Jeunesse et de !'Enfance ... 

3. A l'Institut National des Mines. Part de la Belgique dans les dépenses de la Confér'ence 
Internationale des Stations d'essais sur la sécurité du travail dans les mines 

Au Comité organisateur des Journées d'Etude sur les applications industrielles de l'Ener­ 
gie nucléaire ... 

A la Société <l'Economie politique de Belgique ... 

A l'Ecole industrielle et commerciale ~e Houdeng-Aimeries 

Au Centre de Recherches techniques et scientifiques des Industries de la Tannerie, etc ... 

Total pour le chapitre II ... 

CHAPITRE Ill. - TRA VAUX. 

Travaux courants . 

Travaux exceptionnels, - Aménagement, agrandl.ssement, frels de location et d'entretien de 
centres médico•technlques pour ouvrlers mineurs 

Total pour le chapitre III 

·13.000 

20 

60 

50 

100 

6 

7 

6 

75 

50 

IO 

90 

11,030 

» 

» 

» 

750 

250 

370_ 

39,982 

1,170 

1,085,679 

» 

1,430 

1,430 



[ 13 ] 4~XIV {1955~1956)- N. 1. 

BEGROTING V AN HET MINlSTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1956. 

Montant 
des crédits 
sollicités 

pour 
l'cxerctce 1955 

(En mimers de rr.) 

Beilroo 
der voor liet 
dienstjaar 195.5 
aanuevraagde 

i kredieten 
l Clndulzendta1:en ft.J 
l 

Dépenses 
probables 

de 
I'exerctce 1954 

(En mllller, de fr.) 

V ermoede!iike 
uitgaven 
van het 

dier1.,tia,1r /954 
(lndutze11dtaller,fr.), 

AANWIJZING 

VA':-l HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 

10.000 6.717 

20 9 

60 35 

50 35 

90 S6 

6 6 

7 7 

6 1 ,, 
20 ,, 
72 69 

50 ,, 
10 10 

9(l 90 

10,935 10,526 

900 400 

)) " 

" )) 

100 1 » 

100 1 » 

50 1 » 

1,300 » 

--- 
1,171,660 l,258.02û 

- - - - - - -- -- - -- -- ··- - - - - -- 

1,350 

1.350 

1,038 

i.oss 

i. Aan de clnematoqraphische nijverheid. 

5. Aan het Internationaal Bureau voor de Tentoonstellingen te Parijs. 

6. Aan het' Internationaal Bureau voor Maten en Gewichten. 

7. Aan het Belgisch Nationaal Comité voor de Verlichting. 

8. Aan het Internationaal Bureau voor de Bescherming van de Nüverbetdselqendom, te Bern, 
voor de verrichtingen in verband met het jaar 1955. 

9. Aan de Belgische Vereniging voor de Statistiek. 

IO. Aan het Internationaal Instituut voor de Statistiek. 

11. Aan de Vereniging Adolphe Ouëtelet. 

12. Aan verscheidene internationale bureau's. 

13. Aan het Belgisch Electrotechnlsch Comité. 

M. Aan het Internationaal Comité voor Wettelijk IJkwezen. 

15. Aan het Belqlsch Comité van de Tafel voor Electrische Berekening. 

16. Aan het Nationaal Instituut voor de Steenkolennijverheid bij wijze van tussenkomst door 
de Administratie van het Mijnwezen, in de publicatie van de Annalen der Mijnen. 

17. Administratieve uitgaven van de Handelsdienst voor Ravitaillering. 

Uitzonderingstoelagen 1 

1. Aan de Voorlopige Raad van het Instituut der Bedrijfsrevisoren. 

2. Aan het Europees Bureau van de Jeugd en het Kind. 

3. Aan het Nationaal Mijninstituut. Aandeel van België in de uitgaven yan de Internationale 
Conferentie der stations voor proefnemingen aangaande de werkveiligheid in de mijnen. 

Aan het Inrichtend Comité der Studiedagen over de industriële toepassing der Kern­ 
energie. 

Aan de Maatschappij voor Staatshuishoudkunde van België. 

Aan de Nijverhelds- en Handelsschool van Houdeng-Aimeries. 

Aan het Centrum voor Technische en Wetenschappelljke Opzoekingen in de Leerlooinl]­ 
verheid, enz. 

Totaal voor hoofdstuk Il. 

HUUl:'µ!:ffUK. 111. - wBRKEN. 

Lopende werken ... 

Uitzonderingswerken. - Uitrusting, vergroting, kosten voor huur en onderhoud van de medlco­ 
technische centra voor de mijnw,rkers. 

Totaal voor hoofdstuk III. 

25 

26 

27 



4 - XIV ( 1955-1956) - N. 1. [ 14 1 

BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES :SCONOMIQUES 
POUR L'EXERCICÉ 1956. 

DÉSIGNATION 

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 

Exercice 1956 - Dienstjaar 1956 

Montant 
des criEdilS 
par httera 

(En mllllers de fr,) 

Bedrag 
der kredieten 
per fitters 

Un duizendtallen rr.) 

Montant 
des crédits 

par article, par 
paragraphe 

et par chapitre 
IEII mUll•rs ••• Jr.) 

&dran 
der kredieten 
per artikel, per 
parann,ef en 
per hoofdsfo!t 

(lndulzendtalten fr.) 

':!8 

CHAPITRE IV. - AUTRES D8PENSES. 

Dépenses courantes i 

1. Expositions. foires, ·congrès et autres manifestations économiques. tant en Belgique qu"à 
J' étranger (participations, interventions diverses, achat ou location de matériel, achat 
d'échantillons). - Missions économiques. - Propagande en vue d'accroitre Ja vente de 
produits belges. - Diffusion en Belgique de techniques et de méthodes propres à augmenter 
la vente de produits belges. -- Aide à I'artisanat et à lïndustrie d'art. - Diverses dépenses 
de toute nature . . . . .. 

Dépenses exceptionnelles , 

1. Participation à l'Expositton Universelle et Internationale de Bruxelles en 1958. - Dépenses 
de toute nature : 

a) Affaires Economiques ... 
b) Agriculture ... . .. 
c) Instruction Publique 
d) Travaux Publics et Reconstruction 

i,000 
5.000 
400 

1.600 

Total pour Ie chapitre IV ... 

Total pour le budget du Ministère ges Affaires Economiques ... 

42.000 

8,000 

42.000 

8,000 

50,000 

1.475.147 



[ 15 ] 4 ~ XIV ( 1955-1956) - N. 1. 

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1956. 

1 

Montant 
des crédits 
sollicités 
pour 

l'exercice 1955 
rEn mtlllers de rr.) 

Bcdrnq 
der voor het 
dienstjaar 1955 
annoevrenode 
kredieten 

1 
1 (lndutzendta1:en rr.) 
i 

Dépenses 
probables 

de 
l'exercice 1954 
IEn mtlllers de fr.) 

Vermoedelijke 
uitqeven 
van het 

clienstiaar 1951 
lin dulzend!allen tr.) 

AAN W lJLlN(,j 

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 

48,350 

18,350 

1,560,016 

34.111 

» l » 

34,111 

1,605,850 

HOOFDSTUK IV. - ANDERE UITGAVEN .. 

Lopende uitgaven: 

1. Tentoonstellingen, jaarbeurzen, congressen en andere economische manifestaties, zowel in 
België als in het buitenland (deelnemingen, verschillende tussenkomsten, aankoop of huur 
van materieel, aankoop van stalen}. - Economische zendingen. - Propaganda ten einde 
de verkoop van Belgische produkten te verhogen. - Verspreiding in België van technieken 
en methoden tot verhoging van de verkoop vail Belgische produkten. - Hulp. aan de kunst­ 
ambachten en -rndustrteën. - Verschillende uitgaven van alle aard. 

Uitzonderingsuitgaven : 

1. Deelname aan de Internationale Wereldtentoonstelling van Brussel in 1958. - Uitgaven 
van algemene aard : 

a) Economische Zaken. 
b) Landbouw. 
c) Openbaar Onderwijs. 
d) Openbare Werken en Wederopbouw. 

Totaal voor hoofdstuk IV. 

Totaal voor de begroting van het Ministerie van Economische Zaken. 

'!8 

29 



4 - XIV ( 1955-1956) -- N. 1. 16 1 

Comptes de prévisioD:5 de la Régie des Services frigorifiques de l'Etat Belge « Rehibel » 
pour l'exercice 1956. 

i. - RECETTES. 

Année budgétaire 1956 - 
Begrotingsjaar 1956 

~valuation Totaux: 
des recettes par chapitre 

DÉSIGNATION DES PRODUITS, DES RUBRIQUES par article 
Art. (En miUlers de Ir.) (En mllllers de Ir.> 

ET DES CHAPITRES 
- - 

Raming van Totalen 
de ontvanfte.n per hoofdstuk 
per arti 1 

(ln duizendtallen fr,) (ln dulzendtallen fr.) 

CHAPITRE 41. 

Produits résultant de l'exercice de la mission statutaire. 

411. Recettes fonctionnelles. 

411.01 Produit de ventes de glace ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... .. . l> 

03 Produit des entreposages en réfrigération ... ... ... ... . .. . .. . .. ... ... ... ... ... 29,400 

o-i Produit de l'exploitation des transports frigorifiques ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... 500 

06 Produit des locations ... ... ... ... ... . .. . .. . .. ... ... . .. ... .. . .. . ... ... ... 100 

09 Récupération de frais administratifs exposés pöur compte de tiers ... ... ... ... . .. ... . .. 250 

414. Recel/es exceptionnelles. 

414.o3 Ristournes et divers ... ... ... ... ... .. . ... ... ... ... ... ... . .. ... . ... . .. . .. 50 

Totaux pour le chapitre 41 ... ... ... 30,300 
-----~-----·-··· 

CHAPITRE 43. 

Produits de la vente d'objets patrimoniaux, 

430.03 Machines (mitraille) ... ... . .. ... ... ... ... ... . .. .. . ... . .. ... ... ... ... . .. 10O 

Totaux pour le chapitre 13 ... ... . .. 100 
==-·_;.:::::_;;::::;:::.::::=: 

Totaux pour les recettes ... ... ... 30:!00 
==:;:::,,==~=-~ 



[ 17 ] 4 ~ XIV ( 1955~!956) - N. 1. 

Rekeningen van vermoedelijke ontvangsten en uitgaven van de Regie der Belgische Rijkskoel­ 
en Vriesdiensten « Refribel » voor het dienstjaar 1956. 

-4. - ONTVANGSTEN. 

- -·· ...... -~ -- 

;'.:valuation 
C:~s recettes Recettes 
présumées effectuées 
de 1955 en 195'1 

. ;:,, ,nllllers de fr.) (En mllllers de fr.) 
OPBRENGSTEN. AANWJJZING VAN DE DE RUBRIEKEN 

- - Art. 
EN DE HOOFDSTUKKEN 

Raming Ontvangsten 
'''"' de vermoede gedaan 

ontvangsten in 1951- 
uan 1955 (ln dulnndlallen fr.) 

(!n duizendtallen fr.) 

HOOFDSTUK 41. 

Opbrengsten voortvloeiend uit de uitoefening van de statutaire opdracht. 

411. Functionele ontvangsten. 

700 630 Opbrengst van verkoop van ijs ... ... ... . .. ... ... -·· ··- --- ·-- ... ··- ... ... 411.01 

Opbrengst van opslag in koelhuizen ... ... ... ... ... ... . .. ... ·-• ... ... . .. . .. 03 

29,000 30,632 Opbrengst van exploitatie der koeltransporten ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... 04 

Opbrengst van verhuringen ... ... ... ··- ... . .. . .. ... . .. ... ... ... ... ... .. . 06 

50 222 Terugvordering van administratieve kosten ten laste genomen voor rekening van derden ... ... 09 

411. Buitengewone ontvenqsten. 

50 ,. Kortingen en verscheidene __ . ... ... ... . .. ... ... . .. ... . .. ... . .. . .. ... ··- . .. 414.03 

29,800 31.48i Totalen voor hoofdstuk 41. 
_::;_=====:.:: :::.::-::.=::::::::::::::::::::::-::::::-= 

HOOFDSTUK 43. 

Opbrengst van de verkoop van patrimoniale voorwerpen. 

50 173 Machines (schroot) -·· ... ... ... .. . ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... ... ... . 430.03 
-·--~ 

50 173 Totalen voor hoofdstuk 43. 
~;,;,..-----= :::::=:::======= 

29,850 31.657 Totalen voor de cntvangsten. 
=:.:;:;::::;======- --------- 



4 - XIV ( 1955-1956) - N. 1. ( 18 1 

Comptes de prévisions de la Régie des Services frigorifiques de l'Etat Belge « Refribcl » 
pour l'exercice 1956 (suite). 

5. - DÉPENSES. 

Art. 
DESIGNATION DE L'OBJET DES Dl?:PENSES 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

Année budgétaire 1956 

Begrotings;aar 1956 

Montant 
des crédits 
par article 

(En mllller$ cle lr.l 

Montant 
des crédits 
par rubrique 

et par chapitre 
(En milliers de fr.) 

Bedrag 
Bedrag der kredieten 

de, kredieten per rubriek 
per artikel. en per hoofdstuk 

On duizendtallen fr.) (ln duliendtallen Ir.) 

511.01 

03 

CH 

05 

06 

08 

10 

512.02 

03 

04 

513.01 

02 

521.01 

03 

04 

05 

07 

09 

CHAPITRE 51. 

Paiements aux personnes attachées à l'organisme. 

51 L Personne/. 

Rémunération du personnel de cadre 

Charges de pensions ... 

Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale 

Charges sociales extra-léqales. - Intervention patronale 

Service social 

Indemnités couvrant des charges réelles 

Honoraires forfaitaires 

512. Rétributions aufres qne ce/les du personnel, 

Indemnités aux membres du Comité Consultatif 

Organes de contrôle de l'Etat ... 

Commission S.A.T.I. pour sous-agence INTERFRIGO (non limitatif) 

Représentation 

Déplacements .. 

513. Frais de représentation et déplacements. 

Totaux pour le chapitre 51 

CHAPITRE 52. 

Paiements à des tiers pour prestations, fournitures, travaux, etc. ayant pour objet 
des services ou des biens non susceptibles d'être inventoriés. 

521. Locaux et matériel. 

Loyer des locaux, contributions foncières et charges complémentaires 

Entretien et réparation des locaux ... 

a) Entretien <I réparation du matériel et du mobilier 

b) Entretien et réparation des véhicules automoteurs propriété de l'organisme ... 

Assuranres (non limitatif) ... 

Entretien et réparation des installations frigorifiques el électriques 

Divers 

8,585 

1,000 

925 

75 

200 

10 

JO 
10,825 -- 

120 

75 

100 
1 295 - - -- 

50 

300 

1.050 

-100 

200 

50 

1.500 

500 

20 

350 

11,470 

3,720 



l 19 J 4. XIV ( 1955-1956} N. 1. 

Rekeningen van vermoedelijke ontvangsten en uitgaven van de Regie der Belgische Rijkskoel• 
en Vriesdiensten « Refribel » voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 

5. - UITGAVEN. 

- --- - . ·---·- __ , ___ , ···-····--- •·••····-·-·······•---· . -- . - - ------ - ·--- - - - 

Montant Dépenses 
des crédits probables 

prévus pour 1955 de !"année 1951 
(En milliers de fr.) (En milliers d• fr.J 

-- ·- AANWIJZING VAN"HET VOORWERP DER UITGAVEN. 
Art. 

• Bedreq Vermoedeliike VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
der voor ./ 9 55 uif{laven 

voor-zie.ne- van het ;aar 1954 
kredieten 

(ln dulzendlallen fr.) (ln duizendtallen fr.) 

HOOFDSTUK 51. 

Betalingen aan de personen aan de instelling verbonden. 

5ll. Personeel. 

8.580 6.878 Bezoldiging van het kaderpersoneel ... ... ... . .. ... . .. . .. ... . .. . .. ... . .. ... . .. 511.01 

750 510 Lasten van pensioenen ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. . .. ... . .. ... . .. 03 

750 736· Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. - Patroonsaandeel ... ... ... ... . .. 04 

200 ➔7 Extra-wettelijke sociale lasten, - Patronale tussenkomst ... ... . .. ... . .. . .. . .. . .. ... 05 

200 105 Sociale dienst .. ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. ... ... . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. ... 06 
. lû 1 V cr qoedinqen die werkelijke: lasten dekken ... 08 . .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

10 22 Forfaitaire erelonen ... ... ... . .. ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... ... ... ... ... 10 

J0,500 8,299 

512. Andere bezoldigingen dan deze van het personeel. 
» Y· Vergoeding aan de leden van het Comité van Advies ... ... ... ... ... . .. . .. . .. ... ... 512.02 

75 ,, Controleorganen van de Staat ... ... ... . .. . .. ... . .. ... ... ... ... ... ... ... ... 03 
>) 8 Commissie S.A.T.I. voor onderagentschap INTERFRIGO ... ... ... . .. . .. ... . .. ... 04 

513. Representatie- en verplaatsingskosten. 

50 3 Represcntatle .. ... ... ... . .. . .. . .. ... ... . .. . .. . .. ... ... . .. ... ... . .. . .. 513.01 
200 238 Verplaatsingen ... ... . .. ... . .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. 02 - ~----·--~· .. -- 

10.825 8.548 Totalen voor hoofdstuk 51. 
-- -·· -- - - . ~ .. - - - ... - 

HOOFDSTUK 52. 

i Betalingen aan derden voor prestaties, leveringen, werken, enz. die tot voorwerp hebben 
diensten of goederen niet ~atbaar om geïnventariseerd te worden. 

521. Lokalen en materieel. 

850 749 Huur van localen, grondbelastingen en bijkomende lasten ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. 521.01 

300 358 Onderhoud en herstel van lokalen ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... 03 

150 163 n) Onderhoud en herstel v_an materieel en meubilair. 04 

50 25 b) Onderhoud en herstel van motorvoertuigen eigendom van de instelling. 

1.300 1,282 Verzekermqen ( niet limitatief) ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. ... . .. ... . .. ... 05 

100 422 Onderhoud en herstel van de koel- en elcctrtctteitsinstallatte's ... ... ... ... . .. ... ... .. . 07 
20 » Verscheidene .. ... ... . .. . .. . .. ... .. . ... ... ... ... ... ·•·· . .. ... ... ... ... 09 

--· --------- ~~--.~------ 
3,070 2,999 



4 ~ XIV ( 1955-1956) - N. 1. 20 J 
Comptes de prévisions de la Régie des Services frigorifiques de l'Etat Belge « Rdribel » 

pour l'exercice 1956 (suite). 

5. - DÉPENSES. 

·-- --- - -~---~ - 
Année budgétaire 1956 

- 
Begrotings;aar 1956 

Montant 

DÉSIGNATION DE L'OBJET DES DÉPENSES Montant des crédits 
des crédits par rubrique Art. 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et pat chapitre 
(En milliers de fr.) (En milliers ~e Jr.) 

- - 
Bedrag Bedraa 

der kredieten der kredieten 
per artikel per rubriek 

Un dulzendtalktn fr.J en pu hoo[dst.,Tc 
Un duliendtallen fr.1 

522.0l 

523.01 

524.0l 

526.01 

02 

03 

531.01 

02 

03 

04 
05 

06 

07 

522. Bureau. 

Frais de bureau géné;alement quelconques 

Ql Fournitures de bureau ... 
b Affranchissement du courrier 
C Téléphone et télégraphe 
d Documentation (journaux et périodiques) 
e) Cotisations diverses 
f) Pourboires et étrennes 
g) Petit matériel de bureau 
h) Frais de banque et de C.C.P. 
Ic) Divers 

523. Publications, propagande, publicité. 

Frais généralement quelconques de publicité ... 

Frais relatifs aux litiges ... 

524. Contentieux. 

526. Autres prestations et trat1aux par tiers. 

Fr.ais de manutention ( non limitatif) 

Frais de raccordement (non limitatif) 

Frais de transport (non limitatif} ... 

Totaux pour le chapitre 52 

CHAPITRE 53. 

Paiements à des tiers par suite de l'exercice par l'organisme, 
de sa mission statutaire. 

531. Stock et approuisionnements (non limitatif). 

Combustibles .. 

Energie électrique .. 

Eau .. 

Gaz .. 

Huile, essence, etc., pour I'uällsaüon de véhicules automoteurs propriété de l'organisme 

Approvisionnements divers 

Ammoniaque ... 

Totaux pour le chapitre 53 

50 
70 

100 
20 

100 
2 
2 
6 

10 
360 

100 

50 

300 

100 

30 

350 

3,500 

80 

20 

30 

200 

120 

360 

100 

50 

130 

4,660 
--------- 

4,300 



[ 21 ] 'i. XIV ( 1955~1956) - N. 1. 

Rekeningen van vermoedelijke ontvangsten en uitgaven van de Regie der Belgische Rijkskoel• 
en Vriesdiensten « Refribel » voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 

5. - UITGAVEN. 

Montant 
des crédits 

i ;,:, , .. ,, pour 1955 l ;(,, milllers de fr.) 
Bedreq 

dr: voor 1955 
vour:iene 
kredieten 

(h duizendtallen Ir.) 

Dépenses 
probables 

de l'année 1954 
(En milliers de Ir.) 

Vermoedeliike 
uitgaven 

van het jaar 195-f 
(ln r1u1zend1allen rr.) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

300 

200 

50 

300 

100 

30 

4.050 

251 

120 

4 

273 

104 

20 

3,771 

330 327 

3,500 3,188 

30 66 

20 18 

30 20 

250 45 

100 100 -- 
·4.260 3,764 

=..::;;;=====-= ==-=-==---= 

522. BÙreel. 

Allerhande burcelonkosten : 

al Bureelbenodiqdheden 
b Frankeerkosten . .. . 
c Telefoon en telegraaf ... 
d) Documentatie (dagbladen en tijdschriften) 
e) Diverse bijdragen ... . .. 
t) Drinkgeld en nieuwjaarsfooien g? Klein bureelmaterteel . . . .. . 
h Bank- en P.C.R. kosten ... 
k Diversen ... ... ... ... . .. 

523. Publicaties, propaganda, publiciteit, 

Allerhande kosten van publiciteit ... 

50 I 522.01 
70 

100 
20 

100 
2 
2 
6 

10 

524. Geschillen. 

Onkosten betreffende geschillen 

526. Andere prestaties en werken door derden. 
Bewerkingskosten (niet limitatief) 

Aansluitingskosten (niet limitati~f) 

Vervoerkosten ( niet limitatief) 

Totalen voor hoofdstuk 52. 

HOOFDSTUK 53. 

Betalingen aan derden voortvloeiend uit de uitoefening door de instelling 
van haar statutaire opdracht. 

531. Stock en bevoorrading (niet limitatief). 

, Brandstoffen .. , 

Electrtsche energie 

Water 

Gas .. 

Olie, brandstof, cnz., voor het gebruik van motorvoertuigen eigendom van de 

Verscheidene bevoorrading 

Ammoniak 

Totalen voor hoofdstuk 53. 

523.01 

524.0l 

526.01 

02 

03 

531.01 

02 

03 

04 

instelling ... ... 1 05 

06 

07 



4 - XIV ( 1955-1956) -- N. 1. l 22 J 

Comptes de prévisions 4e la Régie des Services frigorifiques de l'Etat Belge « Refribel » 
pour l'exercice 1956 (suite). 

5. - Df:PENSES. 

. __ ._._. - . ·- . •·. - ···-· ... ---·- - -·- .. • • r ••••• -• .. . ··- - - -··. . ·-· --~ 
Année budgétaire 1956 

- 
Begr<Jtings;aar 1956 

Montant 
DÉPENSES Montant des crédits DÉSIGNATION DE L'OBJET DES des crédits par rubrique Art. 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par- article et par chapitre 
(En mllllers de fr. 1 (En mllllers de lr.J 

- -- 
Bedreq Bedrag 

der kredieten der kredieten 
per artikel per rubriek 

!ln duizend tallen fr.1 en per hóo(idstuk 
(ln dulzendta len lr.1 

550.01 

03 

Ot 

10 

570.02 

CHAPITRE 55. 

Paimients à des tiers pour l'acquisilion dz bien, patrimoniaux. 

Immeubles 

Machin.:s . 

Matériel 

Frais de premier établissement 

Totaux pour le chapitre 55 

CHAPITRE 57. 

Affectation d:.1 boni. 

Versement au personnel (non limitatif) ... ·;.· ···, 

Totaux pour le chapitre 57 

Totaux pour les dépenses 

4.000 

1,000 

300 

200 

537 

5.500 
-=...-====--:::= 

537 

26,467 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 30 septembre 1955. 

BAUDOUIN. 

AR LE R01: 

Le Ministre des Affaires Économiques, 

J. REY. 

Le Ministre des Finances, 

H. LIEBAERT. 



1 23 J 4 - XIV ( 1955-1956) -- N. 

Rekeningen van vermoedelijke ontvangsten en uitgaven van de Regie der Belgische Rijkskoel­ 
en Vriesdiensten « Refribel » voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 

5. - UlTGAVEN. 

~-· --.-· - -·· .---· ----~ ·- ···- --•--•-·-·-·-••··•·. -~'--- -· --· ··••·----· 

Montant 
des crédits 

prévus pour 1955 
(En mllllors cl• Ir.) 

Bedreq 
der voor 1955 

voorziene 
kredieten 

(ln dulundtallen fr) 

Dépenses 
probables 

de l'année 1951 
(En mlflien de fr.) 

Vermoede/ij/cc 
uitnaven 

ua" het ;aar 195-f 
un dutiendtalltn fr.) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

3.000 

2.000 

300 

200 

5.500 

672 

672 

25,307 

3.639 

3.065 

237 

138 

7,079 

1.092 

1.092 

21.25'1 

HOOFDSTUK 55. 

Betalingen aan derden voor aankoop van patrimoniale goederen. 

Onroerende goederen 

Machines 

Materieel .. 

Kosten van eerste aanleg 

Totalen voor hoofdstuk 55. 

HOOFDSTUK 57. 

Aanwending van het boni. 

Storting aan het personeel (niet limitatief) ... 

Totalen voor hoofdstuk 57. 

Totalen voor de uitgaven. 

550.01 

03 

0'1 

10 

570.02 

Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 30 September 1955. 

BAUDOUIN. 

V AN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Economische Zaken. 

J. REY. 

De Minister van· Financiën. 

H. LIEBAERT. 



4,XIV (1955,1956)- N. 1. [ 24 J 

PROGRAMME JUSTIFICATIF. 

CHAPITRE l. 

DÉPENSES D'ADMINISTRATION GÉNERAtE. 

§ t. Rémunérations et Indemnités, 
Art. 1. - Traitement et frais de représentation du Ministre. 

Crédit sollicité ; -425,000 francs. 
En application de l'arrêté du Régent du 21 février 1917. portant 

fixation du régime de rétribution des Ministres! 
Traitement du Ministre 
Frais de représentation 

Total ... 

fr. 

fr. 

375,000 
50,000 

425,000 

Art. 2. - Traitements et indemnités du personnel 
du Cabinet du Ministre. 

Crédit sollicité : 1,750,000 francs. 
Rémunérations sur la base des effectifs au 31 mai 1955. 

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA. 

HOOFDSTUK 1. 

WTGAVEN VAN ALGEMEEN BESTUUR. 

§ 1. Bezoldigingen co vergoedingen. 
Art. l. - Jaarwedde en representatiekosten 11c1n de Mini$fer. 

Aangevraagd krediet : '125,000 frank. 
In uitvoering van het Regt>ntsbesluit dd. 2'1 Februari 1947, houdende 

vaststelling van het bei:oldigingsregime van de Ministers : 
Jaarwedde van de Minister fr. 
Represcnrattekosten 

Totaal ... 

375.000 
50.000 

fr. 425.000 

Art. 2. - Jaarwedden en vergoedingen van het personeel 
van het Kabinet van Je Minister. 

Aangevraagd krediet : 1,750,000 frank. 
Bezoldigingen op basis van de effectieven op 31 Mei 1955. 

GRADE OU RUBRIQUE 

Indemnité 
tenant lieu de 

traitement 

Ver,:,oedin,:, 
ter vervan11ing 
van weelde 

Indemnité 
de Cabinet 

Keblnets­ 
vergoeding 

GRAAD OF RUBRIEK 

1 chef de Cabinet • 
1 chef de Cabinet-adjoint 
1 secrétaire particulier 
1 secrétaire de Cabinet . 
I conseiller .. ... 
1 attaché 
2 sous-chefs de bureau . 
2 sténo-dactylographes secrétaires 
3 rédacteurs .. ... 
1 commis 
5 sténo-dactylographes .... 
1 classeur 
2 chefs-huissiers 
3 messagers-huissiers 
1 garçon de service 
3 chauffeurs d'auto 
3 téléphonistes 

Totaux. 

Cotisations de l'Etat-employeur 
1 ndemnité: de foyer ... 
Iode mnJté de résidence .. ... ... . ..... 
Allocations familiales . 
Indemnité de naissance 
Relèvement de 5 % des traitements .. , 
Indemnité éventuelle de licenciement (3 mois) 
Prestations supplémentaires des chauffeurs ... 
Pécule de vacances ... 

Arrondi à 

316.000 

198.000 

242,000 

85,200 
73,200 

911.-400 

911,t00 

- 1 Kabinetschef. 
43,200 1 adjunct-Kabim:tschef. 

- 1 particulier secretaris. 
28.800 1 Kabinetssecretaris. 
- 1 adviseur. 
21.600 1 attaché. 
25.920 2 onder-bureauche fs. 
25.920 2 stenotypistes secretaressen. 
38,880 3 opstellers. 
12,960 1 klerk. 
68,800 5 steno-dactylografen. 
12.960 l klasseerde r. 
25.920 2 hoofd kamerbewaarders. 
38,880 3 bode-kamerbewaarders. 
12,960 1 dienstjongen. 
38,880 3 autogeleiders. 
31,680 3 telefonisten. 
--- 

427,360 Totalen. 

30,000 Bijdragen van de Staat-werkgever. 
6.720 Haardvergoeding. 
3,360 Standplaatsvcrgoeding. 

10,000 Kindergeld. 
2,000 Geboortevergoeding. 
45,720 Verhoging met S % van de bezoldigingen. 

228.600 Eventuele afdanklnqsverqoedlnq (3 maand). 
5-t.000 Overwerk der autoqelclders, 
6,000 Vacanliegeld. 

813,760 

J,728,l60 
1,750,000 Afgerond op 



[ 2s l 4 ,XIV (1955-1956)- N. 1 

Art. 3. - Rémunérations du personnel actif et en ,lisponibilité (y 
compris les rémunérations réduites du personnel temporaire accidenté 
en service}, 

3-1. Administration centrale. 
Crédit sollicité : 197,100.000 francs. 

A. - Rémunérations sur la base des effectifs au 31 maf 1955, 

Art. 3. - Bezoldigingen von het actief en ter beschikking gestel<l 
personeel (met inbegrip van de verminderde bezoldigingen van het 
tijdelijk personeel, door werkongeval getrolten). 

3-1. Hoofdbestuur. 
Aangevraagd krediet : 197,100,000 fyank, 

A. - lki:oldigingen op basis van de dfcdieven op 31 Mei 19SS. 

-·---- -· -- - ·-·" -~-- . . ...:.= .. """" ~ Traitement Auqmen- Promotion Relèvement Foyer Totaux 
de base tation de grade de 5 % de vacance 
- barémique - - - - - - 

Bests- - Bevordering VerhoJlÏf Vocentie- Barema- wedden verho{lin11 in waad met 5 o Haard Verblijf geld Totalen 

~;erviccs généraux. - Algemene 
diensten ,., ... ... ... "' 20,491.000 112,847 143.200 1.118.'113 1,396.080 225,120 716,810 24,203,470 

Documentation et Etudes générales. 
-- Documentatie en Algemene 
Studiën ... '" ... ... "' '" 6,679,400 40,250 36,000 349,963 184,800 58.800 146.730 7,495.943 

Industrie et Commerce. - Handel 
en Nijverheid ... ... ... ... ... 71,194,750 510,820 896,100 3,764,746 1,731.360 961.560 1.785.975 80,845.611 

Institut National de Statistique. - 
Nationaal l nstituut voot de Sta- 
tistlek . "' ... "' ... "' "' 51,499,450 258,080 501.800 2,801,559 2.688,2'10 1.083,600 1.875,?iO 60,708.i69 

Mines. - Mijnen . ... ... ... ... 7,003,950 3'1.360 107,000 364,151 80,640 57,120 135,015 7,782,239 

Totaux. -- Totalen. 156,868.550 956,357 1,684,400 8,398,835 6,081.120 2,386,200 4,660,270 181,035,732 

B. - Obligations de l't'.\tat,employcur. B. - Verplichtingen van de Staat-werkgever. 

- ---- ·- ··--·--- ·------- •. ---- -·-- -- ----- - 
Allocations Sécurité Dernière Pension de 
familiales sociale Naissance maladie stagiaire Totaux 
- - - - - - 

Gezinsver- Sociale Geboorte Laatste Pensioen der Totalen 
qoedinqen verzekerinq ziekte stagedoende 

Services généraux. - Algemene Diensten . 1,810,620 126,000 91,000 24.000 19.000 2,070,620 
Documentation et Études. - Documentatie 
en Studiën ... ... ... ... .. . ... ... 295,692 12,000 16,000 5,000 3.000 331,692 

Industrie et Commerce. - Handel en 
Nijverheid .. ... ... ... ... ... "' 3,710,772 552,000 197,000 56,000 78,000 4,593,772 

Institut National de Statistique. - Natio- 
naai l nstituut voor de Statistiek ... ... 4,131.672 312,000 207,000 59,000 27,000 -4,736,672 

Mines. -- Mijnen ... ... ... ... ... ... 311.988 36,000 15,000 4,000 3,000 369,988 
- 

Totaux. - Totalen. 10,260,744 1.038,000 526,000 148,000 130,000 12,102,?H 

C. .. Remboursement à la Régie des Télégraphes 
•~t des Téléphones, du coût des traitements et indemnités des téléphonistes 

mises à la disposition du Département r 825,000 francs, 

O. - Agents en dlsponlbilité. 

1. P,tudes et Documentation 
2. Industrie et Commerce ... 
3. Institut National de Statistique 
4. Mines . 

Allccaüons familiales et accessoires 

Total 

fr. 24,800 
216,321 
129,900 
21 I.357 

Fr. 
fr. 

fr, 

612.378 
7,622 

620,000 

C. - T~ugstorting aan de Regie van Telegraaf 
en Telefoon, van kosten voor wedden en vergoedingen 

van de telefonisten ter beschikking 
gesteld van het Departement 1 825,000 frank. 

D. - Ter beschikking gesteld personeel. 

1. Studiën en Documentatie 
2, Handel en Nijverheid ... 
3. Nationaal Instituut voor de Statistiek 
1. Mijnen 

Gezinsvergoedingen en bijslagen . 

Totaal 

fr. 24,800 
246,321 
129,900 
211.357 

Fr. 
fr. 

fr. 

612.378 
7,622 

620,000 



4. XIV ( 1955~1956) --- N. !. [ 26 1 

E. --· Recrutements dans les limites du cadre. E. - Aanw«vingen binnen de grenzen van het' kader. 

Services généraux . ... ... fr. 662,000 Algemene diensten . ... . .. ... fr. 662.000 
Industrie e1 Commerce . ... 970,600 Handel en Nijverheid ... ... . .. 970.600 
Institut National de Statistique . 333,000 Nationaal Instituut voor de Statistiek 333.000 
Mines ... ... ... ... ... 1,026,000 Mijnen . .. ... ... ... . .. . .. . .. 1.026,000 

c'r. 2,991.600 Fr. 2,Ç9l.600 

Total général ... fr, 197.575.076 Algemeen· totaal ... ... fr. 197,575.076 

Réduction pour départs prévisibles ... ... fr. 714,997 Verminderingen voor de voorziene ui:diens:tredingen fr. 714.997 
-~-- ------------·- 

Reste fr. 196,860,079 Blijft fr. 196.860.079 
Arrondi â ... fr. 197,100,000 Afgerond· tot fr. 197.100.000 

3-2. Scrvic<'s extérieurs. 

Crédit sollicité : 16,750.000 francs. 

A. -· Rémunëra-Icns sur la base des effectifs au 31 mai 1955. 

3-2. Buitendiensten. 

Aangevraaod krediet : 46,750,000 frank. 

A. - Bezoldigingen op basis van de effectieven op 31 Mei 1955. 

- ·- - - - --- l"""~" - 
AuÇJmcn- Promotion Relèvement Foyer Résidence Pécule Totaux 

de base tation de qrade de 5 % de vacance barémique - - - - - - 
Basis- - Beoorderinq Verhofiinn Vacan/ie- Barema- wedden uerhof!in17 in nraod met 5 % Huunl. Vcrbli;f neld Tomlen 

Ofüce central des Contingents et 

Licences. - Centrale Dienst voor 
Contingenten en Vergmtningc,1 ... l.913.-100 8.835 60.000 105,293 73,200 50,400 58,520 2,269,648 

Inspection générale économique. -- 
Economische algemene inspectie ... 18,131,650 115,300 674,800 978,212 562,800 77,280 489,955 21,033.027 

Mtnes, - Miinen . ... ... ... . .. 17,186,240 61,171 127,400 909.697 478,800 10,320 383,275 19,486.903 
---- 

Totaux. - Totalen. 37,534.290 185.306 862,200 1,993.232 1, l 14,800 168.000 931,750 42,789.578 

B. - Obligations de l'État-employeur. B. - Verplichtingen van de Staat-werkgever. 

------~-----·--·-~-·. -· ------------------- -·- ---------·--·-- - 
Allocations Sécurité Dernière Pension de 
familiales sociale Naissance maladie stagiaire 

\ 
Totaux 

- -- - - - - 
Gezinsver- Sociale Geboorte Laatste Pensioen der Totalen 
qcedinoen verzekerinq ziekte staqedoe nde 

Office central dés Contingents- et Liccn­ 
crs. - Ceotrnle Dienst voor Contin­ 
genten c,1 Vergrrnrrinyen ... 

Inspection générale économique. - Econo­ 
mische algemene inspectie 

Mines. - Mijnen ... 

Totaux. - Totnlcn. 

50,160 

1,812.348 
1.534,332 

12,000 

132.000 
12.000 

6,000 

37,000 
27,000 

3,000 

18,000 
12,000 

5,000 

34,000 
23,000 

76,160 

2,033.348 
1.608.332 

----1-----1-----1 -----1--- ·----- 
\ 3,717.840 3,396.810 156.000 70.000 33,000 62.000 

C. - Recrutements éventuels dans les limites du cadre. 

Office central des Contingents et Licences 
Inspection générale économique 
Mines 

Total 

Ir. 

Ir. 

208,600 

208,600 

Total général 

Réduction pour départs prévislb'cs 

Resté 

Arrondi f1 

fr. 16,716.018 
128,310 

fr. 46,587.708 

fr. 16,750.000 

C. ·- Eventuele aanwervingen binnen de grenzen van het kader, 

Centrale Dienst voor Contingenten en Vergunningen fr. 
Economische Algemene Inspectie 
Mijnen 

Totaal 

208,600 

fr. 208.600 

Algcinccn totaal ... ... ... ... .. . ... ... ... Ir. 46,716.018 
Vermindering voor te voorzlcnc uitdiensttredingen 128.310 

Blijft Ir. 46.587,708 
Afgerond tot ... fr. 46,750,000 



l 27-] 4,XIV (1955~1956)-- N. 1. 

3- 3. Administration du Ravitaillement. 1 3-J. Administratie der Ravitaillering. 
Crédit sollicité : 9.250,000 francs. Aangevraagd krediet : 9,250,000 frank. 

! · Situation sur la base des effectifs au JI mai 
1955 ... ... fr. 

2' Majoration de 5 % 
.1' Augmentations barémiques 
·! · Cotisations de l'Etat-empioyeur 
5·· Allocatio:'15 et indemnités diverses 
ti' Pécule de vacance ... 
7 · Reviston de carrières ... 

6.9ï0.567 
380.000 
35.933 
70.000 

1,333.500 
269,000 
50.000 

Total 
Arrondi à 

fr. 
fr. 

9.109.000 
9.250.000 

Art. (J. - Honor.,ires des nvocats et des médecins. -- Rému11érntion 
,l'expert, étcanyers â l'Administration et prestations de tiers ( y com­ 
pris les dépenses de même nature éventuellëment nécessitées par la 
participation du Département au:c truveux de certains organismes 
i rate, nationaux). 

6-1. Département proprement dil. 

Credit sollicité : 2,697.000 francs. 
c~ crédit se décompose comme suil : 

J• Toestand ·op basis van de effectieven per Ji Mei 
1955 ... ... ... ... .., ... fr. 
2• Verhoging met 5 % ... 
• }
0 Baremaverhoqinqen 
i0 Bijdragen van de Staat-werkgever 
5" Toelagen en verscheidene vergoedingen 
6' Vacantiegelden 
7° Loopbaanherziening 

Totaal 
Afgerond op 

6,970.567 
380,000 
35,933 
70.oóo 

1,333,500 
269,000 
50.000 

fr. 
fr. 

9,109.000 
9.250.000 

Art. 6. - Erelonen van advokssen en geneesheren. - Bezoldiging 
van niet lot de Administratie behorende deskundigen en prestaties van 
derden (inbegrepen de uitgaven van dezelfde aard. die eventueel zul- · 
Jen nodig zijn door de deelname van het Departement aan de werken 
van zekere internationale organismen)'. 

6-1. Eigenlijk Departement. 
Aangevraagd krediet : 2,697,000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld : 

···-- - -- - --·-·· --·-·----- ·- --· ------· ·- 

Avocats Experts et Correspondants Statistique Totaux collaborateurs agricoles de navigation 
divers intérieure 

AOMINiSTRATION - - - - - BESTUllR 
Deskundiqen Statistiek 

Advofcaten en verschillende Lnndbouwcor- binnen- Totalen medewerkers respondenten scheepvaart 

Services généraux. ... ... 200,000 - - - 200 000 Algemene diensten. 
Documentation et Etudes - 50,000 - - 50,000 Da'cumentatie. en Algemene 

générales.' Studiën. 
Industrie et Commerce ... - 457,000 - - 457,000 Nijverheid en Handel. 
Institut National de Stans- - 180.000 700,000 200,000 1,080,000 Nationaal Instituut voor de 

tique ( y compris le Cen- Statistiek (inbegrepen het 
tre National de Calculs Nationaal Centrum voor 
Mécaniques. Mecanlsche Berekcnin- 

gen). 
Mines ... ... ... ... ... - 9!0,000 - - 910,000 Mijnen. 

- 
Totaux. 200.000 1.597.000 700.000 200,000 2.697,000 Totalen. 

1 

6-2. Administration du Ravitaillement. 

Crédit sollicité : 10,000 francs . 

En vue de permettre de rémunérer les experts auxquels cette Admi­ 
nistration pourrait être amenée à recourir. 

. . . 
La disposition a été introduite pour permettre éventuellement de 

rétribuer des personnes étrangères au Département mises à la disposi­ 
tion de délégations belges auprès d'organismes internationaux. 

6-2. Administratie van de Ravitaillering. 

Aangevraagd krediet : 10,000 frank . 

Ten einde toe te laten de deskundigen te bezoldigen op dewelke deze 
Administratie zou kunnen genoopt worden beroep te doen. 

• . . 
De beschikking werd ingelast ten einde eventueel de bezoldiging 

mogelijk te maken van personen die niet tot het Departement behoren 
en die ter beschlkkinq worden gesteld van Belgische afvaardigingen 
bij internationale organismen. 



4 - XIV ( 1955-1956) - N. 1. [ 28] 

Art. 7. -- Allocotions et indemnités générale-ment quelconques au per­ 
sonnet de /" Etat ( y compris les ietons de présence, les frais de ro11te 
et de séjour des personnes étrenqères aux Administratiom, de l'Etat). 
7-1. Administration centrale. 

Crédit sollicité : 5,500,000 francs. 
Ce crédit se décompose comme suit : 

Art. 7. - Allerhande toelagen en vergoedingen aan liet Staatspersoneel 
( met inbegrip van de presentiegelden, reis- en verblij/kosfen van de 
niet tot de Staatsdiensten behorende personen). 
7-1. Hoofdbestuur . 

Aangevraagd krediet : 5,500,000 frank. 
Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld :" 

. - --- ·--~--·- --·~----- .,_ -·· 
Frais des Indemnités Indemnités 

commissions, pour fonctions. couvrant Totaux conseils. jurys supérieures. de. des charges 
réelles 

ADMINISTRATION - - - - BESTUUR 

V eraoedinnen 
Vernoedinnen 

Kosten van die Totalen de commissiên, voor hogere werkelijke 
raden, jury's functies, enz. lesten dekken 

Services généraux • ... ... ... ... - 749,868 - 749,868 Algemene diensten. 
Documentation et Etudes générales . 8,000 659,036 - 667.036 Documentatie en Algemene otuenen. 
Industrie et Commerce ... ... ... 403,000 2,003,857 - 2,406,857 Nijverheid en Handel. 
Institut National de Statistique ... 87,000 1,170,173 - 1,257,473 Nationaal Instituut voor de Statistiek. 
Mines ... ,. . . .. ... ... ... . .. 165,000 253.766 - 418.766 Mijnen. 

Totaux. 663.000 4.837.000 - 5.500.0,00 Totalen. 

La somme de 663,000 francs prévue pour les Commissions, se jus­ 
tifie comme suit 

Collège des Conseillers fr. 
Conseil du Contentieux Economlque 
Commission des Tissus 
Comité National de Coordination pour le Diamant 
Commission de Photométrie 
Commission pour le mesurage des grains . 
Commission des Experts métrologucs jurés . 
Conseil supérieur de Ia Propriété Industrielle 
Commission de l'Index 
Conseil supérieur de Statistique 
Commission du Revenu National 
Commission consultative permanente pour les appareils 

à vapeur 
Commission d11 Lin 
Commission des Prix 
Commission des Assurances 
Centre National de Calculs Mécaniques 
Commission d'Appel près les bourses de marchés à terme 

sur marchandises et denrées ... 
Commission de re vision des règlements miniers ... 
Commission pour la revision du règlement général des 

explosifs 
Conseil géologique 
Comité permanent de l'Electricité 
Conseil National des Charbonnages 
Indemnités, jetons de présence pour participation à des 

jurys de concours ou d'examen ... 

Total 

8,000 
50,000 
72,000 
5.000 

10,000 
10,000 
10,000 
30,000 
30,000 
52,000 
10.000 

5,000 
4,000 

20,000 
75,000 
25,000 

41,000 
15.000 

5.000 
30,000 
46,000 
85,000 

25,000 

fr. 663,000 

Dr som van 663,000 frank voorzlen voor de Commissies, wordt als 
volgt gerechtvaardigd : 

College der Adviseurs Ir. 
Raad voor Economische Geschillen 
Weefselcommissie .. 
Nationaal Coördinatiecomité voor de Diamant 
Commissie voor Fotometrie 
Commissie voor het meten van granen ... 
Commissie der Gezworen Deskundigen in metrologie 
Hogere Raad van de Nijverheidseigendom 
Commissie voor de Index ... 
Hogere Raad voor de Statistiek 
Commissie voor het Nationaal Inkomen 
Bestendige consultatieve Commissie voor de stoom- 

apparaten ... 
Commissie voor het Vlas 
Prijzencommissie ... 
Commissie voor Verzekeringen ... 
Nationaal Centrum voor Mechanische Berekeningen 
Commissie van beroep bij de termijnbeurzen in qocde- 

ren en waren ... 
Commissie voor de herziening van de mijnreglementen .. 
Commissie voor de herziening van het algemeen regle- 

ment der springstoffen ... 
Geologische Raad 
Bestendig Comité voor Electriciteit ... 
Nationale Raad der Steenkolenmijnen 
Verqocdtnqen. presentiegelden, voor deelname aan jury's 

van wedstrijden of examens ... 

Totaal' ... 

8,000 
50,000 
72,000 
5,000 

10,000 
10,000 
10,000 
30,000 
30,000 
52,000 
10.000 

5,000 
4,000 

20,000 
75,000 
25,000 

41,000 
15,000 

5,000 
30,000 
46,000 
85,000 

25,000 

fr. 663,000 



[ 29 ] 4 ~ XIV {1955-1956) - N. 1. 

'La somme de 1,837,000 francs se décompose comme suit: 1 De som van 4,837,000 frank wordt als volgt onderverdeeld: 
A. - Indemnités pour fonctions su~rieuxes. A. - V crgoedingel'l voor hogere funcliën. 

- -········~ -~~ •~-- ~ .. . - ·•--- 
Fonctions supérieures - Hogere [anctiên 

Totaux 
Par application Par application Agents 

SERVICE des mesures de dirigeanlS et DIENST arrêté du Régent réqularisatton chef d'èquipe - 12 avril 1950 des temporaires - - - Totalen Bij toepassing Bij toepassinfl van het van rrgularîsoiie- Leidende R,egentsbesluit van maatregelen der beambten en 12 April 1950 tijde/ijken ploeuleider 

1. Services généraux . ... ... 119.500 38,200 8.640 196..3'10 
2. Documentation et Études ... 97.800 22,200 4.320 124.320 
3. Industrie et Commerce : 

a) Organisation profession- - 15.800 - 15.600 
nelle: 

b) Industrie ... ... ... 39,000 1'16,018 17,280 202,298 
c) Commerce ... ... ... 126.900 139.000 16.610 28-i.510 
cl) O.C.C.L. ... ... ... 470.550 276,700 25.920 773.170 
e) Inspection générale ëco- 173.550 287,700 4.320 465.570 

norniquc: 
{) Distribution ... ... ... - 204,200 - 204.200 

4. Statistique ... ... ... ... 416.386 365.450 4,320 786.156 
5. Mines ... ... ... ... ... · 26,000 6,600 4,320 36,920 

Totaux. 1,499,686 1.501,868 87.760 3,089.31-1 

Majoration de 5 % ... ... ... 74,985 75,095 4.390 154.'170 

Totaux généraux 1.574,671 1,576,963 92.150 3,243.784 

Ramené à 3.150.000 

e 

B. -- Indemnités diverses et prestations extraordinaires. 

1. Indemnités forfaitaires de visites souterraines allouées 
aux ingénieurs du Corps des Mines attachés à l'Adminis­ 
tration centrale .. . fr. 

Indemnités par visite souterraine allouées aux ingé­ 
nieurs civils des mines attachés aux Services d'Etudes 
Economiques de l'lndustrie Charbonnière et à un géomètre 
des mines détaché au Service Géologique ... 

Indemnité à un délégué belge à l'O.T.A.N. 

2. Travaux extraordinaires : 

Services Généraux 
Documentation et Etudes Générales 
Propriété Industrielle 
Banc d'épreuves des armes à feu 
Service Géologique 
Institut National ac Statistique ... 
Centre National de Calculs Mécaniques ... 
Indemnités au personnel· chargé de l'entretien des instal- 

lations du chauffage central ... 
Indemnités aux concierges pour l'entretien du linge ... 

Indemnité à un concierge ... 
Indemnités annuelles à des ouvriers utilisant leurs outils 

personnels ... 

Total fr. 

B. - Verschillende vergoedingen en buitengewone prestaties. 

1. Forfaitaire vergoedingen voor ondergrondse bezoeken 
toegekend aan de ingenieurs van het Mijnkorps die 

203,000 1 gehecht zijn aan het Hoofdbestuur ... fr. 
Vergoedingen per ondergronds bezoek toegekend aan de 

burgerlijke mijningenieurs die gehecht zijn aan de Dienst 
voor Economische Studiën van de Steenkolennijverheid en 

4.000 1 -aan één gedetacheerde mijnmeter bij de Aardkundige 

508,500 Di;::gr:di~-~ ~~~ -~~n -~el~;~ch~ .. af~~va~;digde bij de 
O.T.A.N .... 

438,000 
20.000 
10.000 
21,000 
8,000 

350,000 
25.000 

72,500 
1,000 

20,000 

6,000 

1,687,000 

203,000 

4,000 

508,500 

2. Buitengewone werken : 
Algemene Diensten 
Documentatie en Algemene Studiën ... 
Nijverheidseigendom ... 
Proefbank voor Vuurwapens ... 
Aardkundige Dienst ... 
Nationaal Instituut voor de Statistiek 
Nationaal Centrum voor Mechanische Berekeningen 
Vergoedingen aan het personeel belast met het onder- 

houd van de centrale verwarming 
Vergoeding aan de huisbewaarders voor het onderhoud 

van linnen... .. .... 
Vergoeding aan een huisbewaarder 
Jaarlijkse vergoedingen aan werklieden die hun eigen 

gereedschap gebruiken ... 

Totaal 

438,000 
20,000 
10,000 
21,000 
8,000 

350.000 
25,000 

72.500 

1.000 
20,000 

6.000 

fr. 1,687,000 



4 · XIV ( 1955-1956) - N. 1. 

7-2. Services extérieurs. 
Crédit sollicité ; 2.104.000 francs. 

Ce crédit se décompose comme suit ; 

[ 30 ] 

7-2. Buitendiensten. 
Aangevraagd krediet : 2.!0i.000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld ; 

• Frais des Indemnités Indemn.ités 
commissions, pour fonctions· couvrant 

1 Totaux conseils, jurys supérieures, etc. des cbarqes 
réelles 

ADMINISTRATION 1 - - - 1 - 1 BESTUUR 
Verooeâinqen 

Kosten van V er{loedin{len die 1 Totalen de commissiên, voor hogere toerkeliike 
raden, jur_11" s [unctiën, enz. lasten dekken 

Inspection générale économique - 916,605 50,000 966,605 Algemene economische inspectie. 
Corps des Mines ... ... ... ... -· 772.200 - 772.200 Mijnkorps. 
Délégués à l'Inspection des Mines ... - 300,000 - 300.000 Afgevaardigden bij het Mijntoezich1. 
Services portuaires de \'O.C.C.L. ... - 65.195 - 65,195 Havendiensten van de C.D.C.V. 

Totaux. - 2,051,000 1 50.000 1 2,104.000 1 Totalen. 

La somme de 2,054,000 francs se décompose comme suit 

A. -- Indemnités pour fonctions supérieures. 

De som van 2,054,000 frank wordt als volgt onderverdeeld 

A. - Vergoedingen voor hogere functies. 

.,. ••-•• -•• H_,_ ·- . -·-----·-•- --·-·· ,.. - .. ·---· - . ··-- .. ". ______ ... ... -··--- ...... . -------- - 
:<onctions supérieures 

- 
Hogere [unctiën 

Totaux 
Par application I Par application Aqents 

SERVICE arrêté du Récent des mes!-'fes de dirlqeants et - DIENST 
2 .. 1 950 réqularisation chef d'équipe 1 av~ 1 des temporaires 

Totalen Bii toepassing - - 
Bij toepassing van het van regularisatie- Leidende /?egentsbesluit van maatregelen der beambten en 12 April 1950 tijde/ijken ploegleider 

O.C.C.L. ... ... ... ... ... - 31.800 - 31,800 C.D.C.V. 
Inspection générale économi- 126.350 733.350 - 859.700 Economische algemene inspec- 
que. tic. 

Mines ... ... ... ... . .. - - -· - Mijnen. 
---·---- 

Totaux. 126.350 765,150 - 891,500 Totalen. 

Majoration de 5 % ... ... . ,. 6.320 38.260 - 44.580 Verhoging van 5 %. 
------------- ·-------- 

Totaux généraux. 132.670 803.410 - 936.080 Algemene totalen. 

Arrondi ü 950.C00 Afgerond op. 

B. - Indemnités diverses. 

Indemnités forfaitaires pour visites souterraines et 
indemnités par visite souterraine allouées aux ingénieurs 
du Corps des Mines fr. 

Coût des fournitures gratuites de charbon aux délé­ 
gués à l'Inspection des Mines ... 

Indemnité pour travaux de dénaturation des grains 

Total ... fr. 

772,200 

300,000 
31,800 

1.104,000 

La somme de 50,000 francs est destinée ii couvrir les Irais de démé­ 
nagements effectués dans I'lntérêt du service par des fonctionnaires et 
agents à fonctions itinérantes. Elle doit servir également à couvrir les 
frais de bureau des vérificateurs des poids et mesures assurant la ges­ 
tion d'un des 18 bureaux réqionaux, 

B. - Verschillende vergoedingen. 

Forfaitaire vergoedingen voor ondergrondse bezoeken 
en vergoedingen per ondergronds bezoek toegekend aan 
de ingenieurs van het Mijnkorps .. . fr. 
Kostprijs van de kosteloze kolcnlevertnqen aan de afge­ 

vaardigden bij het Mijntoezicht ... 
Vergoeding voor werken betreffende graanontaardingcn. 

Totaal ... 

772.200 

300.000 
31.800 

fr. 1.104.000 

De som van 50,000 frank is bestemd om de kosten te dekken voor 
verhuizingen gedaan in het belang van de Dienst door ambtenaren en 
beambten met reizende Iunctlën, Zij moet insgelijks dienen om de 
bureclkosten te dekken der Ijkmeesters die het beheer verzekeren van 
een der 18 gewestelijke burelen. 



[ 31 ] 4 .· XIV ( 1955-1956) - N. l. 

7-3. Administration du Ravitaillement. 7-3. Administratie van de Ravitalllering. 

Crédit sollicité : 2,150,000 francs. Aangevraagd krediet : 2.150,000 frank. 
C.: crédit se décompose comme suit : Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld 

Indemnités pour fonctions supérieures 
Pr cstanons supplémentaires 

fr. 
fr. 

Art. 6. - A/locations et dépenses de service social. 

: Le montant des remboursements effectués par les agents du Dëpar­ 
:c,:i(·nt sur les prêts consentis à charge du présent article peut être 
;•or:é au crédit d'un compte spécial ouvert au budget des Recettes et 
J-:s Dépenses pour Ordre, titre Ill. chapitre III à gérer par le comptable 
,':i s~rviœ Social. en vue d'être réutilisé sous forme. de prêts.) 

S-1. Département proprement dit. 

Crédit sollicité : 1.690.000 francs. 
Cc crédit se justifie comme suit : 

,,) Interventions individuelles : 
l" A fonds perdus : indemnités pour situation exception­ 

nolle. indemnités dites de suralimentation, aide aux futures 
mères et aux jeunes mères. colonies de vacances pour 
enfants débiles du personnel du Département et cures de 
r.:pos au gn,nd air. etc. . .. fr. 
2° Récupérables : caisse de prêts sociaux 

b) Interventions en laveur des groupements sportifs, 
culturels, etc. 

c) Intervention en faveur des restaurants, mess, etc. 

1 ° Frais généraux. eau, gaz. électricité, entretien ( 1). 

2' Rémunération du personnel (1) ... 
3° Dépenses de premier équipement et de renouvelle, 

ment 

tl) Intervention en faveur des cabinets médicaux : 
J ' Cabinets médicaux .. 
r Centre radiographique interdépartemental des Ser­ 

vices Sociaux ... 

e) Autres interventions : 
l 0 Organisation de réunions et -de manifestations à 

caractère social, frais divers ... 
2' Consultations juridiques 

Total fr. 

9-1. Administration centrale. 

Crédit sollicité : 5,638,000 francs. 

2,115.000 
35,000 

600,000 
190,000 

100,000 

200,000 

375,000 

150,000 

50,000 
25.000 

1,690,000 

S-2. Administration du Ravitaillement. 

Crédit sollicité : 25,000 francs. 

Afin de permettre la liquidation d'interventions individuelles à Ionds 
perdus. 

§ 2. Dépenses de matériel et autres dépenses 
de fonctionnement. 

Art. 9. -- Eau, vapeur. gaz et électricité, autres dépenses de consom­ 
mMion, a/franchissement tie correspondances, télégrammes, ebonne­ 
ments et comrtmnicatiorrs téléphoniques, trensport«, loyers, impositions, 
tedevsnces. 

( 1) Ces dépenses sont comprises dans les crédits traditionnels du 
Département. 

Vergoedingen voor hogere functiën ... 
Overwerk 

fr. 
fr. 

2.115,000 
35,000 

Art.'·S. -- Toelagen en uitgaven voor maatschappelijk: dienstbetoon. 

(Het bedrag van de door de personeelsleden van het Departement 
verrichte terugstortingen op de leningen die ten laste van onderhavig 
artikel toegestaan werden, kan overgebracht worden op het krediet van 
een speciale rekening. geopend op de begroting van Ontvangsten en 
Uitgaven voor Orde, titel Ill, hoofdstuk III te beheren door de reken­ 
plichtige van de Maatschappelijke Dienst, ten einde opnieuw gebruikt 
te worden, onder vorm van leningen.) 

8-1. Eigenlijk .Departement. 

Aangevraagd krediet : 1,690,000 frank. 
Dit krediet wordt als volgt gerechtvaardigd 

á) Afzonderlijke tussenkomsten : 
1 ° Niet terugvorderbare : vergoedingen voor buitenge­ 

wone toestand, overvoedingsvergoedingen, hulp aan toe­ 
komstige en jonge moeders, verlofkolonlën voor zwakke 
kinderen van het personeel van het Departement en open­ 
luchtrustkuren, enz. . . . fr. 

2° Terugvorderbare : kas van sociale leningen ... 

b) Tussenkomsten ten bate van sportieve en culturele 
vereniqinqen, enz. 

c) Tussenkomst ten voordele, van spijshuizen, eetza­ 
len, enz. : 

1 ° Algemene onkosten, water, gas, electriciteit. onder­ 
houd (I) .•. 

2° Bezoldiging van het personeel ( 1) 
3° Llitqaven voor eerste uitrusting ·en vernieuwing 

600.000 
190,000 

100,000 

200.000 

d) Tussenkomst ten voordele van medische kabinetten : 
1 ° Medische kabinetten 
2° .Interdepartemcntaal radiographisch Centrum van de 

Sociale Diensten · 

e) ,Andere tussenkomsten : 
1 ° Inrichting van vergaderingen en manifestaties van 

sociale aard, allerlei onkosten 
2° Juridische raadpleqinçen 

Totaal 

szs.coo 
150,000 

50,000 
25.000 

fr. 1,690,000 

8-2. Administratie van de Ravitaillering. 

Aangevraagd krediet : 25,000 frank. 

Ten einde de vereffening toe te· laten van niet terugvorderbare indi­ 
viduele tussenkomsten. 

§ 2. Uitgaven voor materiele behoeften 
en andere. werkingsuitgaven. 

Art. 9. - Water, stoom, gas en electriciteit, andere verbruiksuitgaven, 
frankering van brieven, telegrammen, abonnementen op de telefoon 
en telefoongesprekken, vervoer, huur, belastingen. retributies. 

9-1. Hoofdbestuur. 

Aangevraagd krediet : 5,638,000 frank. 

( 1) Deze uitgaven zijn begrepen in de traditionele uitgaven van het 
Departement. 



4 - XIV ( 1955-1956) - N. L 

Ce crédit se décompose comme suit : 

[ 32] 

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld : 

··- .. •• •-••• -••• ••H• T"•m-••---•• - --- -- - -- __ ,. ______ ··- --- - . 
__ , __ --- - -- - ---- 

Autres 
ADMINISTRATION Eau, Gaz et Corres- Téléphone, Transports Location et dépenses Totaux 

vapeur électricité pondance télégrammes impositions éventuelles - - - - - - - - - 
Water, Gas en Brief- Telefoon. Huur-en Andere 

BESTUUR stoom electriciteit wisseling telegrammen Vervoer belestinqen eventuele Totalen 
uitgaven 

Services généraux. -- Algemene 
diensten ... ... . ., . .. ... ~-- . 779.000 l.705.000 300.000 1,922.000 125,000 92,000 - 4,923,000 

Industrie et Commerce. - Nijverheid 
en Handel .• ... ... ... . .. ... - - 70.000 -· - - 75,000 145,000 

Institut National de Statistique. - 
"Nationaal Instituut voor de Suüi- - - 550,000 - - - - 550,000 
stiek ... ... ... . .. . .. ... 

Mines. - Mijnwezen ... ... ... ... - - - - - - 20.000 20,000 
---- 

Totaux. - Totalen. 779,000 1,705,000 920,000 1,922,000 125,000 92,000 95.000 5,638,000 

Les crédits inscrits en regard des Services généraux sont destinés 
â couvrir les dépenses de consommation d'eau, d'éclairage, d'affranchis­ 
sement de correspondances et Je coût des communications téléphoniques 
de tous les services de l'Administration centrale. 
La somme de 550,000 francs est destinée à 1:application du système 

postal « Port payé par le destinatalre » aux correspondants de l'Institut 
National de Statistique. 
Celle de 75.000 francs figurant parmi les dépenses diverses est 

destinée aux produits de consommation du Laboratoire central des 
Industries alimentaires et de Ja Commission des Tissus. 
Celle de 20.000 francs est destinée aux produits de consommation 

du laboratoire du Service Géologique et du Service des Explosifs. 

9-2. Services extérieurs. 
Crédit sollicité : 672,000 francs. 

Ce crédit se décompose comme suit : 

De kredieten ingeschreven tegenover de Algemene diensten zijn 
bestemd tot het dekken van de uitgaven voor waterverbruik, verlichting, 
frankering van de briefwisseling en de kosten der telefoongesprekken 
voor al de diensten van het Hoofdbestuur. 
De som van 550,000 frank is bestemd tot toepassing voor de cor, 

respondenten van het Nationaal Instituut voor de Statistiek. van het 
stelsel « Port betaald door de bestemmeling ». 
Deze van 75,000 frank welke voorkomt onder de verschillende 

uitgaven is bestemd voor de verbruiksproducten van het Centraal 
Laboratorium der Voedinqsbedrijven en de Weefselcommissie. 
Deze van 20,000 frank is bestemd voor de verbruiksproducten van 

het Laboratorium van de Aàrdkundige Dienst en van de Dienst der 
Springstoffen. 

9-2. - Buitendiensten. 
Aangevraagd krediet : 672,000 frank. 

Oit krediet wordt als volgt onderverdeeld: 

Autres 
ADMINISTRATION Eau. Gaz et Corres- Téléphone, Transports Location et dépenses Totai» 

vapeur électricité pondance télégrammes impositions éventuelles 
- - - - - - - - - 

Water. Gas en Brief- Telefoon. Huur- en Andere 
BESTUUR stoom electticiteii wisseling telegrammen Vervoer belastingen eventuele Totalen 

uitgaven 

Service d'Inspection générale ëcono- 
rnique. - Dienst uan de Econo- 
mise he algemene inspectie ... ... 4.500 24,000 1,000 265,000 16,000 9,600 - 320,100 

Corps des Mines. - Mijnkorps ... 2,000 22,000 1.000 308,000 11.000 7,900 - 351,900 

Totaux. - Totalen. 6.500 46,000 2,000 573,000 27,000 17,500 - 672,000 

9-3. Administration du Ravitaillement. 

Crédit sollicité : 440,000 francs. 

Ce crédit se décompose comme suit : 
Eau ... fr. 
Gaz et électricité ... 
Affranchissement de correspondance 
Télégrammes. communtcattons téléphoniques 
Loyer. frais de confort ( y compris les dépenses afférentes 

aux immeubles qui ne peuvent être mises â charge du 
budget du Ministère des Travaux Publics) 

10,000 
100,000 

5,000 
95,000 

230,000 

Total ... ... fr. 440,000 

9-3. Administratie van de Ravitaillering. 

Aangevraagd krediet : 440,000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld : 
Water ... ... ... fr. 
Gas en electrlcltelt . . . ,. . 
Frankering van briefwisseling 
Telegrammen, telefoongesprekken 
Huurgeld, comfortonkosten (met inbegrip van de 

uitgaven betreffende de gebouwen welke niet ten laste 
van de begroting van het Ministerie van Openbare 
Werken kunnen gelegd worden) ... 

Totaal 

10,000 
100,000 

5,000 
95,000 

fr. 

230,000 

440,000 



{ 33 J i - XIV ()955-1956) - N. 1. 

Art. 10. - Dépenses áentretien de locaux, mobilier et matériel. - 
Acquisition áouvrages et de pub/ica!ions. - Abonnements aux 
journaux et publications o/lic:ie/les. - Menues dépenses de matériel. 
de fournitures de bureau, dimpressions, de reliures et de produits 
,ï entretien. 

10-1. Administration centrale. 

Crédit sollicité: 16.7'15,000 francs. 
c.~ crédit se décompose comme suit: 

Art. JO. - Onderhoudsuitgm.>en van lokalen, ·meubilair en materieel. - 
Aanschaffen van ~,ken en publicatiel. - Abonnementen op 
dagbladen en of/kille pub/icatiu. - Kleine uitgaven voor materieel, 
bureelbenodigdheden, drukwerken, inbindingen en onderhoudspco­ 
ducten, 

10-1. Hoofdbestuur • 
Aangevraagd kredtet : 16.7'15,000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld : 

. -·--- - --- --- -- 

Locaux. 
mobilier, Journaux, matériel. Salaires Fournitur<!S 
entretien des de Impres- publications. Achat achat et ADMINISTRATION et renou- nettoyeuses bureau siens Reliures abonnements d'ouvrages Totaux 
vellement - - - - - - - Deablede», - -- 
Locslen 

BESTUUR meubilair, Lonen Bureel Druk- lnbindinnen publicaties, Aankoop Totalen 
materieel, der benodind- werken aankoop van werken 
onderhoud kuisvrouwen heden enobon• 

nementen en ver- 

1 nieuwinfl 

Services g~nl'raux. - Algemene 
diensten ... ... ... ... ... ... 3.685.000 2.850,000 260.000 15.000 5.000 505.000 165,000 7,4&5,000 

Documentation et Etudes générales. 
- Documentatie en algemene Stu- 
diên ... ... ... ... ... ... ... - - - - - 100,000 750.000 950.000 

Industrie et Commerce. - Handel en 
Nijverheid ... ... ... ·-· ... i90,00Q - 65.000 - - - - 555,000 

Institut National de Statistique. - 
Nationaal Instituut voor de Sta• 
tistiek ... ... ... ... ... ... 7.2'15,000 300.000 100.000 - - - - 7.645.000 

Mines. - l!Jijnwezen ... ... ... ... 10.000 - - - - - 70.000 · 110,000 

Totaux. - Totalen. 11.460.000 3.150,000 425,000 15.000 5.000 705.000 985.000 16,745,000 

L'augmentation par rapport au crédit prévu pour l'exercice 1955 
provient: 

l O des frais d'entretien de deux nouveaux immeubles; 
2• de l'augmentation du nombre des abonnements aux journaux et 

publications ainsi que de l'achat des ouvrages et revues pour la 
bibliothèque du Département ; 

3• de l'augmentation du coût de l'entrclicn des centrales télé­ 
phoniques; 
4° des frais de remise en état des immeubles que le Département 

abandonnera en 1956 ; 
5° de l'acquisition de matériel de sécurité contre l'incendie ; 
6° de l'augmentation du prix des entreprises de nettoyage journalier 

des bureaux ; 
7° de l'augmentation des contrats de location des machines utilisées 

par l'Institut National de Statistique. 

De verhoging ten overstaan van het krediet voorzien voor het 
dienstjaar 1955 komt voort van: 

JO onderhoudskosten van twee nieuwe gebouwen ; 
2° de verhoging van het aantal abonnementen op dagbladen en 

publicaties alsmede van de aankoop van werken en tijdschriften voor 
de bibliotheek van het Departement ; 
3° van de verhoging der onderhoudskosten van de telefooncentralen ; 

"1° de kosten voor het terug in orde stellen van gebouwen die het 
Departement in 1956 zal verlaten ; 
5° de aankoop van materieel voor de brandveiligheid ; 
6° de verhoging van de prijzen der ondernemingen. belast met het 

dagelijks onderhoud der burelen ; 
7° de verhoging der huurcontracten van machines gebruikt door het 

Nalionaal Instituut voor de Statistiek. 



4 - XIV ( 1955-19561 - P1. 1. 

10-2. Services extérieurs. 
Crédit sollicité : 355,000 francs. 

Ce crédit se décompose comme suit : 

l 3i J 

10-2. Buuendiensten. 
Aangevraagd krediet: 355,000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld : 

-·--- ·- -" ·•·---- - ... --- ... -- . - ,.. - -- - ··--·-- 
Locaux, Salaires mobilier, des Journaux, matériel, Fournitures 
entretien nettoyeuses de Irnpres- publications. Achat achat et' ADMINISTRATION et renou- bureau stons Reliures abonnements d'ouvraqes Totaux 
vellement - - - - Lonen - - - Deabteäe», - - 
Localen 

BESTUUR meubilair, der Bureel Druk- lnbindinqen publicaties, Aankoop Totalen kuisvrouwen aankoop materieel, benodigd- werken en abon- van werken 
onderhoud heden nemente« en ver .... 
nie11win{l 

Inspection générale économique. - 
Economische algemene inspectie ... 170,000 - 2,000 1.000 1,000 15.000 1.000 190.000 

Corps des Mines. - Mijnkorps ... 157,000 - 2,000 1.000 1,000 3,000 1,000 165,000 
- 

Totaux. - Totalen. 327,000 - 4,000 2,000 2,000 18,000 2.000 355,000 

10-3. Administration du Ravitaillement. 

Crédit sollicité : 400,000 francs. 

Ce crédit se i,ustifie comme suit : 
Entretien des locaux ... 
Location et entretien du matériel 
Travaux de réparation et d'entretien des locaux 
Indemnités pour dégâts locatifs 
Acquisition d'ouvrages, abonnements aux journaux 

publications officielles 
Menues fournitures de bureau ... 

Total 

fr. 288,000 
50,000 
30,000 
10,000 

et 
12;000 
10,000 

fr. 400,000 

Art. 11. - Publications effectuées par le Département. 

Crédit sollicité : 8,425,000 francs. 

Ce crédit se justifie comme suit: 

10-3. Administralie der Ravitaillering : 

Aangevraagd krediet : 400,000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt gerechtvaardigd : 
Onderhoud der lokalen fr. 
Huur en onderhoud van het materieel ... 
Werken voor herstelling en onderhoud der lokalen 
Vergoedingen voor huurschade 
Aanschaffing van werken, abonnementen op dagbladen 

en officiële publicaties ... 
Kleine bureelbenodigdheden 

Totaal fr. 

288.000 
50.000 
30.000 
10,000 

12,000 
10,000 

400.000 

Art. l 1. -- Door het Departement uitgegeven publicaties, 

Aangevraagd krediet : S:125.000 frank . 

Dit krediet wordt als volgt verantwoord : 

.. .. - 
Nombre Importance Exemplaires Prix 

Périodicité Nature de paqes du tiraqe vendus unitaire 
PUBLICATIONS - PUBLICATIES - - - - - - 

Periodiciteit Aard Aantal Omvan{l Verkochte Eenheids- 
pagir;a's der oplace exemplaren prijs 

Liste mensuelle des accroissements Mensuel Revue 50 300 - - 
de la bibliothèque. - Maande- Maandelijks Tijdschrift 
lijks« lijst van de aanwinsten der 
bibliotheek ... ... ... ... fr. 180,000 

« Livre Blanc» sur la situation éco- Annuel Livre 500 1.700 325 100 
nomique du pays. - « Witboek» Jaarlijks Boek 
betreffende de economische toe- 
stand van het land ... ... ... 350,000 

Brochure sur l'Economie belge. - Annuel Brochure 50 7,000 - - 
Brochure over de Belgische Eco- Jaarlijks Brochure 
nomie ... ... ... . .. ... ... 50,000 

Recueil des lois, arrêtés et instruc- Variable Livre 400 2,000 300 50 

lions concernant les unités et Onbepaald Boek 
instruments de mesure. -- Verza- 
melinq der wetten, besluiten en 
onderrichtingen. betreffende de 
mee/eenheden en -instrumenten , 25,000 



[ 35] 4 ~ XIV ( 1955-1956) - N. t. 

PUBLICATIONS - PUBLICATIES 
Périodicité 

Periodiciteit 

Nombre 
de pages 

Aantal 
pagina's 

Importance 
du tirage 

Omvang 
der op/a{le 

Exemplaires 
vendus 

Verkochte 
exemplaren 

Prix 
unitaire 

Eenheids­ 
prijs 

Recueil des marques de fabrique et 
<le commerce. - Verzameling dec 
[obrieks- en handelsmerken 

Recueil des brevets d'invention. -­ 
Verzameling der uitvindinqsbre­ 
vetfen 

70,000 

510,000 

Publications de l'Institut National 
de Statistique; - Werken van · 
het N afionaal l nstiiuut voor de 
Statistiek : 

l" Annuaire statistique de la Bel- 
gique et du Congo belge. •- 300,000 

2° Bulletin mensuel de statistique. 
- Maandelijks statistisch bÙI- 
lctijn . .. ... . .. ... 2,675,000 

3" Bulletin mensuel du commerce 
extérieur. - Maandelijks bul­ 
letijn vnn de buitenlandse 
handel 1,900,0CO 

'1° Statistique judiciaire des acci­ 
dents de travail, de la démo­ 
graphie, etc. - Iêechterlijke 
statistiek der arbeidsongeval- 
len. van de demoçrephie, enz. 325,000 

Carte géologique de Belgique et 

cartes minières. - Aardkundige 
kaart van België en mijnkearten. 1,850,000 

Cartes des réseaux de distribution 
d'énergie électrique. Bulletin men­ 
suel du service « Statistiques et 
Tarifications ». Planning de la 
production Industrielle belge. - 
Kaarten van de verdelingsnetten 
van electrische energie. M ~ande­ 
lijks bulletijn van de dienst « Sta, 
tistieken en Teriejveststellinqen ». 
Planning van de Belgische ni]: 
uerheidsprodnctie . . . . . .. 

Rapport publié par le Service des 
Assurances. - Verslag bekend 
gemaakt door de Dienst der 
Verzekeringen 

Vade-mecum codifiant les arrêtés 
parus en matière économique. - 
Vade-mecum dat de verschenen 
besluiten in zake economie ver­ 
zamelt 

30,000 

80,000 

80,000 

Total. - Totaal. fr. 8,'125,000 

Mensuel 
Maandelijks 

Mensuel 
Maandelijks 

Annuel 
Jaarlijks 
Mensuel 
Maandelijks 

Mensuel 
Maandelijks 

Annuel 
Jaarlijks 

Variable 
Onbepaald 

Variable 
Onbepaald 

Annuel 
Jaarlijks 

Variable 
Onbepaald 

Recueil 
Verzameling 

Recueil 
Verzameling 

Livre 
Boek 
Bulletin 
Bu/letijn 

Bulletin 
Bulletijn 

Livre 
Boek 

Carte 
Kaart 

Carte 
Kaart 

Brochure 
Brochure 

. Brochure 
Brochure 

45 

1-40 

590 

225 

175 

135 

2 

'16 

300 

200 

500 

1,600 

20.800 

9,000 

1,000 

1,:00 

800 

1,200 

68 

380 

6,703 

3,200· 

to 

1,000 

750 

100 

100 
150 
étranger 
buitenland 

150 
abon. ann. 
jaarabon. 

200 
étranger 
buitenlend 

100 

35 

150 

200 

350 à '100 
par planchette 
per plank 
30 

25 



4-XIV (1955-1956)- N.l. [ 36 ] 

Art. 12. - Fournitures effectuées á l'lniervention de /'O.C. F. 
Crédit sollicité : 15,072.000 francs. 

Art. 12. - Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het C.B. B. 
Aangevraagd krediet: 15,072,000 frank. 

ADMINISTRATION 

BESTUUR 

Lutera 1 Lutera 2 Littera 3 Littera 'I Littera 5 Littera 6 

Fournitures 
de bureau, Machines Mobilier 

Combustibles 1 papier, de bureau, et matériel. Habillement Produits 
impressions, Acquisition Acquisition d'entretien: 1 Totaux 
reliures 

- - - - - - 1 Bureel- - 
Brandstoffen I benodiqdheden, Bureel- Meubilair Kleding Orulerhouds- 

papier, machines. en materieel. producten 1 Totalen 
drukwerken, Aanschaffinq Aanschaffing 
inbindingen 

Services généraux. -- Afge­ 
mem: diensten . 

Etudes et Documentation 
générales. - Documenta­ 
tie en Algemene Studiën. 

Industrie et Commerce. - 
Nijverheid en Handel ... 

Institut National de Statis­ 
tique. - Nationaal lnstt­ 
tuut voor de Statistiek ... 

Administration du Ravitail­ 
lement. - Administratie 
v,111 de Ravitaillering ... 

Totaux. - Totalen. 

1,800,000 

75,000 

1,875,000 

6.500,000 

300.000 

4,000,000 

325,000 

11,125,000 

550.000 

70,000 

255,000 

125,000 

. 1.000,000 

'IIO.C00 

190,000 

150,000 

750.000 

115,000 

5,000 

120,000 

200,000 

2,000 

202,000 

9,575,00J 

70.000 

7'15,000 

'1,275,000 

1---1------1---1---1--~' 407,000 

115,072,000 

1. Combustible solide et liquide. 

A. - Département proprement dit. 
Crédit sollicité : 1,800,000 francs. 

Coût du chauffage des immeubles occupés par les divers services 
du Département, y compris la quote-part de l'immeuble sis rue de 
Louvain, H. occupé par le.Mo11ileur belge et la Gendarmerie. 

B. -- Administration du Ravitaillement. 
Crédit sollicité : 75,000 francs. 

Coût du chauffage des locaux occupés par cette administration. 

2. Fournitures de bureau, papier, impressions, reliures, 

A. - Département proprement dit. 
Crédit sollicité : 10,800,000 francs. 

Cette prévision comprend notamment les imprimés nécessaires pour 
l'Office Central des Contingents et Licences ainsi que les cartes à 
perforer utilisées par l'Institut National de Statistique. 

B. - Administration du Ravitaillement. 
Crédit sollicité : 325,000 francs. 

Coût des fournitures nécessaires pour cette Administration. 

3. Machines de bureau. Acquisition, Locations. 
Crédit sollicité : 1,000,000 de francs. 

Prévision en vue d,1 remplacement de 35 machines à ecrirc et 
[5 machines à additionner hors d'usaqc dans différents services, 
Achat d'une machine à calculer et 7 machines à écrire électriques. 
Adult de 2 machines électriques pour le confcctlonncment de licences. 

Remplacement de matériel électrique usagé à l'Institut National de 
Statistique. 

1. - Vaste brandstoffen en vloeibare. 
A. - Eigenlijk departement. 

Aangevraagd krediet: 1,800.000 frank. 
Verwarmingskosten voor qebouwen betrokken door de verschillende 

diensten van het Departement, inbegrepen het aandeel van het gebouw 
gelegen Leuvense weg, 4'1, betrokken door het Belgisch Staatsblad en 
de Rijkswacht. 

B. - Administratie van Ravitaillering. 
Aangevraagd krediet: 75,000 frank. 

Verwarmingskosten der lokalen, ingenomen door deze administratie. 

2. Bureelbcnodigdheden, papier, drukwerken, inbindingen. 

A. - Eigenlijk departement. 
Aanqcvraaqd krediet : 10,800,000 frnnk. 

Dit vooruitzicht bevat onder andere de drukwerken nodig voor de 
Centrale Dienst voor Contingenten en Vergunningen alsmede de 
perforeerkaarten gebruikt door het Nationaal Instituut voor de 
Statistiek. 

B. - Administratie van de Ravitaillering. 
Aangevraagd krediet: 325,000 frank. 

Kosten der benodigdheden nodig voor dit Bestuur. 

3. Burcelmachines. Aanschaffing, huren. 

Aangevraagd krediet : 1.000,000 frank. 

Vooruitzicht met het oog op de vervanging van 35 schrijfmachines 
en 15 rekenmachines buiten gebruik in verschtllcnde diensten. 
Aankoop van een rekenmachine en 7 electrtsche schrijfmachines. 
Aankoop van 2 electrische machines voor het maken van vergun­ 

ningen, 
Vervanging van materieel gebruikt bij het Nationaal Instituut voor 

de Statistiek. 



[ 37] 4 - XIV (1955-1956) - N. 1. 

Achat d'une machine « MADAS-TRIPLEX,. pour le service de 
lIndcx, 

Rc-nplaccment de machines á écrire hors d'usage au Service des 
lb.;urances et à l'Insntut National de Statistique. 

i. Mobilier et matériel. · Acquisitions et locations. 
Crédit sollicité : 750.000 francs. 

Prévision en vue de rachat de classeurs, rayonnages et armoires 
·-,~talliques. 

I-:,·mplacemcnt de tables de bureau à l'Institut National de Statistique. 

5. Habillement 
A. -- - Département proprement dit. 

Crédit sollicité: 115.000 francs. 
Prévis ion en vue du renouvellement de runiforme de certains huissiers 

du Département. 

B. - Administration du Ravitaillement. 
Crédit sollicité : 5,000 francs. 

Prévision en vue du renouvellement de l'uniforme d'une partie des 
huissiers de cette administration. 

6. Produits d" entretien. 
A. -- Département proprement dit. 

Crédit sollicité : 200,000 francs. 

Prévision en vue de couvrir les dépenses de cette nature. 

B. - Administration du Ravitaillement. 
Crédit sollicité : 2.000 francs. 

Coût des fournitures nécessaires. 

Art. 13. - Ac:h11t et utilisatirm des véhicules automoteurs, 
propriété de f Etat. 

Crédit sollicité : 3.500,000 francs. 

Ce crédit se décompose comme suit: 

Aankoop van een machine « MADAS-TRIPLEX » voor de Dienst 
van de Index. 
Vervanging van schrijfmachines, buiten gebruik, bij de Dienst der 

Verzekeringen en het Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

'i. Meubllair en materieel. Aanschaffing en huren. 
Aangevraagd krediet : 750,000 frank. 

Vooruitzicht met het oog op de aankoop van metalen klasseer­ 
meubelen, rekken en kasten. 

V,ervanging. van bareeltafels op het Nationaal Instituut voor de 
Statistiek. 

5. Kleding. 
A. -- Eigenlijk Departement. 

Aangevraagd krediet : 115.000 francs. 
· Vooruitzicht met het oog op de vernieuwing van het uniform van 
sommige deurwachters van het Departement, 

B. - Administratie van de Ravitaillering, 
Aanqevraaqd krediet : 5,000 frank. 

Vooruitzicht met het oog op de vernieuwing van het uniform van 
sommiqe deurwachters van deze administratie. 

6. Onderhoudsproducten. 
A. - Eigenlijk Departement. 

Aangevraagd krediet : 200,000 frank. 
Vooruitzicht ten einde dergelijke uitgaven le dekken . 

8. - Administratie van de Ravitaillering. 
Aangevraagd krediet : 2,000 frank. 

. Kosten van noodzakelijke benodigdheden. 

Art. 13. - Aankoop en gebruik ""n motorvoertuigen, 
eigendom v11n de Staat. 

Aangevraagd krediet; 3.500,000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld : 

. --~-<* ... ... --·--··-· ·~ -- ---· .. 

Acquisition Achat de Location Frais de Frais matériel, 
ADMINISTRATION de consommation d'entretien d'outillage de Totaux véhicules et de garages 

- -- - - pneumatiques - - - 
BESTUUR Aankoop Verbtuiks- Onderhouds- 

Aankoop Huur uan materieel, Totalen uan kosten kosten gereed se hap van auto- 
voertuiqen en banden bergplaatsen 

1. Ministre et Cabinet. -- Mir1ister en 
Kabinet ... ... ... ... . .. ... ... IS0,000 220,700 156,000 30,000 13,300- 600,000 

2. Administration centrale. - Hooldbe- 
stuur ... ... ... ... ... . .. .. . . .. 200.000 480,200 371,000 132,000 41,800 1,225,000 

3. Services extérieurs. - Buiterrdiensten. 800,000 431.000 335,000 78,600 3ù,400 1.675,000 
-- ·- 

Totaux. - Totalen. 1. 180,000 1,131.900 862,000 240.600 85.500 3.500,000 

1. Véhicules mis à la disposition du Ministre et du Cabinet. 
Dépenses d'entretien et de consommation résultant de l'usage des 

voitures. (La voiture du Chef de Cabinet est vétuste et devra être 
remplacée en 1956.) 

2. Véhicules mis à la disposition de l'Administration centrale. 

Le parc automobile des différents services de l'Administration centrale 
comprend 8 voitures, 2 camionnettes, 1 camlon. 
Deux voitures devront être remplacées en 1956. 

1. Voertuigen ter beschikking gesteld van de Minister en het Kabinet. 

Uitgaven voor onderhoud en verbruik voortvloeiende uit het gebruik 
van autortjtuiqen. (De wagen van de Kabinetschef is versleten en zal 
dienen vervangen te worden in 1956.) 

2. Voertuigen ter beschikking gesteld van het Hoofdbestuur. 

Het autopark van de verschillende diensten van het Hoofdbestuur 
bevat 8 wagens, 2 lichte vrachtwagens, 1 vrachtwagen. 
Twee wagens zullen moeten worden vervangen in 1956. 



4- XIV (1955-1956) - N. L [ 38) 

3. Véhicules mis à la disposition des services extérieurs. 
Le charroi, mis à la disposition des services extérieurs. comprend 
voiture. 5 voitures camionnettes, 3 « camions-étalons :,,, (Poids et 

Mesures) et 2 motocyclettes. 
Les camionnettes mises à la disposition de l'Inspection générale 

économique. ayant atteint actuellement un kilométrage trës élevé 
(140.000 km.) devront être remplacées au début de 1956. Il en est 
de même de 2 e camlons-étalons » dont un sera remplacé en 1956 et 
un en 1957. 

Art. 14. •- Dépenses afférentes aux déplocements (y compris le 
remboursement à la S. N. C. 8. des titres de transport du personnel 
du Ministère des Communications transféré au Département et les 
frais de transport et fes primes ,r assurance des délégués du Dépsr­ 
tentent se rendant à l'étranger). 

L Administration centrale. 
Crédit sollicité : 6.147,000 francs. 

Ce credit se décompose comme suit : 

3. Voertuigen ter beschikking gesteld van de buitendiensten. 
De vervoermiddelen. ter beschikking gesteld van de buitendiensten. 

bevatten I wagen. S: lichte vrachtwagens. 3 « ijk-vrachtwagens » 
(IJkwezen) en 2 motorrijwielen, 
Daar de lichte vrachtwagens, ter beschikking gesteld van de Econo­ 

mische Algemene Inspectie thans een zeer hoóg kilometersaantal hebben 
bereikt ( 140.000 km.) zullen :dj in begin 1956 moelen worden 
vervangen. Hetzelfde doet zich voor voor 2 ijkwagens, waarvan één 
zal vervangen worden in 1956 en één in 1957. 

Art. 1 i. - Uitgaven in verband met de verplaatsingen ( met inbegâp 
van de terugbetaling aan de N.M. B. S. van de vervoerbewijzen 
van het personeel van het Ministerie van Verkeerswezen dat naar 
het Departemen: is overgeplaatst en van de vervoerkosten en de 
verzekeringspremiën voor de afgevaardigden van het Departement 
die zich naar het buitenland begeven). 
1. Hoofdbestuur. 

Aangevraagd krediet: 6.147,000 frank. 
Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld : 

--- 
Abonnements, 

titres 
de transports Indemnités Frais Missions Autres 

ADMINISTRATION et autres frais de route et Totaux de transports kilométriques de séjour à l'ëtranqer dépenses 

- - - - -- - - 
BESTUUR Abonnementen, Kilometer- Opdrachten in Andere Totalen vervoer- Reis- en 

bewijzen en vernoedingen uerbt;;fkosten het buitenland uitgaven 
andere 

vervoerkosten 

Services généraux. - Algemene diensten ... 131.500 166,000 426.500 288.000 - 1,012,000 
Documentation et Etudes générales. - 
Documentatie en Algemene Studiën ... 5.000 5,000 30,000 100.000 - 140,000 

Industrie et Commerce. - Nijverheid en 
Handel ... ... ... ... . .. ... ... 519.000 621.000 358.000 1,317,000 - 2,815,000 

Institut National de Statistique. - Natio- 
naai Instituut voor de Statistiek ... ... 3.17.000 138,000 555.000 175,000 - 1,205,000 

Mines. - Mijnen ... ... ... ... ... .. . 84,000 420.000 151,000 320,000 - 975,000 

Totaux. - Totalen. 1.076,500 1,350.000 1.520,500 2.200,000 - 
1 

6,147,000 

Le tableau ci-dessous donne la décomposition probable des contingents 
kilométriques attribués aux fonctionnaires et agents de l'Administration 
centrale pour l'emploi en service d'un véhicule personnel ou d'une 
motocyclette de l'Etat. 

Onderstaande tabel geeft de waarschijnlijke onderverdeling der 
kilometercontingenten toegekend aan de ambtenaren en beambten van 
het Hoofdbestuur voor het dienstgebruik van een persoonlijk voertuig 
of een motorrijwiel van de Staat. 

Auto Moto Moto 
personnelle personnelle propriété Etat 

(km. (km. (km. 
à parcourir) à parcourir) à parcourir) 

SERVICE - - - DIENST 
Persoonlijke Persoonlijke Moto eigendom 

auto moto van Staat 
( af te leggen ( af te leggen ( af te lei:,gen 

km.) km.) km.} 

Administration centrale : ,1 Hoofdbestuur : 

1. Services généraux ... ... ... .. . ... 57.000 - - 1. Algemene diensten. 
2. Documentation et Etudes générales . , . 2,000 - - 2. Documentatie en Algemene Studiën. 
3. Industrie et Commerce ... ... ... ... 234.500 10,000 - 3. Nijverheid en Handel. 
4. Institut National de Statistique ... ... 61.300 - - 4. Nationaal Instituut voor de Statistiek. 
5. Mines ... ... ... ... ... .. . ... 140.000 - - 5. Mijnen. 

Totaux. 494.800 10,000 - Totalen. 



l 39 J 4, XIV ( 1955-1956) - N. 1. 

L'augmentation de crédit par rapport à l'exercice 1955 est la censé­ 
quence de l'accroissement des. attributions du Département, ce qui a 
provoqué un renforcement de l'effectif appelé ä. se déplacer. 

l ·l-2. Services extérieurs. 
Crédit sollicité : 7,223.000 francs. 

Cc crédit se décompose comme suit : 

De verhoging van krediet mei betrekking tot het dienstjaar 1955 
is het gevolg van de uitbreiding der bevoegdheden van het Depar­ 
tement, wat een vermeerdering beeft veroorzaakt van effecneven die 
tot verplaatsing worden geroepen. 

14-2. Buitendiensten. 
Aangevraagd krediet : 7.223,0(X) francs. 

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld : 

Abonnements, 
titres 

de transports Indemnités Frais Missions Autres Totaux 
ADMINISTRATION et transports kilométriques de route et à l'étrange~ dépenses divers de séjour 

- - - - - - - 
BESTUUR Abonnementen, Kilometer- Opdrachten in Andere vervoer- Reis- en 

bewijzen en vergoedingen verblijfkosten het buitenland uitgaven Totalen 
verschillend 
vervoer 

lnspection générale économique. - Eco110- 
mische algemene inspectie . ... ... ... 1,500,000 1,250,000 3,470,000 30,000 - 6,250.000 

Corps des Mines. - Mijnkorps ... ... ... 50,000 610,000 240,000 - - 900.000 
Délégués à l'Inspection des Mines. - A[ge- - 
vaardigden bij het Mijntoezicht ... ... 12,000 - 61,000 - - 73.000 

.. 
Totaux. - Totalen. 1.562,000 1.860,000 3,771,000 30,000 - 7,223.000 

Le tableau ci-dessous donne la décomposition probable des contingents 
kilométriques attribués aux fonctionnaires el agents des services exté­ 
rieurs pour l'emploi en service d'un véhicule personnel ou d'une moto­ 
cyclette de l'Etat. 

Onderstaande tabel geeft de waarschijnlijke onderverdeling der 
kilornetercontinqenten, toegekend aan de ambtenaren en beambten van 
de buitendiensten voor het dienstgebruik van een persoonlijk voertuig 
of een motorrijwiel van de Staat. 

1 

Auto Moto Moto 
personnelle personnelle propriété Etat 

(km. (km. (km. 

SERVICE 
à parcourir) à parcourir) à parcourir) 

DIENST - - - 
Persoonlijke Persoonlijke Moto ei~endom 

auto moto van teet 
( af te lengen ( af te leggen ( af te leggen 

km.) km.} km.} 

Services extérieurs : Buitendiensten : 

1. T nspcction générale_ économique ... ... 450,000 24,000 28.000 ] . Algemene economische inspectie. 
2. Corps des Mines ... ... ... .. . ... 225,000 - - 2. Mijn)mrps. 

Totaux. 675,000 24,000 

1 
28.000 Totalen,' 

L'augmentation se justifie pour les mêmes raisons que celles exposées 
~1 l'article 14-1 ci-dessus. 

14-3. Administration du Ravitaillement. 
Crédit sollicité : 30,000 francs. 

Cc crédit se décompose comme suit : 
Titres de transport 
Frais de route et de séjour ... 
Autres dépenses de transport 

Total 

fr. 12,000 
13,000 
5,000 

fr. 30,000 

Art. 15. - Dépenses de formation professionnelle. 
Crédit sollicité : 25.000 francs. 

En vue de permettre la rémunération . des fonctionnaires et des 
personnes étrangères à l'Administration, chargés de J' enseignement du 
personnel du Département. 

De verhoging kan om dezelfde redenen worden verantwoord als om 
deze uiteengezet onder artikel 14-1 hierboven. 

14-3. Administratie van de Ravitaillering. 
Aangevraagd krediet : 30.00CI frank. 

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld: 
Reisbewijzcn ... 
Reis- en vcrbll] fkosten 
Andere vervoerkosten ... 

Totaal 

fr. 12.000 
13.000 
5,000 

fr. 30,000 

Art. 15. - Llitqeoen voor beroepsscholing. 
Aangevraagd krediet : 25,000 frank. 

Ten einde de bezoldiging toe te laten van de ambtenaren en van 
de personen die niet tot de Administratie behoren, belast met het 
onderwijs van het personeel van het Departement. 



4-XIV (1955-1956)-·· N. 1. l 10 

Art. 16. - Contentieux résultant de l'adivité 
administrative du Département. 

16-1. Département proprement dit: 

Crédit sollicité : 200.000 francs. 
Prévision destinée : 
1° à foire face aux paiements que le Département devra effectuer 

en 1956 à la suite de décisions judiciaires ; 
2° à couvrir les indemnités du· chef d'accidents · du travail et à 

rembourser les dépenses généralement quelconques exposées par les 
agents du Département à la suite de dommages ou préjudices subis 
au cours ou à J' occasion de l'exercice de leurs fonctions. 

16-2. Administration du Ravitaillement. 
Crédit sollicité : 400,000 francs. 

Prévision destinée au paiement de ; 

1 ° Frais de procédure, déboursés, amendes, dédommagements, etc. 

Versement direct de provisions aux avocats, avoués et huissiers. 
Autres dépenses de même nature permettant au Département de se 
constituer partie civile dans des procès et d'exécuter Jes décisions 
judiciaires. 

2• A couvrir les indemnités aux accidentés du travail ( application 
de l'arrêté royal de coordination du 28 septembre 1951). 

3° A liquider les dépenses devant découler de l'engagement de la 
responsabilité de l'Etat à l'égard d'actes commis· par ses organes et 
ses préposés. Versements directs de provisions aux avocats, avoués, · 
experts et huissiers. Ce crédit est prévu pour les dépenses de toute 
nature résultant de la responsabilité de l'Etat à l'égard de tiers: 
Amendes, frais de procédure, dommages et intérêts, honoraires et 
émoluments des avoués et experts non rétribués par abonnement. 

Art. 17. - Dépenses diverses d'odministration. 

Crédit sollicité: 20,000 francs. 
Ce crédit se décompose comme suit : 

a) Frais inhérents à l'accomplissement de diverses 
missions ( y compris ceux relatifs aux missions effectuées 
par des personnes étrangères à l'Administration bénéficiant 
d'une bourse octroyée par J'O. N. U. et dont les frais de 
voyage ne sont pas pris en charge par cet organisme) fr. 

b) Dépenses imprévues non libellées au budget 

Total .' .. 

io.ooo 

10,000 

fr. 20,000 

Art. 18. - Achat en premier équipement de mobilier, de matériel et de 
machines de bureau à l'intervention de l'O. C. F. - Travaux et 
autres fournitures de premier équipement. 

1. Services permanents. 

Crédit sollicité : 1500,000 francs. 
Cc crédit se justifie comme suit: 
a) Equipement de nouvelles sections 'des laboratoires d'étalonnage 

du Service de la Métrologie ... ... ... fr. 100,000 

Programme. 
1 ° Section scientifique : 900,000 francs. 

Dessin et matériel de reproduction ... 
Photométrie et colorimétrie 
Electricité 
Aérométrie 
Métrologie des longueurs 
Divers 

180,000 
180,000 
225,000 
90,000 

135,000 
90,000 

Total 

fr. 

fr. 900,000 

Art. 16. - Geschillen voortvloeiend uit de administratieve bedâjvigheid 
van het Departement. 

16-1. Eigenlijk departement: 
Aangevraagd krediet : 200.000 frank. 

Vooruitzicht bestemd : 
1 °· om ln de betalingen te voorzien die het Departement zal moeten 

doen in 1956 ingevolge gerechtelijke beslissingen; 
2° tot dekking der vergoedingen voor werkongevallen en tot teruq­ 

betaling van allerhande uitgaven gedaan door de personeelsleden van 
het Departement ingevolge schade of nadeel ondergaan in de loop 
van of ter gelegenheid van de uitoefening van hun functies. 

16-2. Administratie van de Ravitaillering. 
Aangevraagd krediet ; 100,000 frank. 

Vooruitzicht bestemd tot betaling van; 
1 ° Kosten voor rechtsvordering, onkosten. boeten, schadeloos­ 

stellingen, enz. 
Rechtstreekse storting van voorschotten aan advokaten, pleitbezorgers 

en deurwaarders. Andere uitgaven van dezelfde aard, die aan het 
Departement toelaten zich burgerlijke partij te stellen in gedingen 
en de gerechtelijke beslissingen uit te voeren. 

2° Tot het dekken van vergoedingen aan slachtoffers van arbeids­ 
ongevallen (toepassing van het koninklijk besluit van coördinatie van 
28 September 1951) . 

3° Tot het vereffenen van uitgaven die moeten voortvloeien uit het 
opnemen van de verantwoordelijkheid van de Staat ten aanzten van 
handclinqen gesteld door zijn organen en aanqestelden. Rechtstreekse 
stortingen van voorschotten aan advokaten, pleitbezorgers, experten 
en deurwaarders. Dit krediet wordt voorzien voor de uitgaven van 
alle aard voortvloeiend uit de verantwoordelijkheid van de Staat ten 
aanzien van derden. Geldboeten, proceskosten. schadevergoedingen en 
interesten, erelonen en emolumenten van pleitbezorgers en niet per 
abonnement bezoldigde deskundigen. 

Art. 17. - Diverse bestuursuitgaven. 

Aangevraagd krediet , 20,000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld : 

a) Onkosten die verband houden met de uitvoering van 
verschillende opdrachten ( met inbegrip van deze betref­ 
fende opdrachten uitgevoerd door aan het Bestuur 
vreemde personen, die een beurs van de O.V.N. verkregen 
hebben en wier reiskosten niet ten laste worden genomen 
door dit organisme) .. . . . . fr. 
b) In de begroting niet met naam opgenomen uitgaven 

Totaal ... 

10,000 

l0.000 

20,000 

Art. 18. - Aankoop voor eerste uitrusting van meubilair, materieel en 
bureelmechines, door bemiddeling van het C.B. B. - Werken en 
'sndere leveringen voor eerste uitrusting. 

l. Vaste diensten. 
Aangevraagd krediet : 1,500,000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt gerechtvaardigd : 
a) Uitrusting van nieuwe afdelingen 

Dienst van het IJkwezen ... 
van ijklaboratoria van de 

fr. 100.000 

Programma. 
1 ° Wetenschappelijke afdeling : 900,000 frank. 
Tekenen en reproductiematerieel 
Lichtkracht en kleurmeting 
Electriciteit 
Dichtheldmeter 
Lengteijking 
Diversen ... 

Totaal 

fr. 180,000 
180,000 
225,000 
90,000 

135,000 
90,000 

fr. 900,000 



41 ] 4 ~ XIV ( 1955~1956) - N. 1. 

2' Section commerciale: '100,000 francs. 1 2° Handelsatdeling 'I0U,U0O frank. 
Etabli équipé 
Outlllaqe 
Foreuses 
Meule d'affutage 
Machines d'essai 
Frais d'installation du laboratoire 

10,000 
15,000 
21,000 
10.000 

250.000 
94,000 

Total 

Récapitulation. 

Section scientifique 
Section commerciale 

Total 

CHAPITRE II. 

SUBVENTIONS. 

fr. 

fr. 

fr. 

100,000 

900,000 
100.000 

fr. 1,300,000 

Cc programme ne pourra être exécuté que partiellement. faute de 
lccaux et de personnel. 
C'est pourquoi, U11e somme de 100,000 francs a été jugée suffisante 

pour son exécution partielle á l'aide des moyens dont le Service de la 
lvlétro!ogie disposera en 1956. 

b) Acquisition de matériel destiné au Laboratoire Central des 
Industries Alimentaires, à la Commission des Tissus et au Service 
de !'Energie Electrique : 200,000 francs. 
c} Achat de rayons métalliques pour équiper le nouveau bâtiment 

occupé par les Services de l'Institut National de Statistique: 400,000 
francs. 
d) Achat de matériel pour les Services extérieurs du Service 

d'Inspection Générale Economique : 50,000 francs. 
e) Acquisition de· matériel pour Ic Service de la Propriété Industrielle 

et Commerciale : 190,000 francs. 
f) Achat de bois pour la confection de 3.600 plateaux destinés à 

équiper les armoires à échantillons du Service Géologique : 360,000 
francs. 
g) Achat d'un appareil pour reliure ainsi que di vers appareils de 

chaullaqc pour les sous-sols de l'immeuble sis 23, square de Meeus : 
200,000 francs. 

Art. 19. -. Au(res dépenses exceptionnel/es. 

19-1. Frais à résulter du déménagement et de l'aménagement de 
divers services. 

Crédit sollicité : 25.000 francs. 
Prévision en vue de couvrir les fraîs résultant du transfert de 

certains services du Département et des frais d'aménagement qui en 
résulteront (Institut National de Statistique en ordre essentiel). 

19-2. Rétribution des administrations communales du chef de. presta­ 
tions fournies en matière de cartes de ravitaillement. 

Crédit sollicité : 1,770,000 francs. 

Destiné à payer les frais de tenue à jour des cartes de ravitaillement 
par les communes, sur la base de fr. 0,20 par habitant. 

Art. 20. - Subventions à caractère économique. 

20-J. A l'Office National du Ducroire. 
Crédit sollicité : 19.500,000 francs, 

L'article 3 de la loi du 21 avril 1949 modifiant l'arrêté royal 11° 12 
d11 JI août 1939, porte que « dans Ic cas où Ic montant des primes 
encaissées au cours d'un cxerclcc dépasse les revenus totaux de la 
dotation. la différence est versée à l'Office sous forme de subside par 
prélèvement sur un crédit spécial qui sera inscrit chaque année au 
budget du Ministère des Affaires Economiques, relatif au même cxcr­ 
cicc ». 

La prévision de primes à encaisser pour l'année 1955 s'élevant à 
51.000.000 de francs. alors que les revenus de la dotation sont de 
26.000,000 de francs, Il y aurait lieu de prévoir une subvention de 
25.000.000 de francs. 

Uitgeruste werktafel 
Gereedschap ... 
Boormachines 
Slijpsteen 
Proefmachines 
Kosten voor inrichting van het Laboratorium 

Totaal ... 

fr, 10,000 
15.000 
21,000 
10,000 

250,000 
9'1,000 

fr. 100,000 

Samenvatting. 

Wetenschappelijke afdeling 
Handelsafdeling 

Totaal 

fr. 900,000 
'100,000 

fr. 1,300.000 

Dit programma zal maar gedeeltelijk kunnen uitgevoerd worden bij 
gebrek aan lokalen en personeel. 
Daarom werd een som van l 00,000 frank voldoende geacht tot 

gedeeltelijke uitvoering met behulp van middelen waarover de Dienst 
van het IJkwezen zal beschikken in 1956. 
b) Aankoop van materieel bestemd voor het Centraal Labor~torium 

der Voedingsnijverheden, de Weefselcommissie en de Dienst voor 
Electrische Energie : 200,000 frank. 
c} Aankoop van metalen rekken voor uitrusting van het nieuw 

gebouw betrokken door de Diensten van het Nationaal Instituut voor 
de Statistiek : 100.000 frank. 
d) Aankoop van materieel voor de Buitendiensten van de Dienst 

voor Economische Algemene Inspectie : 50,00Ö frank. 
e) Aankoop van materieel voor de· Dienst van de Handels- en 

Nijverheidseigendom: 190,000 frank. · 
f) Aankoop van hout voor het vervaardigen van 3,600 schappen, 

om de staalkasten van de Aardkundige Dienst uit te rusten : 
360,000 frank. 

g) Aankoop van een inbindinqsapparaat, alsmede van verschillende 
verwarmingstoestellen, voor de souterreinen van het gebouw gelegen 23, 
de Mceussquare : 200,000 lraok. 

Art. 19. - Andere uitzonderingsuitgaven. 

l 9-1. Kosten voortvloeiend uit de verhuizing en de inrichting van 
verscheidene diensten. 

Aangevraagd krediet: 25,000 frank. 
Vooruitzicht ten einde de kosten te dekken voortvloeiend uit de 

overbrengst van zekere diensten van het Departement en van de 
inrichtingskosten die er zullen uit voortvloeien ( voornamelijk het 
Nationaal Instituut voor de Statistiek). 

19-2. Bezoldiging der gemeentebesturen voor geleverde prestaties 
inzake ravitailleringskaarten. 

Aangevraagd krediet ; 1,770,000 frank. 
Bestemd tot het betalen van de onkosten voor het bijhouden der 

bevoorradingskaarten door de gemeenten, op basis van fr. 0,20 per 
inwoner. 

HOOFDSTUK Il. 

TOELAGEN. 

Art. 20. ·- Toel,,gen van economische aard. 

20-1. Aan de Nationale Delcrederedienst. 

Aangevraagd krediet : 19,500,000 frank. 

Artikel 3 van de wet van 21 April 1949, houdende wijziging van 
het koninklijk besluit nr 42 dd. 31 Augustus 1939, bepaalt dat « in 
geval het bedrag van de tijdens een boekjaar geïnde prcrnlên de totale 
opbrengst der dotatie overtreft wordt het verschil aan de Dienst gestort 
in de vorm van toelagen aan te rekenen op een bijzonder krediet dat 
elk jaar op de begroting van het Ministerie van Economische Zaken 
voor hetzelfde dienstjaar zal worden uitgetrokken ». 
Gezien het vooruitzicht der te innen premlën voor het jaar 1955, 

51,000.000 frank bedraagt, terwijl de inkomsten van de dotatie 
26,000.000 frank bedragen, zou er een toelage van 25,000.000 frank 
dienen voorzien te worden, 



4 - XIV { 1955-1956) - N_ 1. [ 12 } 

Toutefois. cc crédit JJ"Ut être ramené â 19.500.000 frar.cs. sous 
réserve de revoir la situation cri cours d'exercice. 

20-2. A rinstitut pour l'encouragement de la recherche scientifique 
dans l'industrie cl l'agriculture (l.R.S.l.A.); dépenses de fonctionnement 
et subventions aux recherches. 

Crédit sollicité : 150.000.000 de francs. 
Paiements en 1956 sur des engagements des exercices 

1956. 
I" Subventions en vue 
11) dt: l'encouraqement de recherches appliquées dans 

lindustrie ou l'agriculture; 
b) de l'exécution de recherches appliqué-es d'utihté 

publtque fr. 
2' Dotation au Comité d'Etudes et d'Explottanon des 

calculateurs électroniques 
3 • Bourses de spécialisation. de recherches et de voyage 
i0 Dépenses de fonctionnement 

1955. 
1 • Subventions aux recherches appliquées 
2° Bourses 

60,800.000 

3.000.000 
1.600.000 
5.400.000 

'19,200.000 
2.800,000 

195-1 el antérieurs. 
Subventions aux recherches appliquées 

Total 

27.000.000 

fr. 150,000,000 

20-3. Subventions â l'orientation industrielle el commerciale : confé­ 
rences. journées d'études et expositions en vue de la formation du 
personnel et plus spécialement des cadres ( !I compris les honoreires, les 
frais pour le fonctionnement et la propagan:le, les frais de bureau et 
autres frais complémentaires). · 

Crédit sollicité : 550,000 francs. 
L'octroi de ces subventions se fait en application de l'arrêté du 

Régent du 23 février 19-16 (Moniteur Belge du 11 avril 1946) portant 
réglementation de lïntervenlion financière de l'Etat dans le domaine 
de l'adaptatton et de l'orientation technique des entreprises au moyen de 
journées d'études, de conférences, de cours, de concours et d' expo­ 
sitions. 

20-1. Subvention en vue d'encourager la formation de la main­ 
dœuvre belge dans les institutions étrangères. 

Crédit sollicité : 30.000 francs. 
Prévision ä titre d'intervention dans les Irais à résulter de la for­ 

mation de la main-d'œuvre dans les institutions étrangères. sur des 
bases à déterminer réglementairement. 
L'octroi de cette subvention se fait en application de l'arrêté du 

Régent du (.r décembre 1948 (Moniteur Belge du 23 décembre 19-18). 

20-5. Contribution à l'érection ou à l'outillage de laboratoires et de 
stations d'essai de spécification. de mesurage. de certification, de 
calibrage. 
Subventions en vue de promouvoir la création et l'extension d'une 

fabrication nationale d'instrumcnls de mesure. 
( L'exercice d'imputation des dépenses prévues au présent Iittera sera 

déterminé par la date des arrêtés royaux de collation.) 

Crédit sollicité : 900.000 francs. 

Cc crédit se répartit comme suit : 
Primes à la fabrication de wattmètres et manomètres fr. 

Subv~ntion à la fabrication de prototypes 
Remboursement des frais détalonnaqc des instruments 

exportés 
Primes pour cales-étalons circulaires et barres synus ... 

150.000 

200.000 

450.000 · 
100.000 

Total ... fr. 900,000 

Cette répartition pourra varier en cours d'exercice, mais dans les 
limites du crédit total dont il s'aqtt. 

Nochtans kan dit krediet teruggebracht worden tot 19.500.000 frank 
onder voorbehoud de toestand in de loop van het dienstjaar te herzien. 

20-2. Aan het Instituut tot aanmoediging van het wetenschappelijk 
onderzoek in nijverheid en landbouw (I.W.O.N.L.); werkingskosten en 
toelagen voor de opzoekinqen. 

Aangevraagd krediet : 150,000.000 frank. 
Betalingen in 1956 op vastlegging.:n van de dienstjaren 

1956. 
1° Toelagen met het oog op 
a) de aanmoediging van toegepaste opzoektnqen in ni]­ 

verheid en landbouw; 
b) de uitvoering van toegepaste opzockingen van open­ 

baar nut 
2° Dotatie aan het Comité voor Studie en Exploitatie 

van de electronische rekenmachines 
3° Speclallsatlc-. opaoektnqcn- en reisbeurzen 
4° Werkingsuitgaven 

1955. 
1 ° Toelagen aan de toegepaste opzoektnqcn ... 
2° Beurzen 

1954 en vorige. 
Toelagen aan toegepaste opzockingen 

Totaal 

60.800.000 

3,000,000 
1,800,000 
5,100,000 

49.200,000 
2,800,000 

27,000.000 

fr. 150,000.000 

'20-3. Toelagen voor de industriële en commerciële oriëntering : 
voordrachten. studiedagen en tentoonstellingen voor de vorming van 
het personeel en meer in het bijzonder van de kaders (de honoraria, 
de werkings- en propagandakosten, bareelkosten en andere bijkomende 
kosten inbegrepen). 

Aangevraagd krediet : 550,000 frank. 
Het toekennen van deze toelagen geschiedt in toepassing van het 

besluit van de Regent van 28 Februari 1946 (Belgisch Staatsblad van. 
11 April 1946) houdende regeling van de financiële tussenkomst van 
de Staat op het gebied van aanpassing en technische oriëntering van 
de ondernemingen bij middel van studiedagen, voordrachten, leergangen. 
wedstrijden en tentoonstellingen. 

20-4. Toelage met het oog op de aanmoediging van de vorming van 
de Belgische werkkrachten in de buitenlandse instellingen. 

Aangevraagd krediet : 30.000 frank. 
Vooruitzicht ten titel van tussenkomst in de kosten voortspruitend uit 

de vorming van de werkkrachten in buitenlandse instellingen, op basis­ 
sen die reglementair moeten bepaald worden. 

Het verlenen van deze toelage gebeurt in toepassing van het Regents­ 
besluit van I December 1948 (Belgisch Staatsblad van 23 Decem­ 
ber 19'18). 

20-5. Bijdrage in de oprichting of de uitrusting van laboratoria en 
proefstations voor specifiëring, opmeting, waarmerking, caltbrertnq, 

Toelagen om de oprichting en de uitbreiding van een nationale Fabri­ 
cage van meetinstrumenten te bevorderen. 

(Het dienstjaar van aanrekeninq der onder dit littera voorziene uit­ 
gaven, zal bepaald worden door de datum der koninklijke besluiten van 
toekenning.) 

Aangevraagd krediet : 900,000 frank. 
Oit krediet wordt als volgt onderverdeeld : 

Prcmiën voor de vervaardiging van wattmeters en 
manometers . fr. 
Toelage voor de vervaardiging van prototypes ... 
Terugbetaling van ijkkosten van uitgevoerde toestellen . 

Prcmiën voor cyll ndrische eindmeters en synusstaven ... 

150,000 
200,000 
450,000 

100,000 

Totaal ... fr. 900,000 

Deze verdeling zal kunnen gewijzigd worden in de loop van het 
dienstjaar maar binnen de grens van het totaal krediet waarvan sprake. 



[ 13] 4-XIV (1955-1956)- N.·1. 

20-6. A rrnslitut Belge de Normalisation. 1 20-6. Aan het Belgisc:h Instituut 'veor Normalisatie. 
Crédit sollicité : 4.700.000 lrancs. Aangevraagd krediet : 4.700,000 frank. 

Intervention annuelle prévue â r article 9 de l'arrêté-loi áu 20 sep­ 
tembre 1915. 

Le projet de budget de l'Institut pour 1956 se présente comme suil : 

RECETTES. 

Apports des membres effectifs ... 
Cotisations des membres adhérents 
Recettes diverses ... 

fr. 3.110,000 
660.000 

1,235.000 
5,005.000 

Compte d'ordre : 

Valeur calculée des prestations des représentants : 

Du secteur privé 
en Belgique 
ù l'étranger 

Du secteur public 
en Belgique 
â l'étranger 

2,700.000 
1.100.000 

800,000 
100.000 

Subsides de l'Etat 
Excédent des prévisions des dépenses sur les prévi­ 

sions des recettes ... 

4.700.000 
i,700.000 

783.000 

Fr. 15.188.000 
DB:PENSES. 

Dé penses ordinaires : 
De l'Institut ... fr. 
Autres institutions 
Apurement du déficit de l'exercice 1955 

7.100,000 
2,910.000 
H8,000 

Du secteur priué 
en Belgique 
à l'étranger 

2,700.000 
1.100,000 

Du secteur public 
en Belgique 
à l'étranger 

800.000 
100,000 

4,700.000 

Fr. 15,188.000 
20-7. Aux Centres de Recherches. 

Crédit sollicité : 1,000 francs. 
Le paragraphe premier de l'article 10 de I'urrêté-Ioi du 30 janvier 

1947 dispose que les ressources des Centres de Recherches sont consti­ 
tuées notamment par un subside unique octroyé par l'arrêté agréant les 
statuts du Centre et s'élevant à un minimum de 10 francs par travailleur 
salarié du ressort et à un maximum de 50 francs. 
Le crédit ci-dessus sera ajusté dans l'hypothèse où de nouveaux 

Centres seraient créés en 1956. 

20-8. Au Bureau International des Brevets. 
Crédit sollicité : 3,479.000 francs. 

Part contributive de la Belgique dans les frais de fonctionnement de 
cet organisme en 1956 (257,725 florins Pays-Bas). 

20-9. A I'Institut National des Mines à Pâturages. 
Crédit sollicité : 2,165,000 francs. 

Le projet de budget de cet Institut, pour l'exercice 1956 s'établit 
comme suit : 

A. - RECETTES. 
1. Subside Etat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 
2. Subside Fédération des Associations charbonnières ... 
3. Recettes fonctionnelles ... 
4. Vente de biens patrimoniaux 
5. Revenus divers .. . .. 

Total Ir. 

2,165,000 
953,000 
200.000 

10,000 
20,000 
--- 
3.348.000 

Jaarlijkse tussenkomst voorzien bij artikel 9 van de besluitwet van 
20 September 1945. · 
Het begrotingsontwerp van het Instituut voor 1956 wordt als vo!gt 

voorgesteld : 

ONTVANGSTEN. 

Inbreng van de werkelijke leden 
Bijdragen van de gewone leden 
Verschillende ontvangsten ... 

fr. 3.110.000 
660.000 

1.235.000 

Rekening voor orde : 

Berekende waarde van de prestaties van de vertegen­ 
woordigers uit de; 

Private sector : 
in België ... . .. 
in het buitenland 

Openbare sector : 
in België ... . .. 
in het buitenland 

2,700.000 
1.100.000 

800.000 
100.000 

Staats toelagen 
Overschot van de uitgavenvooruitzichten op de 0111- 

vanqsrvooruitalchten . 

5,005,000 

Fr. 

4,700.000 
i.700.000 

783,000 

15,188.000 
UITGAVEN. 

Gewone uitgaven : 
Van het Instituut ... fr. 
Andere instellingen 
Aanzuivering van het tekort van hel 

dienstjaar 1955 . . . . .. 

7,100.000 
2,910,000 

448,000 
10,488,000 1 10,488.000 

Compte d'ordre : Rekening voor orde : 
Valeur calculée des prestations des représentants ; Berekende waarde van de prestaties van de vertegen- 

woordigers uit de 
Priuate sector : 

in België ... 
in het buite ni and 

2,700,000 
1.100.000 

Openbare sector 
in België ... 
in het buitenland 

800.000 
100,000 

1.700,000 

20-7. Aan de Centra voor Opzockinqcn. 
Aangevraagd krediet : 1.000 frank. 

De eerste paragraaf van artikel 10 van de .besluttwet van 30 Januari 
1947 bepaalt dat de inkomsten van de Centra voor Opzoekinqen beslaan 
uit, onder andere, een enige toelage, toegekend door het besluit waarbij 
statuten van het Centrum geagregecrd worden en die tenminste 10 frank 
per bezoldigde arbeider van de streek en ten hoogste 50 frank bedraagt. 

Bovenstaand krediet zal aangepast worden in de veronderstelling dat 
nieuwe Centra zouden opgericht worden in 1956. 

Totaal 

Fr. 15.188,000 

20-8. Aan het Internationaal Bureau der Brevetten. 

Aangevraagd krediet : 3,'179,"000 frank. 
Bijdrage van België in de werkingskosten van dit organisme in 1956. 

(Nederlandse gulden : 257,725). 

20-9. Aan het Nationaal Mijninstituut te Pâturages. 

Aangevraagd krediet : 2.165.000 frank. 
Het begrotingsontwerp van dit Instituut, voor het dienstjaar 1956 

wordt als volgt vastqestcld : 

A. -- ONTVANGSTEN. 
J. Staalstoel age . .. . .. fr. 
2. Toelage Federatie Steenkolenmijnenvennootschappcn. 
3. Functionele ontvangsten 
'I. Verkoop van patrimoniale goed(i:ren ... 
5. Verscheidene inkomsten ... 

2.165.000 
953,000 
200,000 

10.000 
20,000 

fr. 3,348,000 



4 - XIV ( 1955-1956) - N. !. [ 14 ] 

B. - Df:PENSES. 
Personnel: 
Personnel de cadre détaché de l'Etat .. fr. 120,000 

Personnel statutaire 

Traitements 
Salaires ... 

Personnel de complément 

Charges sociales : 

O.N.S.S ... 
·Assurances (personnel) 
Pension de complément 
Charbon gratuit ... 
Administrateurs et commissaires 
Frais de déplacement 

2,107,000 

Dépenses pour services ou biens t1011 inventoriés 

Entretien et réparation des immeubles fr. 
Entretien de matériel et outillage 
Assurances et impôts ... 
Divers 
Fournitures de bureau 
Téléphone, télégraphe, etc. 
Documentation 
Réparation dégâts causés aux tiers ... 
Ports et divers 

80,000 
25,000 
32,000 

1,000 
20.000 
22.000 
20,000 
16,000 

100,000 
316.000 

Consommations 
Combustibles .. . .. 
Electricité 
Gaz de ville ... 
Grisou 
Papier galerie . 
Fers et métaux 
Verreries . 
Petit matériel électrique 
Petit matériel d'atelier .. 
Divers 

Dépenses s11r fonds special sécurité ... 

Acquisition de biens patrimonimzx i 
Immeubles 
Mobilier .. 
Matériel .. 

fr. 230.000 
90,000 
28,000 
14,000 
25,000 
45.000 
80,000 
8,000 
3,000 

90.000 
613,000 

Ir. 12,000 

fr. 50,000 
50,000 

200,000 
-·---·•-··~ 300.000 

Total ... ... fr. 3.348.000 

Personeel: 
Kaderpersoneel 

Staat ... 

B. - UITGAVEN. 

gedetacheerd van de 
fr. 120.000 

Statutair personeel : 
Wedden .. 
Lonen 

Subvention Etat . .. . . . . . . fr. 
Subvention Administration des Mines 
Redevances charbonnages ... 
Indemnités d'hospitalisation à Awans ... 
Indemnités d'hospitalisation ù Morlanwelz ... 
Déficit à combler par prélèvements au patrimoine ... 

Total ... fr. 30,000,000 

CHARGES. 
I. - Immobilisé : 
Direction ,. 
Houille et dérivés 
Préparation des minerais 
Awans 
Morlanwelz ... 

871,000 
360.000 

350,000 

200.000 
85,000 
33.000 
20.000 
23.000 
45.000 

fr. 255,000 
5.380.000 
1,420.000 

10,000 
5,000 

9.000,000 
90,000 

9,000,000 
J,000,000 
1,000,000 
9,910,000 

7,070,000 

Aanvullend personeel 

Sociale lasten : 
R.M.Z .... 
Verzekeringen (personeel) .. 
Aanvullend pensioen ... 
Gratis kolen ... 
Beheerders en commissarissen 
V crplaatsingskosten 

871.000 
360.000 

350.000 

200.000 
85.000 
33.000 
20.000 
23.000 
15.0OO 

2.107.000 . 
Uitgaven uoordiensten of niet in inventaris opgenomen 

goedt,en : 
Onderhoud en herstelling van gebouwen fr. 
Onderhoud van materieel en wcrktuiging 
Verzekeringen en belastingen 
Verscheidene .. 
Burcelbenodiqdbeden ... 
Telefoon, telegraaf, enz. 
Documentatie .• 
Herstelling van schade aan derden 
Verz:endings- en verschillende kosten 

80,000 
25.000 
32,000 
1,000 

20.000 
22.000 
20,000 
16.000 
lv0.000 

316.000 
Verbruiksuitgauen 
Brandstoffen 
Electriciteit 
Stadsgas .. 
Mijngas ... 
Galerijpapier .. 
Ijzers en metalen 
Glaswerk . 
Klein electrisch materieel 
Klein materieel voor werkplaats 
Verschillende .. 

Uirgauen op bijzonder ueiligheids/ond.s 

A,mkoop uan patrimoniale waarden : 
Gebouwen fr. 
Meubilair 
Materieel . 

fr. 230.000 
90.000 
28,000 
14,000 
25,000 
45,000 
80,000 
8,000 
3,000 

90,000 
613.000 

... fr. 12.000 

Totaal ... 

50.000 
50.000 

200.000 

fr. 

300.000 

3.3·18,00J 

20-10. A l'Institut National de l'Industrie Charbonnière. 20-IO. Aan het Nationaal Instituut van de Steenkolennijverheid. 
Crédit sollicité : 9,000.000 de francs Aangevraagd krediet : 9,000.000 frank. 

Le budget de cet Institut pour I'cxercicc 1956 se· présente comme De beqrotinq van dit Instituut voor het dienstjaar 1956 wordt als 
suit volgt voorgesteld : 

RESSOURCES. INKOMSTEN. 

Staatstoelage .. fr. 
Toelage van het Mijnwezen 
Bijdrage der steenkolenmijnen 
Hospitalisatievergoedingen te Awans 
Hospitalisatievergoedingen te Morlanwelz 
Tekort te dekken door voorahieminq op het patrimonium 

Totaal ... 

9.000000 
90.000 

9,000.000 
1.000,000 
1.000.000 
9.910.000 

fr. 30,000,000 

LASTEN. 
1. .-- Onroerende : 

Directie ... 
Steenkool en derivaten 
Bereiding van mineralen 
Awans 
Morlanwelz ... 

fr. 255,000 
5.380.000 
1.'120,000 

10.000 
. 5,000 

7,070.000 



[ ':15 ] 4 - XIV (1955-1956) - N. l 

IL ·- Frais détude« : 1 II. - Studiekosten : 
I. Recherches subsidiées 

2. Recherches et études propres : 
Mines; 
Frais de personnel fr. 
Frais de fonctionnement 
Frais divers , .. 
Frais d'entreprise ... 

Houille et dérivés : 

t·ra,s de personnel 
Frais de fonctionnement ... 
Frais divers ... 
Frais d'entreprise ... 

fr. 7,215,000 

1.912,000 
35,000 

320,000 
2,000.000 

2,775,000 
360,000 
135,000 
150.000 

4,267,000 

3.420,000 

Préparation des minerais 

Frais de personnel 
Frais de foncttonnement 
Frais divers ... 

848,000 
700,000 
1-10,000 

1,688,000 

Activités médicales à Awans : 

Frais de personnel 
Frais de fonctionnement 
Frais divers ... 

895,000 
270,000 
50,000 

1,215,000 

Activité médicale à Morlanwelz : 

Frais de personnel 
Frais de fonctionnement 
Frais divers ... 

425,000 
115,000 
25,000 

565,000 

IIL - Prots administratifs : 
11,155,000 

Siège administratif : 

Frais de personnel fr. 1,176,000 
Frais de locaux 229,000 
Frais divers ..• ... 133,000 

1,838,000 
Centre d'Awans : 

Frais de personnel 861,000 
Frais de locaux 326,000 
Frais divers ... ... 450,000 

----- 1,637,000 
Centre: de Morlanwelz : 

Frais de personnel 605,000 
Frais de locaux 160.000 
Frais di vers ... ... 320,000 

1.085,000 
4,560,000 

Total ... ... fr. 30,000,000 

20-11. A la Recherche Industrielle en vue de l'application de pro, 
cédés nouveaux. 

Crédit sollicité : 1,000 francs. 

Cc crédit sera ajusté dans l'hypothèse où des demandes d'interven­ 
tion dignes d'intérêt seraient agréées en 1955. 

20-12. Participation de la Belgique au Fonds de Péréquation de la 
Communauté Européenne du Charbon et de l'Acrer. 

( Le crédit prévu au présent littera pourra être transféré au compte 
-! Fonds de Péréquation de la Communauté Européenne du Charbon 
et de I'Acier » inscrit au titre Ill du budget des Recettes et des Dépenses 
pour Ordre.) 

Crédit sollicité : 500,000,000 de francs. 

Pour les trois premières années de fonctionnement du Fonds, c'est­ 
à-dire pour la période s'étendant du 15 mars 1953 au 15 mars 1956, 
la contribution de la Belgique, comme celle de la Haute Autorité, a été 
[ixér- i• 675,000.000 de francs pur an. 
Pendant cette même période le prélèvement effectif a été établi au 

niveau maximum prévu par le § 25, soit 0.9 %. 

1. Ondersteunde opzoekinqen 

2. Opzoeklnqen en eigenlijke studiën : 
Mijnen: 
Personeelskosten ..• 
Werkingskosten 
Verschillende kosten 
Ondernemingskosten 

... ... fr. 7,215.0OO 

fr. 1,912,000 
35,000 

320.000 
2,000,000 

'1,-tOl,VUU 
Steenkool en derivaten 

Personeelskosten . 
Werkingskosten . 
Verschlllendè kosten 
Ondernemingskosten 

2,775,000 
360,000 
135,000 
150,000 

3,420.000 

Bereiding van mineralen 

Personeelskosten ... 
Werkingskosten 
Verschillende kosten 

848.000 
7G0,000 
140,000 

1,688,000 

Medische werking te Awans 

Personeelskosten . 
Werktnqskosten . 
Verschillende kosten 

Medische werking te Morlanwelz : 

Personeelskosten . 
Werkingskosten . 
V erschillende kosten ... 

III. - Beheerskosten 
Bestuurlijke zetel : 

Personeelskosten .. . fr. 
Kosten voor lokalen 
Verschillende kosten 

Centrum Awans : 

Personeelskosten ... 
Kosten voor lokalen 
Verschillende kosten 

Centrum Morlanwelz : 

Personeelskosten ... .. _ 
Kosten voor lokalen 
Verschillende kosten 

895,000 
270,000 
. 50,000 

1.215,000 

425,000 
115,000 
25,000 

565,000 
11.155,000 

1,176,000 
229,000 
·433,000 

1.838,000 

861.000 
326,000 
450.000 

1,637,000 

605,000 
160,000 
320,000 

t.oss.ooo 
4,560.000 
------ 

Totaal ... .. , fr. 30,000,000 

20,11. Aan het Nijverheidsonderzoek met het oog op de toepassing 
van nieuwe werkmethoden. 

Aangevraagd krediet : 1,000 frank. 

Dit' krediet zal aangepast worden in de veronderstelling dat aanvra­ 
gen tot tussenkomst, die belangstelling verdienen, in 1955 zouden aan­ 
genomen worden. 

20-12. Deelneming van België aan het Perequatiefonds van de Euro­ 
pese Gemeenschap voor Kolen en Staal. 

(Het krediet voorzien bij onderhavig ltttera zal kunnen overgebracht 
worden op de rekening « Percquaticfonds van de Europese Gemeen, 
schap voor Kolen en Staal », ingeschreven onder titel III van de begro­ 
ting van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde.] 

Aangevraagd krediet : 500,000,000 frank. 

Voor de eerste drie werkinqsjaren van het Fonds, 't is te zeggen voor 
de periode gaande van 15 Maart 1953 tot 15 Maart 1956, werd de 
bijdrage van België, zoals deze van de Hoge Autoriteit vastgesteld op 
675.000,000 frank per jaar. 

Gedurende dezelfde periode werd de werkelijke voorafneming vastge­ 
steld op het rnaximumpcil voorzien bij § 25, hetzij 0.9 %. 



4- XIV (1955-1956)- N. t. [ 46 1 

Pour la quatrième année de fonctionnement, le montant de la péré­ 
quation sera fixé à -150.000.000 de francs si, conformément à îa rêgle 
qui a été adoptée jusqu'à présent, le prélèvement est ramené à 0.6 %. 

Comme r exercice budgétaire 1956 chevauche sur , deux années de 
fonctionnement du fonds, la participation de la Belgique peut être 
estimée ä 500.000.000 de francs en chiffres ronds. soit une diminution de 
l'ordre de 175.000.000 de francs par rapport à l'exercice précédent. 

Le systtme de péréquation a été fixé par Ja lettre de la Haute 
Autorité du 8 mars 1953 publiée au Journal Officiel du 13 mars 
1953. n° 4. 

20-13. Subvention à 11ndustrie Charbonniere. 
Crédit sollicité : 66,000.000 de francs. 

en vue de poursuivre la politique gouvernementale d'aide aux char­ 
bonnages dits " marginaux :t. 
Cette politique vise à conserver la capacité de production actuelle 

de ces charbonnages en effectuant des concentrations de sièges de 
nature à réduire Je coût de production. mais aussi à provoquer l'aban­ 
don de certains puits jugés non viables. 

Les fermetures prévues seraient échelonnées sur une période de 4 ans 
de manière à réduire les conséquences sociales des concentrations néces­ 
saires. 

La réalisation de ce programme est subordonnée à l'octroi aux entre­ 
prises intéressées d'aides diverses se répartissant comme suit : 

a) Intervention dans les pertes ... ... ... ... ... fr. 51,100.000 
b) Prise en charge de !"intérêt afférent aux capitaux 

fournis par les institutions publiques de crédit ... 10,720,000 

Total 
Arrondi à 

fr. 65,120,000 
fr. 66,000.000 

(Lettre de la Haute Autorité du 28 mai 1955, publiée au Journal 
Ol/ic:iel de la C.E.C.A. du 31 mai 1955, n• 12.) 

20-11. Subventions aux institutions publiques de crédit, et notam­ 
ment à la Société Nationale de Crédit à l'Industrte (S.N.C.I.) et à la 
Caisse Nationale de Crédit Professionnel (C.N.C.P.) en compensation 
de la perte d'intérêts financiers résultant pour elles de la mise à la 
disposition de certaines entreprises de capitaux destinés à favoriser une 
politique d'investissements. 

Crédit sollicité 100,000,000 de francs. 

Ce crédit se justifie comme suit : 
1° Crédits U.E.P. 1952 à 3.50 %. 
Montant de la subvention 2.50 %. Encours moyen en 

1956 : 430 millions ... ... ... ... ... ... ... fr. 10,750.000 
2" Crédits secteurs déprtmës 1953 à 4.50 %. 

Montant de la subvention 1.50 %. Encours moyen en 
1956 : 190 millions ... 
3° Loi du Z août 1953. 
a} Crédits accordés en 1954 
1. Montant de la subvention : 2.50 %. Encours moyen : 

450 millions 
2. Montant de la subvention : 1.50 %. Encours moyen : 

1.300 mil!ions ... 
b) Crédits accordés en 1955 : 
1. Montant de Ja subvention 2.50 %. Encours moyen 

500 millions 
2. Montant de la subvention 1.50 %. Encours moyen 

1,300 millions ... 
c) Crédits à accorder en 1956 : 
1. Montant de la subvention 2.50 %. Encours moyen 

375 millions 
2. Montant de la subvention 1 .50 %. Encours moyen 

975 millions 

Total 
Ramené à 

Voor het vierde werkingsjaar, zal het bedrag van de perequatie 
vastgesteld worden op 450,000,000 frank zo, overeenkomstig de regel 
die tot nog toe werd aangenomen, de voorafneming wordt teruggebracht 
tot 0.6 %. 
Daar het begrotingsjaar 1956 op twee werkingsjaren van het Fonds 

slaat kan de deelname van België, in .ronde cijfers op 500,000,000 frank 
geraamd worden, hetzl] een vermindering van 175,000,000 frank ten 
overstaan van het vorig dienstjaar 
Het perequatiestelsel werd . vastgelegd bij schrijven van· de Hoge 

Autoriteit van 8 Maart 1953, bekendgemaakt in het Officieel Blad van 
13 Maart 1953, ni- 4. 

20-13. Toelage aan de Steenkolennijverheid. 

Aangevraagd krediet : 66,000,000 frank, 
ten einde de regeringspoÜtiek voort te zetten van hulp aan de z.g. mar­ 
ginale steenkolenmijnen. 
Deze politiek strekt er toe de huidige productiemogelijkheden van de 

steenkolenmijnen te handhaven, "dit, -door het verwezenlijken van zetel­ 
concentraties, die van aard zijn de productiekosten · te verminderen, 
maar tevens het verlaten van zekere niet leefbaar geoordeelde putten 
teweeg te brengen. · 
De voorziene sluitingen zouden gespreid wo~den over iien periode 

van 4 jaar, zodat de sociale gevolgen van de noodzakelijke concen­ 
traties verminderd worden. 
De verwezenlijking van dit programma is ondergeschikt aan de toe­ 

kenning aan de belanghèbbende ondernemingen van verscheidene tege­ 
moetkomingen die als volgt worden onderverdeeld : 

a) Tussenkomst in de verliezen fr. 54,400,000 
b) Ten lasteneming van de interest verbonden aan de 

door de openbare kredietinstellingen verstrekte kapitalen .. 10,720.000 

Tot<1al 
Afgerord op 

fr. 65,120,000 
fr. 66,000.000 

(Brief van de Hoge Autoriteit van 23 Mei 1955, bekendgemaakt in 
het Officieel Blild van de E.G.K.S. van 31 Mei 1955, n" 12.) 

20-11. Toelagen aan de openbare kredietinstellingen, en voornamelijk 
aan de Nationale Maatschappij. voor Krediet aan de Nijverheid 
(N.M.K.N.) en aan de Nationale Kas voor Beroepskrediet (N.K.B.K.) 
in compensatie van het verlies van financiële· interesten dat voor hen 
voortvloeit uit het feit dat ze kapitalen ter beschikking stellen van 
zekere ondernemingen, bestemd tot bevordering van een investerings­ 
politiek. 

Aangevraagd krediet : 100,000,000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt verantwoord : 
1 ° Kredieten E.B.U. aan 3.50 %. 
Bedrag van de toelage 2.50 %. Gemiddelde omloop in 

1956 : 430 millioen ... ... fr. 10,750,000 

2° Kredieten voor de gedeprimeerde sectoren 1953 aan 
4.50 %. 

Bedrag van de toelage 1.50 %. Gemiddelde omloop in 
2.850,000 1 1956 : 190 millioen ... 

3' Wet van 7 Augustus 1953. 
a} Kredieten toegekend in l 954 
1. Bedrag van de toelage 2.50 %, gemiddelde omloop : 

11,250,000 1 450 millioen . .. .. . . . . .. . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 11,250,000 
2. Bedrag van de toelage 1.50 %. Gemiddelde omloop : 

19,500,000 1 1,300 millioen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 19,500,000 
b) Kredieten toegekend in 1955 : 
1. Bedrag van de toelage 2.50 %. Gemiddelde omloop : 

12.500,000 1 500 millioen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 12,500,000 
2. Bedrag van de toelage 1.50 %. Gemiddelde omloop : 

19,500,000 1 1,300 millloen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 19,500,000 
c) Kredieten toe te kennen in 1956 : 
1. Bedrag van de toclaqe 2.50 %. Gemiddelde omloop : 

9,375,000 1375 millloen ... ... .. . ... ... ... ... ... ... ... 9,375,000 
2. Bedrag van de toelage 1.50 %. Gemiddelde omloop : 

14,625,000 975 mlllloen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... li.625,000 

fr. 100,350,000 
fr. 100,000,000 

Totaal 
Teruggebracht tot 

2,850,000 

fr. 100.350,000 
fr. 100,000,000 



[ 47 J i ~ XIV ( 1955~1956) - N. 1 

20- l 5. Subventions allouées à r occasion de la mobilisation de la 
récolte indigène. 

Crédit sollicité : 1.000 francs. 
( L'exercice d'unputation est déterminé par la date <le paiement de 

ces dépenses qui seront payées au moyen des fonds tenus à la disposi­ 
tion da Ministre sur ordonnance d'ouverture de crédit. La justification 
des sommes payées se Iera par la pro:luction des bordereaux rëcapt­ 
tulatif:s des paiements approuvés par le Ministre ou son délégué. Autori­ 
;atior1 est donnée au Ministre de reporter à l'exerctce 19;7 les dispo­ 
niblcs éventuels. provenant tant de r exercice en cours que d" exercices 
,,n:~m·nrs. qui apparaitraient á cet article à Ja date du 31 décembre 
!956.} 

20-16. Office Commercial du Ravitail!ement. Intervention du Trésor 
permettant à romce : 
a) d'apurer la différence entre les prix d'acqutsttion el les prix de 

cession. tant de produits indigènes que de marchandises importées, telles 
que céréales panifiables, matières grasses, etc.: 

b) de combler les pertes généralement quelconques résultant d" ava­ 
ries. vols, pillages, freintes, coulage, etc .• ainsi que de faire face à des 
dépenses diverses de même nature; 

<') de payer pour Ic compte du Ministhe des Affaires Economiques 
diverses subventions cl indemnités telles que subventions aux grossistes 
en farine, aux meuniers industriels, aux importateurs de céréales pani­ 
fiables, aux huiliers, aux margarinicrs, etc., indemnités de stockage de 
céréales panifiables, viande, etc. 

(Les imputations à la charge des crédits prévus en regard de cel 
article se feront par provisions successives dans la mesure nécessitée 
par les besoins de !"Office Commercial du Ravitaillement sur le vu 
d'un arrêté ministériel de collation pris sur avis favorable de I'Inspec­ 
tion des Finances. Autorisation est donnée au Ministre de reporter à 
l'cxerctce 1957 le disponible éventuel qui apparaitralt à cet article à 
la date du 31 décembre 1956). 

Crédit sollicité : 15.000.000 de francs. 
Continuation éventuelle de la politique gouvernementale en matiëre 

de prix. 

1 ° Stock de sécurité froment 
2° Entreposage de viande ... 

Total 

fr. 85,000,000 
15,000.000 

fr. _ 100,000.000 
Reliquat non utilisé des crédits budgétaires des exercices 

antérieurs, dont Je report est autorisé par la loi budqé- 
taire fr. 55,000,000 

Reste fr. '15,000,000 

20-17. Participation de la Belqique dans Ic Fonds de Réadaptation 
de 111 Communauté Européenne du Charbon et de l'Acier. 

( Le crédit prévu au présent li ttc ra pourra être transféré au compte 
<' fonds de Réadaptation de la Communauté Européenne du Charbon 
et de I'Acler » inscrit au titre Ill du budget des Recettes et des 
Dépenses pour Ordrc.] 

Crédit sollicité : 62,000,000 de francs. 

en exécution du § 23 de la Convention sur les dispositions transitoires 
annexée au Traité du 18 avril 1951· (ratifié par la loi du 25 juin 
1952) créant la Communauté Européenne du Charbon et de l'Acier, 

La fermeture de certains puits des charbonnages dits «marginaux» 
a été échelonnée sur plusieurs années, sous la condition d'une inter­ 
vcntion du Fonds de Réadaptation prévu par le § 23 de la Convention 
précitée. 
Cette intervention aura pour but dattènucr les conséquences sociales 

de ces fermetures et de faciliter Ic remplacement dans lindustrie minière 
des ouvriers du fond qui seraient sans emploi. 

En 1956, l'intervention éventuelle du Fonds atteindrait un total estimé 
;, 124.000.000 de francs, dont la moitié, 62,000.000 de francs, serait à 
charge de la Bclçtquc. (Lettre du 28 mai 1955 de la Haute Autorité 
au Gouvernement belge publiée au Journal Officiel du 31 mai 1955, 
n° 11.) 

20-18. A des recherches en vue de la mise au point des prototypes 
de produits nouveaux. 

Crédit sollicité : 10,000.000 de francs. 
Crédit estimé nécessaire pour une première expérience en matière 

20-15. Toelagen toegestaan ter gelegenheid van de mobilisatie van 
de inlandse oogst. 

Aangevraagd krediet : 1,000 frank. 
(Het dienstjaar van aanrekening wordt bepaald door de datum van 

betaling van deze uitgaven welke op de gelden ter beschikking van de 
Minister gesteld bij ordonnantie van kredietopening zullen vereffend 
worden. De rechtvaardiging der betaalde sommen zal geschieden door 
het voorleggen der samenvattende borderellen van de betalingen door 
de Minister of zijn afgevaardigde goedgekeurd. Aan de Minister wordt 
machtiging verleend de eventuele saldo's voortkomend zowel van het 
lopend dienstjaar als van vorige dienstjaren, die op dit artikel zouden 
beschikbaar blijven op 31 December 1956, over te dragen op het 
dienstjaar 1957.) 

20-16. Handelsdienst voor Ravitaillering. Tussenkomst van de Schat­ 
kist welk aan de Dienst moet toelaten : 

a) het verschil aan te zuiveren tussen de prijs van aankoop en de 
prijs van afstand van waren zowel voortkomende van het binnenland 
als van ingevoerde waren. zoals broodqraanqewassen. vetstoffen, enz.; 

b) om het even welke algemene verliezen te dekken tengevolge van 
schade. diefstal. plundering, lekken. uitvloeien, enz., alsook te voorzien 
in verschillende uitgaven van dezelfde aard; 
c) voor rekening van het Ministerie van Economische Zaken aller­ 

bande toelagen en vergoedingen te betalen, zoals toelagen aan meel­ 
groothandelaars, aan de industriële maalderijen, aan de invoerders van 
broodgraangewassen, aan de olieslagers, aan de margarinefabrikanten, 
enz .. vergoedingen voor stockage van broodgraangewassen, vlees, enz. 

(De aanrekeningen ten laste van de door dit artikel voorziene kre­ 
dieten zullen geschieden bij achtereenvolgende voorschotten in de mate 
van de noodwendigheden van de Handelsdienst voorRavitatllertnq op 
:ticht van een ministerieel besluit welk, na gunstig advies van de Inspec­ 
tie van financiën zal getroffen worden. Aan de Minister wordt machti­ 
ging verleend het saldo welk eventueel op 31 December 1956 op dit 
artikel zou beschikbaar blijven op het dienstjaar 1957 over te brenqen.] 

Aangevraagd krediet : '15,000,000 frank. 
Eventuele voortzetting van de prijzenpolitiek van de Regering. 

1° Terwczekerheidsstock 
2• Opslaan van vlees ... 

Totaal 
Niet gebruikt gedeelte der begrotingskredieten van 

vorige dienstjaren, waarvan de overdracht door de begro- 
tingswet toegelaten is fr. 55,000,000 

Blijft 

fr. 85,000,000 
15,000,000 

fr. 100,000,000 

fr, '15,000,000 

20-17. Deelname van België in het Wedcraanpasstnqsfonds van de 
Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal.· 

(Het krediet voorzien onder. huidig littcra zal kunnen overgedragen 
worden op de rekening .i: Wederaanpassingsfonds van de Europese 
Gemeenschap voor Kolen en Staal » ingeschreven onder titel Ill van de 
begroting van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde.) 

Aangevraagd krediet : 62,000,000 frank, 

in uitvoering van § 23 van de overeenkomst betreffende de overgangs­ 
bepalingen gevoegd bij het Verdrag van 18 April 1951 (bekrachtigd 
door de wet van 25 Juni 1952) houdende de oprichtinq van de Europese 
Gemeenschap voor Kolen en Staàl. 
De sluiting van zekere z.g .. «marginale» steenkoolmijnputten werd 

gespreid over verscheidene jaren, mits tussenkomst van het Wedcraan­ 
passingsfonds voorzien door § 23 van de voornoemde Overeenkomst. 

Deze tussenkomst zal voor doel hebben de sociale gevolgen van deze 
sluitingen te verzachten en de wederinschakeling in de mijnnijverheid 
van de ondergrondse arbeiders die zonder betrekking zouden zijn, te 
vergemakkelijken. 

1 n 1956 zou de eventuele tussenkomst van het Fonds een totaal berei­ 
ken dat op 12-1,000,000 frank wordt geraamd, waarvan de helft, 
62.000.000 frank ten laste van België zou vallen. (Brief van 28 Mei 
1955 van de Hoge Autoriteit aan de Belgische Regering verschenen in 
het Of[icil'e/ Blad van 31 Mei 1955, nr 12.) 

20-18. Aan de opzockinqen met het oog op de oppuntstelling van 
prototypen van nieuwe producten. 

Aangevraagd krediet : 10,000,000 frank. 

Krediet nodig geacht voor een eerste proefneming in zake aanmoc- 



4 - XIV ( 1955~1956) - N. 1. [ 1s l 

dencouraqcment à la fabrication de produits nouveaux par la recherche 
industrielle en vue de l'application de procédés nouveaux de fabrication 
et di: la mise au point de prototypes de produits nouveaux. 
Les crédits pourront être alloués pour des recherches entreprises soit 

individuellement par des industriels, soit par des organismes dïntérlt 
commun à un secteur industriel. 

Ils seront alloués à titre de subvention directe aux dépenses prévues 
pour les recherches envisagées. 
La subvention sera récupérable à partir du moment où les recherches 

faites auront permis d'aboutir à une fabrication rentable. 

20-19. Subventions à attribuer par application de la loi du 31 mai 
1955 concernant raide financière accordée par l'Etat à Ja construction 
ou à Facquislnon de bâtiments industriels et artisanaux en vue de 
l'expanston économique et de la résorption du chômage ( y compris les 
études et les enquêtes préalables d'ordre économique et social}. 

Crédit sollicité : 66,000.000 de francs. 
Cc crédit sera utilisé pour les deux objets repris ci-dessous 
a} Subventions pour la construction ou l'acqutsition de bâtiments 

industriels et subventions aux institutions publiques de crédit en com­ 
pensation de Ja perte d'intérêts financiers résultant pour elles de Ia 
mise à la disposition de certaines entreprises de capitaux destinés à la 
construction ou à l'acquisition de bâtiments mdustriels. 

b). Financement d'études ou d'enquêtes d'ordre économique ou social 
préalables il l'octroi éventuel des prêts ou des subventions visées 
ci-dessus. 

20-20. Pour promouvoir !'Accroissement de la Productivité. 
Crédit sollicité : 5,000.000 de francs. 

Les résultats de l'expérience de productivité conduite en collabo­ 
ration avec la Mission Américaine en Belgique ont montré qu'tl impor­ 
tait de poursuivre les efforts entrepris au bénéfice de l'économie belge. 

Cependant, comme l'aide financière américaine a pris lin. le recours 
au budget est nécessaire. 
Un crédit de 5,000,000 de francs parait suffisant, compte tenu du 

solde laissé par les dons reçus de r « Aide Marshall». 

Art. 24. - Subventions diverses. 

24-l. Au Conseil Central de l'Economie et aux Conseils Profession­ 
nels ( y compris les dépenses résultant des cotisations à. charge du 
Conseil Central de l'Economie et des Conseils Professionnels en vue 
de la constitution d'une pension extra-légale). 

Crédit sollicité : 15,250.000 francs. 

Cc crédit se décompose comme suit : 
A. - Dépenses communes au Conseil Central de l'Economie et aux 

Conseils Professionnels 
Frais d'installation fr. 
Frais de locaux (loyer, entretien, eau, gaz, 

électricité, chauffage) 
Frais de bureau ... 
Frais divers ... 
Frais de contentieux administratifs 
Interventions en faveur du personnel (acti- 

vités culturelles, sportives et d'agrément) 

45.000 

(100,000 
802,000 

5,000 
5.000 

8,000 

1,965.000 

B. -~ Dépenses propres au Corrsell Central de l'Eco­ 
nomie : 
Fr als d'acquisition de valeurs patrimo- 

niales .. . . .. . . . fr. 
Frais de personnel et indemnités 
Allocations à des tiers et indemnités 

diverses 
Frais de publications ... 

100.000 
5,480.000 

655,000 
125,000 

6.360.000 

diging van de vervaardiging van nieuwe producten door industriële 
opzoeking met het oog op de toepassing van nieuwe fabricagemethoden 
en van de precisering van prototypen van nieuwe producten. 
De kredieten zullen kunnen toegekend worden voor opzockingen 

ondernomen het:z:i°j individueel door inàustriëlen, hetzij door organismen 
van openbaar nut in een industriële sector. 
Zij zullen toegekend worden ten titel van rechtstreekse toelage voor 

de' uitgaven voorzien bij de overwogen opzoekingeo. 
De toelage zal terugvorderbaar worden vanaf het ogenblik waarop 

de gedane opzoekingen zullen toegelaten hebben tot een renderende 
fabricage te komen. 

20-19. Toelagen toe te kennen bij tœpassing van de wet van 31 Mei 
1955. betreffende de financiële hulp, verleend door de Staat voor het 
bouwen of aankopen van nijverheids- en ambachtsgebouwen, met het 
oog op de economische expansie en de op$10rping van de werkloosheid 
(inbegrepen de voorafgaande/ij/ce $tudit'n of onderzoeken met econo­ 
mische en s0ciale irulag). 

Aangevraagd krediet : 66,000.000 frank. 
Dit krediet zal gebruikt worden voor de twee volgende zaken : 

a) Toelagen voor het bouwen of aankopen van nijverheidsgebouwen 
en toelagen aan de openbare kredietinstellingen. in compensatie van 
het verlies van financiële interesten voor hen voortvloeiend uit het 
ter beschikking stellen. van zekere ondernemingen. van kapitalen 
bestemd tot het optrekken of aankopen van nijverheidsgebouwen. 

b) Financiering van studiën of onderzoeken mei economische of 
sociale inslag. die gedaan worden vóór de eventuele toekenning van 
bovenvermelde leningen of toelagen. 

2~20. Om de Opvoering van de Productiviteit te bevorderen. 
Aangevraagd krediet : 5.000.000 frank. 

De uitslagen van de productiviteitsproef. gevoerd in samenwerking 
met de Amerikaanse Zending in België. hebben aangetoond dat de 
gedane Inspanningen, ten bate van de Belgische economie. dienden 
voortgezet. 
Daar nochtans, de gelddijke Amerikaanse hulp een einde heeft geno­ 

men. dient men zijn toevlucht te nemen tot de begroting. 
Een krediet van 5.000.000 frank lijkt voldoende. wanneer men reke­ 

ning houdt met het saldo der giften. ontvangen van de « Marshall 
Hulp ». 

Art. 24. - Diverse toelagen. 

2-f-l. Aan de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven en aan de 
Bedrijfsraden (inbegrepen de uitgaven die voortvloeien uit de bijdragen 
ten laste van de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven en de Bedrijfs· 
reilen met het oog op de vorming va11 een ex/ru-wettelijk pensioen). 

Aa_ngevraagd krediet ; 15,250,000 frank. 
Oit krediet wordt als volgt onderverdeeld : 

A. - Gemeenschappelijke uitqaven van de Centrale Raad voor het 
Bedrijfsleven en aan de Bedrijfsraden : 

Inrichtingskosten ... fr. 
Kosten voor de lokalen (huur. onderhoud, 

water. gas, electricitett, verwarminq] 
Bureel kosten ... 
Verschillende kosten 
Kosten voor administratieve qeschillen 
Tussenkomst ten bate van het personeel 

(culturele, sportieve en ontspanningsactivi­ 
teiten) .. 

45.000 

1,100,000 
802,000 

5,000 
5.000 

8,000 
1.965,000 

B. - Uitgaven eigen aan de Centrale Raad voor het 
Bedrijfsleven : 

Kosten voor aankoop van patrimoniale 
waarden fr. 
Kosten voor personeel en vergoedingen ... 
Toelagen aan derden en verschillende ver­ 

goedingen ... 
Kosten voor publicaties 

100,000 
5,'180.000 

655,000 
125,000 

6,360,000 



[ 49 J 4 ~ XIV ( 1955-1956) - N. 1 

C. - Dépenses propres au Conseil Professionnel du 
Métal: 
Frais d'acquisition de valeurs patrimo- 

niales . .. fr. 
Frais de personnel et d'indemnités ... 
Allocations à des tiers et indemnités 
Frais généraux divers 
frais de publications 

15,000 
1.571.000 
340,000 

2,000 
50,000 

1,978,000 

D. - Dépenses propres au Conseil professionnel du 
Textile et du Vêtement : 
Frais d'acquisition de valeurs patrimo- 

niales ... fr. 
Frais de personnel et indemnités . 
Allocations à des tiers et indemnités . 
Frais généraux divers . 
Frais de publications . 

15,000 
839,000 
340,000 

1,000 
25,000 

1,220,000 

E. - Dépenses propres au Conseil professionnel de 
Ia Construction : 
Frais d'acquisition de valeurs patrimo- 

niales ... fr. 
Frais de personnel et indemnités ... 
Allocations à des tiers et indemnités 
Frais généraux divers 
Frais de publications ... 

15.000 
850,000 
322.000 

1,000 
40,000 

1,228,000 
F. - Dépenses propres aux autres Conseils Profession­ 

nels et au Conseil National de la Coopération (dont le 
fonctionnement 'peut être prévu en 1956) ... fr. 

Total 
Ramené: à 

24-4. A l'industrie cinématographique. 
Crédit sollicité : 13,000,000 de francs. 

C. - Uitgaven eigen aan de Bedrijfsraad voor het 
Metaal: 

Kosten voor aankoop van patrimoniale 
waarden fr. 
Kosten voor personeel en vergoedingen ... 
Toelagen aan derden en vergoedingen 
Algemene verschillende kosten 
Kosten voor publicatles 

15,000 
1.571.000 
310,000 

2,000 
50,000 

1.978.000 

D. - Uitgaven eigen aan de Bedrijfsraad Textiel en 
Kleding 
Kosten voor aankoop van f'!Jlrimoniale 

waarden fr. 
Kosten voor personeel en vergoedingen 
Toelagen aan derden en vergoedingen 
Algemene verschillende kosten 
Kosten voor publicaties ... 

15.000 
839.000 
340.000 

1,000 
25,000 

1,220.000 

E. -- Uitgaven eigen aan de Bedrijfsraad voor het 
Bouwbedrijf : 

Kosten voor aankoop van patrimoniale 
waarden 

Kosten voor personeel en vergoedingen 
Toelagen aan derden en vergoedingen 
Algemene verschillende kosten 
Kosten voor publicaties 

15,000 
850,000 
322.000 

1.000 
40,000 

F. -- Uitgaven eigen aan de andere Bedrijfsraden en 
aan de Nationale Raad der Coöperatie (waarvan de wer- 

2.500,000 1 king voor 1956 kan worden voorzien) ... fr. 

fr. 15,251,000 
fr. 15,250,000 

La loi du 20 septembre 1948 portant organisation de l'économie ne 
prévoit pas, en termes explicites, en faveur du personnel· des organismes 
susmentionnés, la possibilité d'octroyer une pension excédant la pen­ 
sion légale. 

Le texte additionnel 'ci-dessus est destiné à permettre de corriger cette 
lacune. · 
li est à remarquer que cette disposition a un caractère provisoire et 

que cette question sera réexaminée lors de la prochaine modification 
de la loi du 20 septembre 1948, sur l'organisation de l'économie. 

21-2. Au Conseil International du Sucre. 
Crédit sollicité ; 27,000 francs. 

Cotisation prévue pour J 956. 

24-3, A la Commission Internationale des Industries agricoles. 
Crédit sollicité : 200,000 francs. 

Application de l'arrêté royal du 14 novembre 1952 relatif à l'aide 
à l'industrie cinématographique belge. 
Indépendamment des déclarations de créance qui seront encore intro­ 

duites pour les projections ayant eu lieu au cours de l'année 195'1, le 
montant global des primes effectivement payées sur l'exercice 1951 
s'élève à environ 8,000,000 de francs. 
Pour calculer le montant du crédit nécessaire pour 1956, il a été 

rr-nu compte d'un accroissement notable de la production des films de 
long métrage. 
Il en résultera une augmentation sensible des primes aux films de 

fiction. 
Dans ces conditions et sur la base de l'expérience acquise, le présent 

crédit peut se répartir comme suit : 
Primes aux films : 
D'actualité 
De court métrage ... 
De long métrage . , . 

Total 

fr. 4,000,000 
3,000,000 
6,000,000 

fr. 13,000,000 

Totaal 
Teruggebracht op 

1,228,000 

2.500.000 

fr. I5.25l,OOO 
fr. 15,250,000 

De wet van 20 September 1918 houdende organisatie van het bedrijfs­ 
leven, voorziet niet, in uitdrukkelijke bewoordingen, ten bate van het 
personeel van bovenvermelde instelllnqen, de mogelijkheid tot het toe­ 
kennen van een pensioen dat het wettelijk pensioen overschrijdt. 
De bovenvermelde bijkomende tekst is bestemd om toe te laten deze 

leemte aan te vullen. 
Er valt aan te stippen dat deze beschikking een voorlopig karakter 

heeft en dat deze kwestie terug zal onderzocht worden bij de eerst­ 
komende wijziging van de wet van _20 September 1948 houdende orga­ 
nisatie van het bedrijfsleven. 

21-2. Aan de Internationale Raad voor de Suiker. 

Aangevraagd krediet : 27,000 frank. 
Bijdrage voorzien voor 1956. 

24-3. Aan de Internationale Commissie der Landbouwindustrie. 
Aangevraagd krediet : 200,000 frank. 

Contribution annuelle de la Belgique dans les frais de fonctionnement I Jaarlijkse bijdrage van België in de werkingskosten van dit 
de cet organisme. organisme. 

24-1. Aan de clnematoqraphische nijverheid. 
Aangevraagd krediet; 13,000,000 frank. 

Toepassing van het koninklijk besluit van 14 November 1952 
betreffende de hulp aan de Belgische ctnernatoqraphische nijverheid. 
Afgezien van de schuldvorderingen die nog zullen Ingediend worden 

voor de projecties die plaats gehad hebben in de loop van het jaar 
1954, beloopt het globaal bedrag van de werkelijk betaalde prerniën op 
het dienstjaar 195'1 ongeveer 8,000,000 frank. 
Tot berekening van het bedrag van het krediet nodig voor 1956, 

werd rekening gehouden met een werkelijke aangroei van de productie 
van lange speelfilms. 
Er zal een gevoelige verhoging uit voortvloeien van de premiën aan 

de speelfilms, 
ln die voorwaarden en op basis van de verkregen ondervinding, kan 

het onderhavig krediet als volgt worden onderverdeeld; 
Prerniën aan ; 
Actualiteitsfilms 
Kortfilms 
Lange speelfilms 

Totaal 

fr. '1,000.000 
3,000,000 
6,000,000 

fr. 13,000,000 



4-XIV(I955~1956)~ N. 1. [ 50] 

24-5. Au bureau International des Expositions à Paris. 

Crédit sollicité : 20,000 francs. 
Quott'•part de la Belgique dans les Irais de fonctionnement de ce 

Bureau. 

24-6. Au Bureau International des Poids et Mesures. 
Crédit sollicité : 60,000 francs. 

Quote-part de la Belgique dans les frais de fonctionnement de cet 
organisme. 

24-7. Au Comité National Belge de !'Eclairage. 
Crédit sollicité : 50.000 francs. 

Le projet de budget de cet organisme pour l'exercice 1956 s'établit 
comme suit: 

Recettes: 
Cotisations des membres 
Subside de l'Institut Belge de Normalisation ... 
Subside de l'Etat . 
Recettes diverses . 

Total 

fr. 150,000 
65,0ÖO 
50,000 
15,000 

fr. 280,000 

Dépense: 

Frais d'administration ... fr. 
Travaux internationaux 
Frais généraux 
Cotisations à divers organismes 

Fonds pour réunion C. t E. (part exercice 1956) ... 

Total ... 

24-10. A l'Institut International de Statistique. 
Crédit sollicité : 7,000 francs. 

Cotisation prévue pour 1955. 

120,000 
10,000 
90,000 
10,000 

50,000 

fr. 280,000 

24.8. Au Bureau International pour la Protection de la Propriété 
industrielle, à Berne, pour les opérations se rapportant à l'année 1955. 

Crédit sollicité: 100,000 francs. 
Quote-part dans les frais de fonctionnement de ce Bureau. 
Il est à remarquer que le Trésor bénéficie de la part revenant à la 

Belgique dans le solde généralement bénéficiaire des comptes de cet 
organisme. 

24-9. A la Société Belge de Statistique. 
Crédit sollicité : 6,000 francs. 

Intervention dans les frais de fonctionnement de cette société. 

24-1 i. A la Société Adolphe Quételet. 
Crédit sollicité : 6,000 francs. 

Participation de la Belgique dans les frais de fonctionnement de la 
Société de Biométrie Adolphe Quételet. 

24-12. A divers bureaux internationaux, 
Crédit sollicité : 1,000 francs. 

Prévision en vue de maintenir le principe d'une intervention éven­ 
tucllement reconnue nécessaire dans les dépenses d'organismes inter­ 
nationaux. 
La situation sera, le cas échéant, revue en cours d'exercice. 

24-13. Au Comité Electre-technique Belge. 
Crédit sollicité : 75,000 francs. 

Quote-part du Comité Electre-technique Belge dans les frais de 
fonctionnement du Secrétariat de la Commission Electre-technique Inter­ 
nationale dont le siège est à Londres. 

Cc subside ne sera alloué que sur proposition de la Commission 
Mixte des Mesures Electriques, · 

2'1-5. Aan het Internationaal Bureau voor de Tentoonstellingen te 
Parijs. 

Aangevraagd krediet : 20.000 frank. 
Aandeel van België in de werkingskosten van dit Bureau. 

24-6. Aan het internationaal Bureau voor Maten en Gewichten. 
Aangevraagd krediet : 60,000 frank. 

Aandeel van België in de werkingskosten van dit organisme.· 

24-7. Aan het Belgisch Nationaal Comité voor de Verlich_ting. 
Aangevraagd krediet : 50,000 frank. 

Het begrotingsontwerp van deze instelling voor het dienstjaar 1956 
luidt als volgt : 

Ontvangsten : 
Bijdragen van de leden fr. 
Toelage van het Belgisch Instituut voor Normalisatie ... 
Toelage van de Staat... 
Verschillende ontvangsten ... 

Totaal 

150,000 
65.000 
50.000 
15.000 

fr. 

Uitgaven: 
Administratiekosten fr. 
Internationale werken 
Algemene onkosten 
Bijdragen aan verschillende inrichtingen 
Fonds voor bijeenkomst L C.V. (aandeel dienstjaar 

1956) ... 

280.000 

Totaal 

120.000 
10,000 
90.000 
10,000 

50,000 

fr. 280,000 

24-8. Aan het Internationaal Bureau voor de Bescherming van de 
Nijverheidseigendom, te Bern, voor de verrichtingen in verband met 
het jaaar 1955. 

Aangevraagd krediet: 100,000 frank. 

Aandeel in de werkingskosten van dit Bureau. 
Er valt aan te stippen dat het deel voor België van het winstsaldo 

dat in het algemeen uit de rekeningen van dit organisme voortkomt, 
aan de Schatkist ten goede komt. 

24-9. Aan de Belgische Vereniging voor de Statistiek. 
Aangevraagd krediet : 6,000 frank. 

Tussenkomst in de werkingskosten von .deze vereniging. 

21-10. Aan het Internationaal Instituut voor de Statistiek. 
Aangevraagd krediet : 7,000 frank. 

Bijdrage voorzien voor 1955. 

24-11. Aan de Vereniging Adolphe Quételet. 
Aangevraagd krediet : 6,000 frank, 

Deelname van België in de werkingskosten van de Maatschappij 
voor Biometrie Adolphe Quételet. 

24-12. Aan verscheidene internationale bureau's. 
Aangevraagd krediet : 1,000 frank. 

Vooruitzicht tot handhaving van het princiep van een eventueel 
nodig geachte tussenkomst in de uitgaven van internationale orga­ 
nismen. 
Desgevallend zal de toestand herzien worden in de loop van het 

dienstjaar. 

24-13. Aan het Belgisch Electre-technisch Comité. 
Aangevraagd krediet : 75,000 frank, 

Aandeel van het Belgisch Electre-technisch Comité in de werkinqs­ 
kosten van het Secretariaat van de Internationale Electro-tcchnlsche 
Commissie waarvan de zetel te Londen gevestigd is. 
Deze toelage zal maar toegekend worden op de voordracht van de 

Gemengde Commissie voor Electrtsche Maten. 



[ 51 ] 4, XIV (1955~1956) - N. 

:H-H. Au Comité International de Métrologie Légale. 1 21-1'1. Aan het Internationaal Comité voor Wettelijk IJkwezen. 

Crédit sollicité : 50.000 francs. Aangevraagd krediet : 50.000 frank. 

Part d'intervention de la Belgique dans les frais à résulter de Tactivlté 
de .:e Comité. 

2-l-15. Au Comité Belge de la Table de Calcul Electrique. 

Crédit sollicité : 10,000 francs. 

Cottsatlon du Département pour l'exercice 1956. 

2-i-16. A rinstitut National de l'industrie Charbonnière à titre d'inter­ 
vcntion de l'Administration des Mines darts la publication des Annales 
de.< Mines. 

Crédit sollicité : 90,000 francs. 

Participation forfaitaire de l'Administration des Mines dans les frais 
d,· publication des Annales des Mines de Belgique en conformité des 
dispositions de l'article 4 de l'arrêté du Régent du 29 avril 1949. 

La somme de 90.000 francs dont il s'agit est à liquider au profit de 
l1nstitut National de l'Industrre Charbonnière, organisme assurant 
l'existence matérielle de Ja revue. 

24-17. Dépenses administratives de l'Offtce Commercial du Ravi­ 
taillement. 

Crédit sollicité : l 1.030.000 Francs. 

Cc crédit se justifie comme suit 
1. Frais d'achat de voleurs patrimoniales. 
Matériel de bureau fr. 
Mobilier de bureau 

2. Frais cle personnel. 

A. - Traitements agents définitifs (Etal) : 
H.25 Directeur général 1 fr. 
G.25 Directeur . . . 2 
F.25 Chef de bureau 2 
Ebis Technlcren 3 
E Chef de section 1 
E Comptable . . . . 4 
Dbis Premier employé 5 
Obis Deuxième employé T.S. 1 
C Deuxième employé • 1 
B Huissier 1 
C Ouvrier ... 1 

B. - Traitements agents O.C.R.A. : 
G.25 Directeur . . . 1 
F.25 Directeur adjoint 4 
r-.25 Chef de bureau 3 
Ebis Technicien 7 
E Chef de section 1 
E Comptable . 10 
Obis Premier employé 13 
Obis Deuxième employé T.S. 2 
C Deuxlèrne employé . 2 
B Huissier .. . 1 
C Ouvrier A . 1 
A Nettoyeuse 1 

Fr. 
Ancienneté fr. 
Indemnités de foyer et de résidence 
Allocations et suppléments alloc. fam. 
O.N.S.S . 
Pécule de congé 1956 (agents OCRA) 
Pécule de congé 1956 (agents de l'Etat) 
Augmentation 5 % (mai 1951) ... 

Pr. 

Frais de déplacements ... fr. 
Frais de route et de séjour 
Intervention en faveur du personnel, etc ... 

Accidents de travail et autres 
Cotisations 5.S.A. 

10,000 
15,000 

316,000 
430,000 
310.500 
387.600 
106,400 
396,000 
456,300 
81,900 
66.500 
50,400 
59,200 

206,000 
751.500 
156,000 
890,800 
-13-1,100 
968,800 

1,160,100 
162,000 
121,600 
46,200 
50,600 
42,000 

7,950,800 

87.500 
125,000 
400,000 
500.000 
115,000 
60.000 

430,000 

9,668.300 
40,000 
40,000 
50,000 

50,000 
4.000 

25,000 

9,852,300 

Tussenkomst van België in de kosten die zullen voortspruiten uit de 
werking van dit Comité. 

24-15. Aan het Belgisch Comité van de Tafel voor Elcctrtsche 
Berekening. 

Aangevraagd krediet : 10,000 frank. 

Bijdrage van het Departement voor het dienstjaar 1956. 

24-16. Aan het Nationaal Instituut voor de Steenkolennilverheid bij 
wijze van tussenkomst door de Administratie van het Mijnwezen, in 
de publicatie van de Annalen dec Mijnen. 

Aangevraagd krediet : 90,000 frank. 

Forfaitaire deelneming van de Administratie van het Mijnwezen in 
de publicatiekosten van de Annalen der Mijnen van België overeenkom­ 
stig de beschikkingen van artikel 4 van het besluit van de Regent van 
29 April 1949. . 
De som van 90,000 frank waarvan sprake is te vereffenen ten bate 

van het Nationaal Instituut voor de Steenkolennijverheid, het organisme 
· dat het materieel bestaan van dit tijdschrift verzekert. 

24-17. Administratieve uitgaven van de Handelsdienst voor Ravi­ 
taillering. 

Aangevraagd krediet : 11,030,000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt verantwoord : 

1. Kosten voor aankoop van patrimoniale weerden. 
Kantoormaterieel fr. 10,000 
Kantoormeubilair ... 15,000 

2. Personeelskosten. 

A. - Wedden definitief 
H.25 Directeur-generaal ... 
G.25 Directeur ... 
F.25 Bureauchef 
Ebis Technieker 
E Sectiehoofd 
E Boekhouder 
Dbi3 Eerste bediende 
Dbis Tweede bediende S.P. 
C Tweede bediende 
B Kamerbewaarder 
C Werkman .. 

personeel (Staat) : 
l .. . fr. 
2 
2 
3 
I 
4 
5 
1 
1 
1 
1 

B. - Wedden agenten H.V.R.: 
G.25 Directeur .. . 1 
F.25 Adjunct-Directeur 4 
F.25 Bureauchef 3 
Ebis Tcchnieker 7 
E Sectiehoofd 4 
E Boekhouder 10 
Obis Eerste bediende 13 
Dbis Tweede bediende S.P. 2 
C Tweede bediende 2 
B Kamerbewaarder 1 
C Werkman· A 1 
A Kuisvrouw 1 

Dienstjaren 
Haard- en verblijfvergoedingen 
Gezinsvergoedingen en bijslag . 
R.M.Z. . . 
Verlof geld 1956 ( agenten HVR) 
Verlofgeld 1956 ( Staatsagenten) 
Weddeverhoging 5 % (Mei 1951) 

316,000 
430,000 
310.500 
387,600 
106,400 
396,000 
456,300 
81,900 
66.500 
50,400 
59,200 

206,000 
751.500 
456,000 
890,800 
434,400 
968,800 

1,160,100 
162,000 
121,600 
46,200 
50,600 
42,000 

Fr. 

fr. 

7,950,800 

87,500 
125,000 
400,000 
500,000 
115,000 
60,000 

430.000 

Fr. 
Verplaatsingskosten fr. 
Verblüfskosten 
Tussenkomst ten voordele van het perso- 

neel, enz. ... ... .. 
Werkongevallen en andere 
Bijdragen A.G.D. 

25,000 

9,668,300 

40,000 
40,000 

50,000 
50,000 
4,000 

9,852,300 



1 ~ XIV ( 1955-1956) - N. 1. [ 52] 

3. Frais de locaux. 
Loyer et impôts sur dito 
Electricité, eau, gaz, chauffage 
Entretien et réparations 
Divers 

fr. 240.000 
119,000 
64,500 
5,000 

428,500 
-t. Frais de bureau. 
Fournitures de bureau fr. 
Imprimés .. 
Frais de téléphone et télégraphe 
Entretien du mobilier et du matériel de 

bureau .. 
Documentation et abonnements aux jour- 

naux ... 
Frai$ d'affranchissement 

5. Prestations de tiers. 
Frais de déplacements et de séjour ... fr. 
Frais de représentation 
Honoraires .. . .. 
Frais de liquidation ... 

8. Frais généraux divers. 
Déménagements et messageries ... 
Divers 

60,000 
75.000 
75,000 

30.000 

I0,000 
5,000 

255.000 

10. Frais d'auto. 
Frais d'auto ... 
Petit matériel d'auto 
Responsabilité envers des tiers ... 

10,000 
10,000 

180.000 
175.000 

375.000 

fr. 2.500 

2.500 

fr. 60,000 
5,000 
25,000 

90,000 

Fr. 11,028,300 
Arrondi à . . • • •. fr. 11,030,000 

L'augmentation provient de l'application de l'arrêté ministériel du 
12 février 1954 (Moniteur Belge n° 55 du 24 février 1954). 

Art. 25. - Subventions exceptionnelles. 

25-1. Au Conseil provisoire de l'Institut des Réviseurs d'Entre- 
prises. 

Crédit sollicité : 750,000 francs, 

pour lui permettre d'équilibrer son budget de l'année 1956 en atten­ 
dant qu'il puisse subsister au moyen de ses ressources. 

Au cours de l 956, le Conseil provisoire devra procéder à de nom­ 
breux examens de dossiers d'aqréation ainsi qu'à d'autres tâches, 
notamment en matière de cumul d'activité, de responsabilité profes­ 
sionnelle, etc. 
Aussi fout-il escompter que le Conseil provisoire et la Commission 

d' agréation devront tenir chacun quelque 50 séances. 
Sur cette base, le budget de 1956 se présente comme suit : 

Dépenses : 

Frais de locaux 
Frais de personnel 
Frais de bureau ... 
Frais de renouvellement 
Jetons de présence et frais de déplacement 
Imprévus . 

Total 
R.ecettes : 
150 cotisa tiens de 5,000 francs ... 

Déficit 

Ramené à- 

fr. 275,000 
463,000 
162,000 
63,000 

155,000 
85,000 

fr. 1,503,000 

fr. 

fr. 

fr. 

750,000 

753,000 
750,000 

25-2. Au Bureau Européen de la Jeunesse et de l'Enfance. 

Crédit sollicité : 250,000 francs. 

Le Bureau Européen de fa Jeunesse et de !'Enfance organise à 
Ostende, en septembre 1956, une grande conférence internationale sur 
l(' problème d(' la formation et de l'encadrement de Ia main-d'œuvre, 
Cette conférence groupera un millier de spécialistes des différents 

pays membres du Conseil de l'Europe. 

3. Kosten der lokalen. 
Huur en belastingen op dito . .. fr. 
Electriciteit, water, gas, verwarming 
Onderhoud en herstellingen 
Allerlei ... 

4. Kantoorkosten. 
Kantoorbenodigdheden .. fr. 
Drukwerken ... 
Telefoon- en telegramkosten 
Onderhoud van het kantoormaterieel en 

-meubâlatr ... 
Documentatie en abonnementen op daq­ 

bladen •. . .. 
Prankeringskosten .. . .. 

5. Prestaties van derden. 
VerplaalSings-- en verblijfskosten 
Vertegenwoordigingskosten. 
Honoraria 
Vereffeningskosten 

8. Diverse algemene kosten. 
Verhuizingen en vervoerkosten ... 
AUerlei ... 

fr. 

fr. 

1 O. Autokosten. 
Autokosten fr. 
Klein automaterieel 
Verantwoordelijkheid tegenover derden 

240,000 
119.000 
6'1.500 
5,000 

423.500 

60,000 
75.000 
75,000 

30,000 

10,000 
5,000 

255,000 

10,000 
10,000 

180,000 
175,000 

375,000 

2,500 

2.500 

60,000 
5,000 

25,000 
90,000 
- 

Pr. 11,028.300 
fr. 11,030.000 Afgerond tot ... 

De verhoging vloeit voort uit het toepassen van het ministerieel 
besluit van 12 Februari 1954 (Belgisch Staatsblad n• 55 dd. 24 Februari 
1954). 

Art. 25. - Llitzonderinqstoeleqen. 

25-1. Aan de Voorlopige Raad van het Instituut der Bedrijfsrevi­ 
soren. 

Aangevraagd krediet : 750,000 frank, 

ten einde hem toe te laten :i:îjn begroting voor het jaar 1956 in even­ 
wicht te brengen, in afwachting dat hij van zijn eigen inkomsten zal 
kunnen beslaan. 
ln de loop van 1956, zal de Voorlopige Raad moeten overgaan tot 

talrijke onderzoeken vau aannemingsdossiers. alsmede tot andere taken, 
onder andere op gebied van activiteitscumul, beroepsverantwoorde­ 
lijkheid, enz. 
Tevens moet er op gerekend worden .dat de Voorlopige Raád en de 

aanvaardingscommissie elk ongeveer 50 zittingen zullen moeten houden. 
Op deze basis doet de begroting van 1956 zich als volgt voor : 

Uitgaven : 
Kosten voor lokalen ... fr. 275,000 
Kosten voor personeel .. 4:63,000 
Kosten voor bureel 162,000 
Kosten voor vernieuwing 63,000 
Zitpenningen en verplaatsingskosten 455,000 
Onvoorziene ... ... ... . .. ... 85,000 

Totaal fr. 1,503,000 
Ontvangsten , 

150 bijdragen van 5,000 frank ... ... ... ... fr. 750,000 

Tekort ... fr. 753,000 

Teruggebracht tot ..• fr. 750,000 

25-2. Aan het Europees Bureau van de Jeugd en het Kind, 

Aangevraagd krediet : 250,000 frank. 

Het Europees Bureau van de Jeugd en het Kind, richt te Oostende, 
in September 1956, een grote internationale conferentie ln over het 
vraagstuk der vorming en van het kader der arbeidskrachten, 
Deze conferentie zal een duizendtal specialisten der verschillende 

landen, leden van de Raad van Europa, groeper~n. 



[ 53 J 4 ~ XIV (1955-1956) - N. 1. 

Elle présentera un intérêt particulier pour Jes industries du charbon 
et de l'acier des pays membres de la C.E.C.A., le problème de la for­ 
mation des cadres dans ces industries figurant à son ordre du jour. 

Le Congrès a pour objet de faire connaitre les données du problème 
de la main-d'œuvre dans différentes branches industrielles, les méthodes 
de formation professionnelle employées, d'examiner et de comparer ces 
méthodes. Les travaux visent à l'établissement de conclusions nouvant 
faire l'objet d'applications immédiates. • 

Ci-après, le projet de budget du Congrès : 
Dépenses. 
Frais de personnel 
Frais de secrétariat et d'organisation 
Rapports et exposés 
Tenue des [ournée-, ... 

Total 

fr. 545,160 
270,000 
630,000 
556,500 

fr. 2.001.660 
Recettes. 

Participation du Bureau Européen de la Jeunesse . . . Fr. 
1 nscription ( 1.000 personnes à 500 francs belges) 

500.000 
500.000 

Zij zal van uitzonderlijk belang zijn voor de kool- en staalnijver­ 
heden van de landen, die lid zijn van de E.G.K.S •. daar het vraagstuk 
van de kadervorming in deze nijverheden, op haar programma voor­ 
komt. 
Het Congres heeft voor doel de gegevens van het vraagstuk van de 

arbeidskrachten in de verschillende nijverheidstakken en de gebruikte 
methodes der beroepsvorming te doen kennen, alsmede deze methodes 
te onderzoeken en te vergelijken. Deze werken beogen het opstellen van 
besluiten, die onmiddellijk zullen kunnen toegepast worden. 

Hierna volgt het begrotingsontwerp van het Congres : 
Uitgaven. 
Personeelskosten 
Secretariaat- en organisatiekosten 
Verslagen en uiteenuttlogen 
Inrichting van Dagen ... 

Totaal 

fr. 545,160 
270.000 
630.000 
556.500 

fr. 
Ontvang5fen. 

Deelname van het Europees Bureau voor de Jeugd. fr. 
Inscbrijving ( l.000 personen aan 500 Belgische frank) 

2,001.660 

500,000 
500.000 

Subventions demandées : Gevraagde toelagen 
Gouvernement belge fr. 250,000 Belgische Regering fr. 250,000 
Vtlle d'Ostende 500,000 Stad Oostende 500.000 
Province .. ... . ... 250,000 Provincie • ... ... 250,000 

1.000.000 1.000,000 
--- 

Total ... ... fr. 2,000.000 Totaal ... ... fr. 2,000,000 

25-3. A l'Institut National des Mines : part de la Belgique dans les 
dépenses de la Conférence Internationale des Stations d'essais sur la 
Sécurité du travail dans les mines. 

Crédit sollicité ; 370,000 francs. 
La plupart des pays producteurs de charbon ont établi une station 

de recherches et d'essais sur la sécurité du travail dans les mines. 
Afin d'éviter la répétition de recherches sur des problèmes communs à 
toutes les exploitations minières et de permettre l'échange et la confron­ 
tation des résultats obtenus dans les diverses stations, les dfrecteurs 
et chercheurs de celles-ci tiennent tous les deux ans des conférences 
internationales, dont la première a eu lieu à Buxton {Grande-Bretagne) 
en juillet 1931. 

Les prermeres conférences ne groupaient que les directeurs des sta­ 
tions et un nombre réduit de leurs collaborateurs; l'intérêt croissant des 
communications présentées et les résultats obtenus grâce aux échanges 
effectués ont accru la durée des réunions et le nombre· des participants; 
aux membres du personnel des stations se sont joints des fonctionnaires 
charqés de l'étude de la sécurité minière. des exploitants et des délégués 
de centres ou de laboratoires de recherches établis par des groupements 
de fabricants de matériel et de produits nécessaires à l'exploitation. 

Au cours de la dernière conférence, tenue à Derne (Allemagne) en 
1954, il a été décidé que la session de 1956 serait organisée en commun 
par la Belgique et les Pays-Bas; ce dernier pays ne possédant pas 
une station complète et chargeant la station belge de certaines recher­ 
ches cl essai~ daqréatlon. 

Le programme établi comporte deux jours de discussion à Heerlen à 
la station de recherche des Mines de l'Etat, et une semaine de discus­ 
slons d'essais et de visites en Belgique; les réunions se tiendront à 
Bruxelles et à Pâturages. 
Les ressources dont. dispose l'Institut National des Mines ne lui 

permettent pas de supporter le coût de cette Conférence dont la charge 
incombe aux pays orqanisateurs. 
L, part de la Belgique serait d'environ 370.000 francs se décom­ 

posant comme suit : 

l O Personnel supplémentaire pour la traduction et le 
tirage des communications (part belge) ... fr. 

2' Traduction et enregistrement des discussions 
3° Location des locaux 
1' Voyages et réceptions 
5' Imprévus ... 

160.000 
6!.000 
50.000 
85,000 
14,000 

Fr. 370,000 

Il serait donc nécessaire de prévoir l'octroi en 1956, à l'Institut 
National des Mines, d'une subvention exceptionnelle égale à ce mon­ 
tant, 

25-3. Aan het Nationaal Mijninstituut : aandeel van België in de 
uitgaven van de Internationale Conferentie der Stations voor proef­ 
nemingen aangaande de werkveiligheid in de mijnen. 

Aangevraagd krediet : 370,000 frank. 
Het merendeel van de landen die kolen voortbrengen hebben een 

station opgericht voor opzoekmqen en proefnemingen aangaande de 
werkveiligheid in de mijnen. Ten einde de herhaling te vermijden van 
opzoekingen aangaande vraagstukken gemeenschappelijk aan al de 
mijnexploitaties, en de uitwis.seling en de vergelijking toe te laten van 
de bekomen resultaten in de verschillende stations, houden de directeurs 
en de opzoeken; van deze stations alle twee jaren, internationale confe­ 
renties waarvan de eerste plaats heeft gehad te Buxton (Groot-Brit­ 
tannië) in Juli 1931. 
De eerste conferenties groepeerden enkel de directeurs van de sta­ 

tions en een beperkt aantal van hun medewerkers; het groeiend belang 
van de voorgebrachte mededelingen en de resultaten bekomen dank zij 
de gedane uitwisselingen hebben de duur der vergaderingen en het aan­ 
tal deelnemers verhoogt; bij de personeelsleden van de stations hebben 
zich de ambtenaren gevoegd, belast met de studie van de veiligheid in 
de mijnen, alsmede de uitbaters en afgevaardigden van de centra of 
opzoekingslaboratoria, opgericht per groepering van fabrikanten van 
materiaal en producten nodig voor de uitbating. 

In de loop der laatste conferentie, gehouden te Dern (Duitsland) in 
1951, werd er beslist dat de zitting van 1956 gemeenschappelijk zou 
ingericht worden door België en Nederland; daar dit laatste land niet 
over een volledig station beschikt en het Belgische station belast heeft 
met zekere opzoekinqen en aannemingsproeven. 
Het uitgewerkt programma omvat twee besprekingsdagen te Heerlen. 

op het opzoekingsstation van het Rijksmijnwezen en een week van 
bespreking der proeven en bezoeken in België; de vergaderingen zullen 
gehouden worden te Brussel en te Pâturages. 
. De middelen waarover het Nationaal Mijninstituut beschikt, laten 
niet toe de kosten van deze Conferentie. die ten laste vallen van de 
lnrichtende landen, te dragen, 
Het aandeel van België zou ongeveer 370.000 frank bedragen, die 

als volgt worden onderverdeeld : 

1 ° Bijkomend personeel voor de vertaling en het druk- 
ken van de mededelingen (Belgisch aandeel) fr. 
2° Vertaling en opname der besprekingen 
3° Huur van lokalen ... 
4° Reizen en ontvangsten 
5° Onvoorziene uitgaven 

160,000 
61,000 
50.000 
85,000 
14,000 

Pr. 370,000 

Het zou dus noodzakelijk zijn voor 1956, de toekenning te voorzien 
aan het Nationaal Mijninstituut, van een uitzonderingstoelage, gelijk 
aan dit bedrag. 



1- XIV ( 1955-1956) - N. 1. [ 54] 

CHAPITRE m. 
TRAVAUX. 

Art. 27. - Travaux exceptionnels. - Aménagement, agrandissement, 
[ruis de location et d'entretien de centres médico-techniques pour 
ouvriers mineurs. 

Crédit sollicité ; 1,430,000 francs. 

Ce crédtt se justifie comme suit 

A. --· Centre d'Awans. 
Frais de premier. établissement. 

Secteur médical : 

Aménagement de locaux 
Appareils médicaux 
Matériel de laboratoire 

Secteur administratif 

Appareils ménagers 

Frais d'aménagement, de location, 'd'entretien. 

Secteur administratif : 

Location et imposition .. 
Travaux extérieurs au bâtiment 

fr. 

fr. 300,000 
250,000 
50,000 

100,000 

Fr. 700,000 

H0,000 
100,000 

240,000 

Total ... fr. 940.000 
B. - Centre de· Morlanwelz. 

Frais de premier établissement. 

Secteur médical : 

Matériel médical ( erqomètre, baltstocardtoqraphe, pla- 
nigraphe) ... 

Petit matériel divers ... 

Secteur administratif : 

Mobilier et matériel de bureau ... 
Achat d'appareils ménagers (divers) 

250,000 
50,000 

Fr. 
Frais d'aménagement et d'entretien. 

Secteur médclal : 

Quartier infirmières. - Améliorations (balatum, instal­ 
lation sanitaire) 

Secteur administratif : 

Remplacement du tableau de distribution 
électrique et amélioration du secteur ... 

Remplacement .des objets de premier éta­ 
blissement après usage normal ( vaisselle, 
literie, linge de table, etc.) ... 

[ardins (clôture, couches, châssis, arbres 
fruitiers, aménagement .du second potager, 
bordures en béton) ... 

30,000 
20,000 

350,000 

80,000 

35,000 

25,000 
H0,000 

Total ... 

RËCAPITULAT! ON. 

a) Centre d'Awans, 
Frais de premier établissement 
Frais d'aménagement, location et entretien 

b) Centre de Morlanwelz. 

Frais de premier établissement 
Frais d'aménagement et d'entretien 

Total général ... 

fr. 490,000 • 

fr. 700,000 
240,000 

----- 
Fr. 940,000 

fr. 350,000 
110,000 

Fr. 490,000 

fr. l,430,000 

HOOFDSTUK Ill. 
WERKEN. 

Art. 27. - Uitzonderingswerken. - Uitrusting, vergroting, kosten voo, 
huur en onderhoud van de medico-technische centra voor de mijn• 
werkers, 

Aangevraagd krediet : 1 .430,000 frank. 

Dit krediet wordt als volgt gerechtvaardigd 

A. - Centrum van Awans. 
Kosten voor eerste inrichting. 

Médische sector : 

Uitrusting van lokalen 
Medische toestellen 
Laboratoriummaterieel .. 

Administratieve sector : 

Huishoudelijke toestellen 

fr. 300.000 
250.000 
50,000 

100.000 

Fr. 700.000 
Inrichtings-. huur- en onderhoudskosten. 

Administratieve sector : 

Huur co belasting 
Buitenwerken aan het gebouw 

fr. 140,000 
100,000 

Totaal ... 

210.000 

fr. 
B. - Centrum van Morlanwelz. 

Kosten voor eerste inrichting. 

Medische sector : 

Medisch materieel (ergometer, baltstocardioqraaf, pla- 
nigraaf) fr. 
Verschillend klein materieel 

Administratieve sector : 

Meubilair en burcelmatericcl 
Aankoop van huishoudelijke toestellen (verschillende) .. 

Fr. 

910.000 

250,000 
50.000 

30.000 
20.000 

350.000 
Llitrustinqs- en onderhoudskosten. 

Medische sector : 

Kwartier voor de verpleegsters. - Verbeteringen [bala- 
25,000 J turn, gezondheidsinstallatie) 

Administratieve sector : 

Vervanging van de electrische verdelinqs­ 
tafel en verbetering van de sector ... 

Vervanging van voorwerpen van eerste 
uitrusting na normale sleet ( vaatwerk, bedde­ 
goed, tafellinnen, enz.] ... 
Tuinen ( afsluiting, broeibedden, ramen, 

fruitbomen. inrichtingen van tweede groen­ 
tentuin, betonboorden) ... 

25,000 

80.0ûO 

35.000 

25,000 
H0,000 

Totaal ... 

SAMENVATTING. 

a) Centrum van Awans. 

Kosten van eerste inrichting 
Kosten van uitrusting. huur en onderhoud 

b) Centrum van Morlanwelz. 

Kosten van eerste inrichting 
Kosten van uitrusting en onderhoud 

Algemeen totaal ... 

fr. 490,000 

fr. 700,000 
210.000 

Fr. 940.000 

fr. 350,000 
140,000 

Fr. 490,000 

fr. 1,430,000 



[ 55] 4- XIV (1955~1956) - N. 1. 

CHAPITRE IV. 
AUTRES DÉPENSES. 

Art. 28. - Dépenses courantes •. 
2K - I. Expositions, foires, congrès et autres manifestations écono­ 

r,: \q• ies tant en Belgique qu'à l'étranger (participations, interventions 
di verses, achat ou location de matériel, achat d'échantillons). Missions 
:'~0:-:omiques. Propaqande en vue d'accroitre la vente des produits 
b-:ig~s. Diffusion, en Belgique, de techniques et méthodes propres à 
·'"\i'°'enter la vente des produits belges. Aide à l'artisanat et à l'industrie 
,;· ,,n. Diverses dépenses de toute nature. 

Crédit sollicité : 42,000,000 de francs. 
La politique d'expansion commerciale du Gouvernement requiert ·1e 

renforcement de l'effort entrepris et poursuivi en étroite collaboration 
avec les secteurs officiels intéressés et avec les producteurs. 

La coordination continuera à être assurée entre le Fonds du Com­ 
merce Extérieur et le Service des Expositions et Foires, pour une utili­ 
sation rationnelle des crédits respectifs, 

Il convient de noter que les besoins financiers de ce dernier service 
sont fonction non seulement de la conjoncture économique, mais égale­ 
ment des initiatives et des efforts réalisés par le monde des affaires. 
C'est pourquoi les dépenses prévues au présent article ne peuvent être 
évaluées qu' approximativement. 

Programme d'emploi da crédit. 

Manifestations en Belgique. 
Expositions, foires, congrès, manifestations et interven- 

tions diverses fr. 

Zone doller: 
Particlpatlon aux foires et autres manifestations. infor­ 

mation et propagande économique, missions économiques, 
publicité 

Participation aux foires et autres manifestations, foires 
et missions économiques. 
a) En Europe 
b) En Amérique latine et en Orient 
c) Au Congo belge ... 
d) Autres contrées 

Aide au métiers d'art. 
Aide aux Offices provinciaux et aux sections spécia­ 

lisées, expositions, concours de formes et de dessins nou­ 
veaux. acquisition et renouvellement de produits des 
métiers d'art destinés à être exposés en Belgique et à 
Fétranqer 

Action en faveur de la diffusion des techniques commer­ 
ciales, modernes, aide aux institutions spécialisées, telles 
l'Institut de l'Emballaqe 

Matériel d'exposition et magasin 

Total 

Programma van het gebruik van het krediet. 

Manifestaties in België. 
Tentoonstellingen, j aarbeurzen, congressen, manifestaties 

2,000,000 J en verschillende tussenkomsten ... · fr. 

Dollar zone. 
Deelneming aan jaarbeurzen en andere manifestaties, 

economische inlichting en propaqanda, economische zen- 
6,000,000 1 dingen, publiciteit ... 

8,000,000 
13,750,000 
2,000,000 
2,000,000 

1,000,000 

3,000,000 
1,250,000 

fr. 42,000,000 

Art. 29. - Dépenses exceptionnelles. 

29-1. Participation à I'Exposition Universelle et Internationale de 
Bruxelles en 1958. - Dépenses de toute nature. 

Crédit sollicité : 8,000,000 de francs. 

Le crédit se décompose comme suit : 
a) Affaires Economiques : 1,000,000 de francs. 
En vue d'aider financièrement certains secteurs économiques dans 

leur participation à l'Exposition. 
b) Agriculture : 5,000,000 de francs. 
Participation de l' Agriculture, l'Hortlculturc et de l'Elevaqc belge, 

en tenant compte de l'importance que revêtent ces secteurs dans 
l'économie générale du pays. 

c) Instruction Publique : 400,000 francs. 
Somme nécessaire pour mettre au point les diverses activités qui 

incomberont au Département à l'occasion de I'Exposition. 
d) Travaux Publics et Reconstruction : 1,600,000 francs. 
Frais de: participation à l'Exposltlon, y compris les frais d'études, 

d'honoraires, etc., à payer à des techniciens, artistes et experts étran­ 
gers à l'Administration. 

HOOFDSTUK rv. 
ANDERE UITGAVEN. 

Art. 28. ~ Lopende uitgaven. 
28-1. Tentoonstellingen, jaarbeurzen, congressen en andere econo­ 

mische manifestaties, zowel in België als in het buitenland (deelne­ 
mingen, verschillende tussenkomsten, aankoop of huur van materieel. 
aankoop van stalen). Economische zendingen. Propaganda ten einde 
de verkoop van Belgische produkten te verhogen. Verspreiding in België, 
van technieken en methoden, tot verhoging van de verkoop van Bel­ 
gische produkten, Hulp aan de kunstambachten en -industrieën. Ver­ 
schillende uitgaven -van alle aard. 

Aangevraagd krediet : 42,000,000 frank. 
De politiek van handelsexpansie der Regering vereist de opdrijving 

van de inspanning ondernomen en volgehouden, in nauwe samenwer­ 
king met de officiële betrokken sectoren en met de voortbrengers. 

De coördinatie tussen het Fonds van de Buitenlandse Handel en de 
Dienst der Tentoonstellingen en Jaarbeurzen, met het oog op een ratio­ 
neel gebruik van de respectievelijke kredieten, zal verder verzekerd 
worden. 

Er valt aan le stippen dat ·de financiële behoeften van deze laatste 
dienst, niet alleen functie zijn van de economische conjunctuur. maar 
eveneens van de initiatieven en inspanningen van de zakenwereld. Der­ 
halve kunnen de uitgaven, voorzien op onderhavig artikel, maar bij 
benadering geschat worden. 

2,000.000 

6,000,0ÖO 

Deelname aan jaarbeurzen en andere manifestaties, 
jaarbeurzen en economische zendingen. 

a) In Europa 
b) In Latijns Amerika en in het Oosten ... 
c) In Belgisch-Kongo . 
d) Andere gewesten . 

Hulp aan de kunstambachten. 
Hulp aan de Provinciale Diensten en aan de gespeciali­ 

seerde secties, tentoonstellingen, wedstrijden voor nieuwe 
vormen en tekeningen, aankoop en vernieuwing van pro­ 
ducten van de ·kunstambachten bestemd om tentoongesteld 
te worden in België en in het buitenland ... 

Act.ie ten voordele van de verspreiding van commer­ 
ciële, moderne technieken, hulp aan gespecialiseerde instel­ 
lingen, zoals het Instituut voor Verpakking 
Tentoonstellingsmaterieel en magazijn 

Totaal 

8,000.000 
13,750.000 
2,000,000 
2,000,000 

4,000,000 

3.000,000 
1.250,000 

fr. 42,000,000 

Art. 29. -- Ilitzondecinosuitqeoen. 

29-1. Delname aan de Internationale Wereldtentoonstelling van Brus, 
sel in 1958. - Uitgaven van algemene aard. 

Aangevraagd krediet : 8,000,000 frank. 

Het krediet wordt onderverdeeld als volgt 
a) Economische Zaken : 1,000,000 frank. 
Ten einde geldelijke hulp te verlenen aan zekere economische sec­ 

toren voor hun deelname aan de Tentoonstelling. 
b) Landbouw : 5,000,000 frank. 
Vertegenwoordiging van de Belgische Landbouw, Tuinbouw en 

Vcekweek rekening houdend met het belang welke deze sectoren hebben 
in de algemene economie van het Land. 

c) Openbaar Onderwijs : 400,000 frank. 
Bedrag noodzakelijk voor· de inrichting der verschillende activiteiten 

door het Departement ter gelegenheid van de Tentoonstelling. 
d) Openbare Werken en Wederopbouw : 1,600,000 frank. 
Kosten wegens deelneming aan de Tentoonstelling, met inbegrip van 

de studiekosten en de honoraria te betalen aan techniekers, artisten en 
cxpertcn, die niet tot de Administratie behoren. 



4 - XIV ( 1955-1956) - N. 1. [ 56] 

Comptes de previstons 
de la Régie des Services frigorifiques de l'État belge 

« Refribel ». 

NOTES JUSTIFICATIVES 
A !'APPUI DU TABLEAU N° i DES RECETTES. 

411.01 Produits de la vente de glace. Aucune prévision de recettes 
n'est portée pour 1956, la fabrication de glace étant supprimée. 

411.0J Produit des entreposages en rdrigération. Article nouveau 
résultant de la subdivision de l'ancien 111.06. Evaiuation 
basée sur Jes résultats de l'exploitation en 1954. 

411.04 Produit de la location des wagons et de la · commission 
d'agence de la Société Coopérative Internationale de Trans­ 
ports Ferroviaires Frigorifiques « INTERFRIGO ». Article 
nouveau réstiltant ile la subdivision de l'article 411.06. Evalua­ 
tion basée sur le rendement de 1954. 

411.06 Cet article ne comprend plus que la location à des tiers de 
certains des locaux, à usage de bureaux notamment. 

411.09 Frais divers récupérés. Evaluation augmentée en raison du 
montant des frais récupérés en 19H. 

114.03 Recettes exceptionnelles. Recettes accidentelles et imprévisibles. 

1.l0.03 Produit de la vente de machines et de matériaux provenant 
de démolition pour renouvellement. 

NOTES JUSTIPICA TIVES 
A L'APPlil DU TABLEAU N° 5 DES DÉPENSES. 

513.01 Crédit prévu pour faire face aux frais de participation de la 
Régie aux manifestations nationales et internationales relatives 
â l'industrie du froid. 

513.02 Dépense couvrant les Irais d.,. déplacement de la direction et 
du personnel, conformément â la réglementation en vigueur à 
l'Etat. Credit augmenté à cause du recrutement d'un ingénieur, 
chef du service technique .. 

521.01 Dépense basée sur les contrats souscrits avec les propriétaires 
des terarins ou bâtiments occupés par REFR1BEL. (Donation 
royale, Ville d'Anvers, Vlllede Gand. S. A. de Vedrin). Crédit 
augmenté de 200,000 francs par suite de la majoration du 
loyer des installations d'Anvers. 

521.03 Entretien nonna] des bâtiments, installations et matériel. Eva- 
04 luations établies par référence aux dépenses des derniers 
07 exercices. 

521.05 Assurances couvrant en ordre principal les marchandises entre­ 
posées. Dépenses proportionnées au volume prévu des entre­ 
posages frigorifiques. 

522.01 Frais de bureau. Crédit en augmentation de 60,000 francs par 
suite de la majoration de la cotisation de la Belgique à l'Institut 
International du Froid. 

523.01 Frais d'annonces dans les revues spécialisées. 

Rekeningen van vermoedelijke ontvangsten en uitgaven 
van de Regie der Belgische Rijkskoel- en Vriesdiensten 

« Refribel ». 

VERRECHTVAARDIGENDE NOTA'S 
VAN TABEL N' i DER ONTVANGSTEN. 

411.01 Opbrengst van de ijsverkoop. Geen ontvangstenvooruitzicht 
werd aangebracht voor 1956, daar de ijsproductie werd 
afgeschaft. 

11.1.03 Opbrengst van de opslag onder koe!temperaluur. Nieuw artikel 
voortvloeiend uit de onderverdelinq van het oude 411.06. Schat­ 
ting gesteund op. de resultaten der exploitatie van 1954. 

411.04 Opbrengst van het verhuren van de koelwagens en de 
commissie van het agentschap van de Internationale Samen­ 
werkende Spoormaatschappij voor Koeltransport « INTER­ 
FRIGO ». Nieuw artikel voortvloeiend uit de onderverdeling 
van artikel 411.06. Schatting gesteund op het rendement 
van 1954. · 

411.06 Dit artikel omvat nog enkel de verhuring aan derden van 
lokalen, ondermeer ten dienste van burelen. 

411.09 Verschillende teruggevorderde kosten. Schatting verhoogd om 
reden van de teruggevorderde bedragen in 1951. 

4-14.03 Buitengewone ontvangsten. Toevallige en onvoorziene ont­ 
vangsten: 

430.03 Opbrengst van de verkoop van machines en materialen voort­ 
komende van de door de vernieuwing vereiste afbraak. 

VERRECHTVAARDIGENDE NOTA'S 
VAN DE TABEL N' 5 DER UITGAVEN. 

513.01 Voorzien krediet om de deelnemingskosten te dekken van de 
Regie aan de nationale en internationale manifestaties der koel­ 
technische industrie. 

513.02 Uitgave voorzien om de verplaatsingskosten van de directie en 
het personeel te dekken. volgens de reglementering van kracht 
in de Rljksbesturcn. Het krediet werd verhoogd wegens het 
aanwerven van een ingenieur, chef van de technische dienst. 

521.01 De berekening van de uitgaven is gesteund op de contracten 
gesloten met de eigenaars van terreinen of gebouwen bezet 
door REFRIBEL (Koninklijke Schenking, Stadsbestuur van 
Antwerpen, Stadsbestuur van Gent, N. V. van Vedrin). Het 
krediet werd verhoogd 'met 200,000 frank, ten gevolge van de 
verhoging van de huurprijs van de instellingen te Antwerpen. 

521.03 Normaal onderhoud van gebouwen, installaties en materieel. De 
04 berekening van de schatting Is qesteund op de in de laatste 
07 boekjaren gedane uitgaven. 

52 l.05 Verzekeringen die hoofdzakelijk de opgeslagen goederen dek­ 
ken. Uitgave in overeenstemming met de voorziene verhuurde 
koel- en vriesruimten. 

522,01 Kantoorkosten. Het krediet werd verhoogd met 60,000 frank 
ten gevolge van .hct verhogen van de bijdrage van België aan 
het Internationaal Instituut voor Koeltechniek, 

523.01 Advertentiekosten in gespecialiseerde tijdschriften. 



[ 57 ] 

526.01 (Crédits non wnitatiFs b11St!s sur les prévisio~ de recettes et 
à établis par comparaison avec Ic chiffre de 19)-1. 

526.03 
et 

531.01 
à 

531.07 

550.01 Poursuite. dans la mesure des disponibîlités. du programme de 
0} modernisation des installations, en vue de satisfaire aux 
04 demandes du secteur privé. Premlëre mise de fonds (études 
10 et propagande) pour l'érection d'un complexe frigorifique à 

J'Exposttlon Internanonale de Bruxelles en 195S. 

526.01 \Niet limitatieve kredieten gesteund op de voorziene ontvangsten 
tot en opgesteld in vergelijking met de cijlers van 195-1, 

526.03j en 
531.01 
tot 

531.07 

550.01 Voortzetting. binnen de grenzen van de beschikbare gelden, 
03 van het moderniseringsprogramma van de koelhuizen ten 
04 einde te voldoen aan de aanvragen van de privaat sector. 
10 Eerste kapitaalinzet (studies en propaganda) voor de oprich- 

ting van een complex van koel- en vriesmrichtlngen in het 
kader van de Internationale Wereldtentoonstelhnq van Brussel 
in 1953. 



4 - XIV ( 1955-1956) -- N. 1. [ 58 ] 

Préfiguration générale des comptes. 
(En milliers de francs.) 

Prévisions de dépenses 
portées au 

budget de 1956 

Uit,:,,wen­ 
vooruitzichten vermeld 

in de bep,otina 
van /956 

Mouvements intérieurs 

Interne veuichtin{len 

Solde au début ou 
à la fin de r année 

Saldo bij het begin 
of op het einde 
van het jaar 

CHAPITRE L - COMPTES DE PATRIMOINE. 

A. - COMPTE DU PERSONNEL. 

Sommes acquises au personnel pendant l'année 1956 (total cha­ 
pitre 51 du budget de dépenses). - Door het personeel ver­ 
worven sommeil gedurende het dienstjaar 1956 (totaal hoofd­ 
stuk 5[ uan ·de uitgavenbegroting) ... 

Totaux. - Totalen. 

11,470 

11.470 

B. - COMPTE D'ETABLISSEMENT. 
(Immeubles - Matériel - Mobilier.) 

Actif au début de l'année 1956. - Activa bij het begin van het 
jaar 1956 . 

Constitution d'actifs pendant l'année 1956: - Vorming van activa 
gedurende het jaar 1956: 
Factures de tiers. - Facturen uan derden ... 

Totaux, - Totalen. 

5,500 

5,500 

106.807 

106,807 

D. - COMPTE DE PORTEFEUILLE, DE MAGASINS. DE STOCKS ET D'ENCOURS DE FABRICATIO~. 

Actif au début de l'année 1956. - Activa bij het begin van het 
jaar 1956 

Acquisition de l'année 1956: - Aankopen gedurende het jaar 
1956: 
Factures de tiers. - Facturen van derden ... 

Totaux. - Totalen. 

i,300 

4,300 

E. - COMPTE DES FRAIS DIVERS. 

Factures de tiers. - Facturen iJan derden ... 

Totaux. - Totalen. 

4,660 

4,660 

400 

400 

G. - COMPTE - RESERVE - AMORTISSEMENT - FONDS SPECIAUX - RESULTATS REPORTES. 

Mouvements intérieurs : - Interne verrichtingen: 

Constatation des disparitions et des utilisations de l'année. - 
Boeking van de vernietiging en benuttigirig gedurende het 
jaar 

Solde des réserves fin 1956. - Saldo der reserves einde 1956 ... 

Totaux, - Totalen. 

5,500 

5,500 

29.697 

'29,697 



( 59) 4 ~ XIV ( 1955-1956) - N. l. 

Algemene prefiguratie der rekeningen. 
(In duizendtallen franken.) 

Prëvtstons de recettes 
portées au I budget de 1956 Mouvements intérieurs 

Ontvenasten- 
vooruitzichten vermeld in de begrotinq I Interne verrlcbtinoen 

van 1956 

Solde au début ou 
â la fin de r année 

Saldo bij het benin 
of op het einde 
van het jaar 

HOOFDSTUK I. - REKENINGEN VAN HET PATRIMONIUM. 

A. -- REKENING PERSONEEL. 

Utilisation : - Benuttiging: 

En compte d'exp'oitation, - ln exploitatierekening ... 

Totaux. - Totalen. 

B. - REKENING AANLEG. 
( Onroerend - Materieel - Meubtlalr.) 

Réalisation au cours de l'année 1956. 
loop va11 het jaar 1956 ... 

Tegeldemaking in de 

Solde actif au 31 décembre 1956. - Actief saldo op 31 Decem­ 
ber 1956 . . .. . .. ... .. . .. . ... . .. . .. . .. 

Totaux. -. Totalen. 

100 

100 

11.170 

11.170 

112.207 

112,207 

D. -·-- REKENING EFFECTEN, MAGAZIJN, VOORRADEN EN NIET AFGEWERKTE PRODUCTEN. 

Utilisation : - Benuttiçinq : 
En compte d'exploitation. - ln exploitatierekening 

Solde actif au 31 décembre 1956. - Actief saldo op 31 Decem­ 
ber 1956 . 

Totaux. - Totalen. 

E. - REKENING DIVERSE ONKOSTEN. 

Récupération sur les tiers. - Terugvordering op derden ... 
Affectation en compte d'exploitation. - Bestemming in rekening 

exploita/ie 

Totaux. - Totalen, 

4,300 

4.300 

250 

250 

4,410 

4,410 

100 

400 

G. -- REKENING - RESERVE - AMORTISATIE - SPECIALE FONDSEN - OVERDRACHTEN. 

Montant des réserves au début de l 956. - Bedrag der reserves 
begin 1956 

Mouvements intérieurs : - Interne verrichtingen, 
Dotations prélevées sur : - Dotaties afgenomen op : 
Compte d'exploitation. -- Rekening exploitatie ... 
Compte pertes et profits. - Rekening winst en verlies 

Totaux, - Totalen, 

4,500 
1,833 

9.333 

25,86+ 

25,861 



4-XIV {1955-1956) - N. 1. [ 60 J 

Préfiguration générale des comptes {suite). 
(En milliers de Irancs.) 

Prévisions de dépenses 
portées au 

budget de 1956 

Ilitqeven­ 
vooruitzichten vermeld 

in de begroting 
van 1956 

Mouvements intérieurs 

Interne verrichtingen 

Solde au 'début ou 
à la fin de r année 

Saldo bi; het begin 
of op het einde 
van het jaar 

I. - COMPTE CAPITAL. 

Capital fin 1956. - Kapitaal einde 1956 ... •.. ... ... ... . .. 

Totaux. - Totalen. 

Totaux du Chapitre 1. - Totalen van Hoofdstuk I. 25.930 5.500 

100.523 

100.523 

237,i27 

CHAPITRE Il. - COMPTES D'EXPLOITATION ET DE Rl!SULTATS 

K. - COMPTE D'EXPLOITATION. 

Mouvements Intérieurs : - l ntern.e verrichtingen : 
b) Personnel. - Personeel • 
c) Approvisionnements. - Vooraden 
d) Frais divers. - Diverse onkosten 
e) dotation aux fonds de réserve et d'amortissement. 

Dotatie aan de reserve- en amortisatiefondsen ... 
Résultats bénéficiaires transférés en profits et pertes. - Batig 

saldo overgebracht op winst en verlies ... 

Totaux. - Totalen. 

O. --- COMPTE DE RESULTATS (Profits et Pertes). 

Répartition du bénéfice. - Verdeling van de winsten • 

Totaux. - Totalen. 

Totaux du chapitre ll. - Totalen van hoofdstuk ll. 

Totaux généraux. - Algemene totalen. 

537 

537 

537 

26;167 

11,470 
4,300 
4,410 

4,500 

5,320 

30,000 

4,833 

4,833 

34,833 

40,333 237,427 

CHAPITRE Ill. - PREFIGURATION DU COMPTE DE LA TRESORERIE 

Fonds de roulement au début de l'année. - Bedrijfskapitaal bij 
het beqin van het jaar . .. . . .. .. . . .. 

Recettes budgëtalres. - Begrotingsontvanuslen . .. . .. .. . 

Totaux. - Totalen. 

30,400 

30,iOO 

25,322 

25,322 



l 61 l 4~XIV (1955-1956)- N. 1. 

Algemene prefiguratie der rekeningen (vervolg). 
(ln duizendtallen franken.) 

Prévisions de recettes 
portées au 

budget de 1956 

Ontvannsten­ 
voornitzichten vermeld 

in de benroting 
van 1956 

Mouvements intérieurs 

l nterne ver rie hiinuen 

Solde au début ou 
à la fin de l'année 

Saldo bij het beqln 
of op het einde 
van het jaar 

1. - REKENING KAPITAAL. 

Capital au début de l'année 1956 . .:.... Kopitaal bi; het begin ván 
htt jaar 1956 . ... ... ... . .. 

Incorporation de réserves ou des résultats. - Inschrijving van 
rtserve:s of re5u(t!Jlen ... 

Totaux. - Totalen. 

Totaux du chapitre 1. - Totalen van hoofdstuk l. 350 

HOOFDSTUK ll. - EXPLOITATIE- EN RESULTATEN REKENINGEN. 

K. - EXPLOITATIE REKENING. 

Produits d'exploitation. - Exploitatieopbrengsten . 

Totaux. - Totalen. 

30,000 

30,000 

5.500 

5.500 

35,013 

95,023 

95,023 

233,494 

O. - RESULTATENREKENING (Winst en Verlies). 

Revenus divers en provenance des tiers. - Diverse inkomsten 
afkomstig van derden ... 

Mouvements intérieurs ; - Interne verrichtingen: 
b) résultats divers d'exploitation. - Diverse exploitatiere­ 

sultaten 

Totaux. - Totalen. 

Totaux du chapitre II. - Totalen van hoofdstuk ll. 

Totaux généraux. - Algemene totalen. 

50 

50 

30,050 

30,400 

5,320 

5,320 

5,320 

40,333 233,494 

HOOFDSTUK III. - VOORAFBEELDING VAN DE THESAURIEREKENING. 

Dépenses budgétaires. - Begrotingsuitgaven . 
Fonds de roulement à la fin de r année. - Bedrijfskapitaal bij het 

einde vart het jaar • . .. ... • .. 

Totaux. - Totalen. 

26,467 

26,467 

29,2S5 

29,255 



4.x1v (19ss-t956)- N. 1. r 62 1 
Tableau récapitulatif des dépenses du personnel. 1 Samenvattende tabel der personeelsuitgaven. 

- .. ·- -- - 
ADMJNJSTRATJONS - BESTUREN 

Services gtnéraux lê:tudes Industrie et Commerce - - - 
Algemene: diensten Studië(I Handel en Nijverheid 

Effectif Effectlf Effectif .. - ! .. - {; - ! ., Effectief l'.l:valuation El[eclief Ëvaluaüon Effectief Evaluation lie: 
l 

-:~ 
. ó, - 1 ...:~ • ci, - 1 

-:~ 
ci. g, - 

"' i111 f ~41: •. -u .:g,t! .., .. . ., E ... Raming "0 f~ Raming "0 " . R.aming •• ~i ü "0~ "' "0~ ~~ u ,j i ·a ·"' u . a o::::- i::. ~:::- i:::.. ~:::- <::,.. <E-. ,c(E-, ,e(E-, 

Services définitifs. - Vaste: 
diensten ... ... ... . .. 337 280 li 26:107.410 6-t 63 2 7,827,635 917 806 69 98,922.527 

Services temporaires. - Tij- 
deliike diensten ... ... 27 8 7 1,321,730 - - - - 150 87 47 12,566,166 

Ag. en disponibilité. - Ter 
beschikking gesteld pers. - - - - - 1 - 26:122 - 6 - 248,321 

Totaux. - Totalen. 36i 288 21 27,729,170 6i 61 2 7.854.057 1.067 899 116 111.737,0H 

ADMINISTRATIONS - BESTUREN 

1.N.S. Mines- Ravitaillement - - - N.J.S. Mijnwezen R,witaillering 

.. Effectif .. Effäctif ... Effectif 
•• - i - ., - "tl Effectief Effectief ~ Effectief ., Evaluation Évaluation Évaluation :ic: :ic: 

1 -: g: . ci, - 1 
-: ~ é. g. - 1 ...: g: . ti, - •• i •. " 6 ., i<:l -u .•. .. .•. -.; .•. c,._;: Raming "0 ~.i Raming .. -: R,1ming •• ,:, .f - .. •• "0 .f •• 'tl .f - ., u álö 

-"C u ·a ."tl u . ., ."l:J o::::-- <'::.. <~ "'"' o:·~ ,(::,.. <([-., ,q;::,. ,(E-, 

Services définitifs. - Vaste 
diensten ... ... ... ... 80! 756 i7 63,636.914 218 196 8 30,157,091 1 1 - 316.670 

Services temporaires. - Tij- 
· delijke diensten ... ... 27. 22 5 1,988,284 - - - - 128 95 13 8,749,010 

Ag. en disponibilité. - Ter 
beschikking gesteld pers. - l - 129,900 - 9 - 215,357 - 1 - 13,320 

Totaux. - Totalen. 828 779 52 65,755,098 218 205 8 30,372,4'18 129 97 13 9,109,000 

TOTAUX 

- 
TOTALEN 
- 

Effectif .. - •• 1l Effectief 1 Évaluation ll.; 

1 ..: g, • ci, 1 - C, ~., -.; .•. c,._: Raming ..• =s - •. u a:a ·"" ci.:::- -t::::. ,c(!-, 
1 

Services définitifs. - Vaste 
1 diensten ... ... . .. . .. 2,457 2,173 175 237,138,134 

Services temporaires. - Tij- 
delijke diensten ... ... 1 213 141 37 li,785,333 

Ag. en disponibilité. - Ter 
beschikking gesteld pers. - 18 - 633.320 

Totaux. - Totalen. 2,670 2,332 212 252,556,787 
Arrondi à 

Afgerond tol 253,100,000 



TABLEAU DB DECOMPOSITION DES DEPENSES DB PERSONNEL, UITBBNZBTTINGSTABl!L DER PERSONBBLSUITGAVBN. 

-- ·- 
Sl!RVJCl!S ~tNJ!RAUX 1 DOCUMBNTATION 8T 8TUDl!S GeNJ!RALl!S INOUSTRJ8 8T COMMl!RŒ i l!ISTITIIT NATIDNAL 08 STATISTJQU8 MINES - - 
ALGEMBNB DIENSTBN DOCUMENTATIB BN ALGEMENE STUD/RN H/INDBL EN NJ]VBI/HEID 1 NATIONAAL INSTITUUT VOO// DB STATIST/BIC 4f//NIVEZBN 

Bartmc 1 Dll.SIGNATION 1 EUcctlf 
1?.vah1at1on 1 Raming 

EffuUf EfftcUI Eflectlf 1 TOTAUX EfftcUf 

j EJ/tctle/ i Ef/tdlt/ 
Sv11luaUoa - Rarnln11 j B//rdfe/ 

e.valu1t1on - Rar.ilnt1 ! 8//tdl•f 
l?va1u1t100. - Ramln{I ! e,;;;u,1 P.valuatlon - R.mlng 

Barema 
.:,ij il "' -sl n- 'lil ~l ...• .!!l il rij 

AANWIJZING 1 1 1! d!fl~ru~s ~·· 1 -~ l1 
Afi'nu I A~nu 1 

1 tn:~tls A0tnts 1 u Af."" 1 Ag,nu 1 
1 -~ Af,"" -1 AQ<nb 1 1 TOTALEN 

-~ H ltm aires Total -li u li df ~tifs tem~alru Total ! Ji~ H temporaires Total ! u di ~Ufs ttm~alres Tot!I ! :! 8.~ dl ~Urs tt~~alre, Total 
:H - - - 'lil!. - - - 'lil!. a ll. - 

Minimum Moximum i~ $ v •• , Tt/dt/k Totaal " ,;; ~ 
Vest Tl/dt:11/k Totaal =1l ~-d v •• , Tl/dt/IJk Tot •• t •• 11 ~ 

Vu Tl/ckll/lr Tot••' ,;,li ~ .. V.ut TtJdtllJlr TotHl 
per.tonttl per,o eet <::,. pcr,onttl ptt.tonttl <::,. ~~ petson«I ~r.toneel <::,. PffSOnttl per.sonttl • <::,. $' ~tJonttl ptrsonHl , ----- --- 

MINIST8RI! PROPREMENT DIT, - EIGENtJJK MINISTBRJP., 

SERVICES PERMANENTS, - VASTB DIBNSTEN, 

Admlnlstrollon centrale, - Hoofd~stuur, 

Sccrft11lrc gfnfral. - Senttarls,gt:nrraal ••• .,, •.• • •• 290,000 - 350.000 1 1 - 350.000 350,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 350.000 
Dlrrcttur gfolral. - Dlrccfcur•gttwraal ..• ••. ••• • .• 256,000 - 316.000 1 1 - 316,000 316,000 1 1 - 316,000 - 31~000 2 2 - m.ooo - 632,000 1 1 - 31~000 - 316,000 1 1 ·- 31~000 - 316.000 M96.000 
Inspecteur gfntral ,- /nspcdtur-gentraal • •.• ... .•• 221,000 - 281,000 - - - - - - - - - - - - 3 3 - 852,000 - 852,000 - - - ~ - - - - - - - - 852.000 
Dluctcur d'admlnùtrullon. - Dlrtcltur Pan beltuur ••• 221,000 - 284.000 - - - - - - - - - - - 1 1 - 281,000 - 2&1,000 1 l - 281.000 - 281,000 - - - - - - 568,000 
lnglnlwr tn chtf•Dlreclcur. - Hoofdlngenitut•Dlrtdtur •.• 191,000 - 266,000 - - - - - - - - - - - 1 l ·- 266,000 - 266,000 - - - - - - j j - 1,071.000 - J.071,000 1,310,000 
Mflrologuc tn chd-Dln:ctcur. - lloo/dmttroloog•Dlttdtur ••• l!H,000 - 266,000 - - - - - - - - - - - 1 1 - 266,000 - 266,000 - - - - - - - - - - - - 266,000 
Gfologuc en chd,Olrcclcur. - Hoo/dgcofoos,-Dlrtcttur , .• , 191.000 ;- 266,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 1 - 266,000 - 266.000 266.000 
Inspecteur en c:hcf,Dircctcur. - Hoafdimpccttur,Dirtcttur •.• 194,000 - 266,000 - - - - - - - - - - - 1 l - 215,000 - 215,000 - - - - - - - - - - - - 215,000 
Consclller Juridique, - RtchtJkundlg advbcur .•• •.• 170,000 - 212,000 1 2(1) - 102,500 102,S00 - - - .- - - - - - - - ·.- - - - - - - - - - - - - 102,S00 
Consclllcr. - Advlacur ,., •.• ,., ..• .., 170,000 - 212,000 1 1 - 212,000 212,000 2 2 - 376,000 - 376,000 JO JO - 2,355,500 -· 2,355,500 - - - - - - 2 2 - 502,000 - 502,000 3,175,500 
Directeur. - Dfrtt'lcur ••• ..• ••. ..• ,., 170,000 - 221,000 2 3(1) - 595,000 595,000 1 1 - 219,500 - 219,500 8 8 - 1,691,500 - 1,697,500 ,.A j - 861,500 - 861,500 - - - - - - 3,373,500 
Mfüologlslc principal, - B,a •. mttrofogfst .•• ... ..• 152,000 - 221,000 - - - - - - - - - - - 2 2 - 112,000 - 1!2,000 - - - - - - - - - - - - 112,000 
Géologue prlnclpnl. - B,a, geoloog ... .•. ... ..• 120,000 - 20l,000 - -· - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5 3 2(3) 131,000 tll,600 511,600 551,600 
lngfnlrur principal. - E.a. lngt:nltur , ••• ••• ••• 120,000 - 20l,0Ó0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 7 6 - 1,119,000 - 1,119.000 1,119,000 
lnspcc:1cur ptlnc:lpal d'ectuerlat. - E.a. lmptcttur-nctuarb ••• 110,000 - 210,000 - - - - - - - - - - - 1 l - 188,000 - 188,000 - - - - - - - - - - - ~ 188,000 
lnsprctcur prlnc:lpal. - B,n, f,upccttur ••• •.• • •• · ••• ••• 132.000 - 198,000 - - - - - - - - - - - 12 Il 1 2,010,500 198,000 2,20M00 - - - - - - - - - - - - 2,208,500 
Constlllt:r Juridique-adjoint, - AdJunct-ttchtd:undlg advlst:ut ••• 132,000 - 198,000 2 1 - 180,000 180,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 180,000 
Con1elllcr l!conomlquc. - EconomCJc:h odvbcur •.• 132,000 - 198,000 - - - - - 8 7 1 J,H0,000 162,000 1,302,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1,302,000 
Conulllcr•adjolnf. - Ad/unct,advlstur ••• •.• •••••• •.• 132,000 - 198.000 2 2 - .338,000 331.000 1 1 - 114,000 - 174,000 23 21 1 3,569,500 174,000 3,743,500 1 1 - 111,000 - 171,000 2 2 - rn.soo - 411,S00 1,811,000 
Attachl: l!conomlqur. - Er:onambch ottaclié ..• •.• •.• 132,000 - 191,000 - - - - - - - - - - - j j - 655,S00 - 655,500 - - - - - - - - - - - - 655,S00 
Stntblldcn prlndp1L - B.o. slatbtfc:w ••• •.• ••• .•. 132.000 - J 91.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - 8 8 - 1,359.000 - JJ59.000 - - - - - - 1,359,000 
Stalutfclcn d'1c:1u11rlat. - Statlsllcw van octuarlaa.t ... 120,000 - 201.000 - - - - 1 - - - - - - - - - - - - i - 2 - - - - - - - - - - - - 
Chef de llborololrc. - Lnborotorlumfcfdtr ... 152,00) - 221,000 - - - - - - - - - - - 1 1 - 169,000 - 

1 
169,000 - - - - - - - - - - - - 169,000 

Chd dt div.llkm. - A/dt:llng,chq •. , .•• 132,000 - 180,000 1 1 - 180,000 i 180.000 - - - - - - - - - - - - 1 1 - 115,500 - 115,S00 - - - - - - 355,500 
Cht:f traduc:trur. - Hoafd1,1trlaltr ••• ••• • •• 132,000 - 19~000 l 1 - Hl,000 111,000 - - - - - - - - - - - - 1 1 - 162,000 - 162,000 - - - - - - 303,000 
lnspcc:tcur•rcvlscur, - /ruptcltur revisor ••• ••• 132,000 - 192,000 l 1 - 111,000 i 111,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 111,000 
Che! de bureau, - Burta11cht:/ .•• •.• •.• ••• 111,000 - J6t000 j 3 - 312,900 · 372,900 - - - - - - JO 9 - 1,116,100 - 1,186,100 6 6 - 811,(,00 - 117,600 1 1 - 175,SO0 - 175,500 2,582,100 
Inspecteur adnilnbtrallf, - Admlnbtrallt:/ (nspcctt:ur , •• 111,000 - 162,000 - - - - - ·- - - - - - - - - - - - 2 2 - 315,000 - 315,000 - - - - - - 315,000 
lnglnlcur•lnspcc:lrur, - lngtnlcur-lns~cttur , .• 120,000 - 201,000 - - - - -+ - - - - - - - 26 18 6 .2,995,100 950,000 3,9f5,-t00 - - - - - - - - - -:- - - 3,945,100 
Mf1rologbtc. - Mtt,ologbt ••• ••• ••• ••• • •• 120,000 - 2()1,000 - - - - i - - - - - - - 3 3 - 149,000 - 419,000 - - - - - - - - - - - - 119,000 
Gfologuc. - Gt:ofoog ••• ••• ••• ..• ••• •.. • •• 120.000 - 20l,0O0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
lnginlcur-chlml1tc, - Schtlkundlg lngcnltut ••• ..• 120,000 - 201,000 ·- - - - ... - - - - - - - 6 5 1 768,000 131,000 902,000 - - - - - - - -:- - - - - 902,000 
lnglnlcur. - Ingenieur ••• ••• ••• ..• ••• ... • •• 120.000 - 201,000 - - - - + - - - - - - - 3 2 1 350,000 111.000 191,000 l - - - - - - - - - - - 191,000 
lnspcclcur d'octuarl1t. - lmpecttur Pan actuariaat ••• 120,000 - 201,000 - - - - -+ - - - - - - - 5· 3 - 121,000 - 421,000 - - - - - - - - - - - - 121,000 
lnsptctcur dt:1 ■uuranc:u. - fru'pectt:ur van vt:r:t:ktrlngt:n • 120,000 - 180,000 - ..., - - .l. - - - - - - - 8 6 - 111.S00 - 1· 881,500 - - - - - - - - - - - - 811,S00 
lnsptcleur. - lrupccttur • ••• ••• ••• ••• ••• ••• 114,000 - 180,000 - - - - - - - - - - - 22 22 - 2,918,300 - 1 2,988,300 - - - - - - - - - - - ,- 2,981,300 
Stc:rfl1lrt d'1dÎnlnlstratlon. - &Jtuurut:erttarls ••• 111,000 - 180.000 3 2 1 2M,00O 126,boo 390,000 Il 12 1 1,532,700 132,000 1,661,700 61 52 j 7,lll,200 551,000 1 7,993,200 12 7 2 937,S00 246,000 1,183,500 - - - - - - 11,231,100 
Commissaire 1pfc:l■I, - SpccflJIJl,commluarû ••• llt,000- 180.000 - - - - + - - - - - - - ·2 1 1 156,000 126.000 32,000 - - ~ - - - - - - - - m.ooo 
J?conômc. - Bronoom .,, ••• ••• ••• ••• • •• !H,800 - 152.100 1 1 - 112,800 :t 112,800 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1- 172,100 
lnQfnlt:ur lt:thnlc:ltn. - Technlcu, lngrnlftlt' , •• !H,800 - 162.000 - - - - - - - - - - - 1 1 - 109.300 - 109,:1110 - - - - - - - - - - - 109,200 
lnapt:tlt:ur ltdmlqut, - Tttlinltch lnsptttnr ••• 1 3 1 ,' ,- 

91,800 - 152,100 - - - - - - - - - - - - 19,100 - 1 
19,JOO 2 1 - 111.100 - 81,IOO - - - - - - JM,600 

Calculattur. - 8trtlrt118M ••• , ••• ••• ••• • •• 75,000 - 1!7,000 - - - - + - - ·- - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - 
Traducteur. - Vftt.ltr , ••• ••• ••• ••• ••• 12,000 - 111,100 ·2 2 - 245@0 J. 21!@() - - - - - - 1 1 - 77,100 - 11,-.00 2 2 - 336.000 - lJ6,000 l 1 - 96,000 - r~ 155,000 1 
Chef de r11tfrkl. - Hoofd P•n htt matt:rlnl ••• 7~000 - JJ6,000 - .- - -t - - - - - - - - ·1 1 - 136,000 - 11 

136.000 - - - - - - - - .:. - - 136,000 
1 !I 

·--, 



Tableau de dlcompo,iUoa d •• dlpcaJ<S de puaoaael (,ufle), Uftttnze.ftlngstabel van de peraon«lsu.ltgavcn (vervolg), 

-· -- 
SERVICES G8NERAUX 1 DOCl,IMBNTATION ET eTUDES G8NERALES INDUSTRIE ET COMMERCE INSTITUT NATIONAL DB STATISTIQUE MINES - - 
ALGBMBNB DIBNSTBN DOCUMBNTATIB BN ALGBMBNB STUD/SN HANDBL BN NI/Vl!RHBID NATIONAAL INSTITUUT VOOR DB STATIST/BK MIJNWBZBN 

Barlme 
1 Dll:SIGNATION 1 Eff«uf 

ltvaluatlon J RamlnR EffuUf EUccuf ~ffccU( Effectif 1 TOTAUX 

i B//tttl,/ ! El/ecti,f l?valuatlon - Ramlnn j El/;;tk/ 
S.vnluaUon - RamlnR ! B/,.ctl•/ 

evatuatlon - Ramtn11 t El/ttllrl nvaluatloa - R11mlll11 
Barema -~ "' 'Ël ·11 _g] 'Ë) H jl AANWIJZING 1 1 dtn~ru~s Age " 1 .!lti Ar,••• 1 A,cn• 1 

1 d1n~ûtls Agent! 1 'Ë] d1fi!fu~s Agents 1 11 [ n Af,'"" 1 Agen• 1 
1 TOTALBN 

.1, ·i tempo nlrrs Total .1, ]~ H dé ~tifs tcmp!'olrcs Total ! ;u &§, temporaires Total .1, u ~l temporaires Total .1, dt! ~Ufs tem~alrcs T~a1 ~ h - - - ~l - - - - - - - ~~ &i 
Minimum Mox.lmum il v •• , Tl/d 1/k Totáal il Vast Tl/dttlJlr Totaal ~- i. V.ut Tlfdt11/k Totaal ô v •• , TiJdtflfk Tot/Jill ô ~ ~ ~. 

i~ ~ ~~ Jt iJ .:!J ]t i~ ii! VaJt TIJdtfi/k Totaal 
~rJOtttd p«.ro~t:I <:> ~r.ronttl ptt.tOttttl $' ~uonu:I ptrJontt{ ~rwnttl ,xr.tontd ~r.tCHXtl ,xr.tonttl 

Géomètre dtJ mines, - Ml/nmctcr . ... •.• ... ..• .., •.. , .• , , .. 75,000 - l 17;()00 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - 
Contrôleur prlnclpnl, - E.a. controleur ... ,,, ,,. ,.. .•• ••• ,., 80,000 - 137,600 - - - - - - - - - - - - 5 • 1 281,000 102,800 383,800 - - - - - - - - - - - - 313,800 
Rcvlstur comptable. - Revisor boekhouding .•• ... •.. "' ••• ..• 76,000 - 116,000 3 3 - 262,000 - 262000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 262,000 
Sous-cbc( dt bureau comptable. - Relccnplicl,tlgc ondcrburtaucht/ .• , 76,000 - 116,000 - - - - -i - - - - - - - l 1 - )05,600 - 105,600 - - - - - - - - - - - 105,600 
Sow-chcf de buu:eu. - OnJttburtaucht/ • .•. .•• ... ••. 76,000 - 116.000 8 8 - 757,600 ' 757,600 2 2(') - 216,800 - 2i6,800 28 2< 1 2,180,800 100,800 2,281,600 16• 16 - I.SH,200 - 1,514,200 3 3 ·- 313,600 - 3)3,600 5,H3,800 
Sous•chd de bureau ttonomc. - Onderburcnucht/ econoom . 76,000 - 116,000 1 l - 116,000 - 116,000 - - - - - - - - - - - - l 1 - IOl,200 - IOJ,200 - - - - - - 219,200 
Dlblloth~talrc, - Blbliothccari, ... ... ... ... ... ... 76,000 - 116,000 - - - - - - 2 2 - 276,000 ..: 276,000 - - - - - - - - - - - -· - - - - - - 276,000 
Gc:illonn.'tlrc de bibliothèque - Bib/iothttkbthtttdtr ..• 76,000 - 116,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 1 - 116,000 - 116,000 116,000 
Chimiste. - Scheikundige ... ... ... ..• .•• ... , .. 76,000 - 116,000 - - -· - - - - - - - - - 6 3 2 261,<00 178,400 439,800 - - - - - - - - - - - - 439.800 
V~rlfüatcur comptable. - Rdcnpllchtlge vt:rl/lCDtcur ••. 63,000 - 109,800 5 • - 302,600 - 302,600 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 302,600 
Moniteur prlnclpnL - E,n. monltOf' ... 63,000 - 109,800 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 2 - 2)1,200 - 2)1,200 - - - - - - 211,200 
Conlr~lcur, - Controleur ,,, ... .., ... .., ... 70,200 - 109,800 - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - 1 ·- - - - - - 
Agent cic l'index. - lndcxngt.nt ... ... ... .., ... 58,800 - 9<,800 - - - - - - - - - - - • 8 - 693,600 - 693,600 - - - - - - - - - - - - 693,600 
Moniteur, - /\Ion/tor .•• ... ,., ••• ... •·· •·· 58,800 - 105,600 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 20 IJ - 1,010,iOO - 1,010,100 - - - - - - 1,010,400 
Rédacteur comptnble, - Rekchplichtigc opsteller ... 63,000 - 91,200 . - - - - - - - - - - - - 1 ) - 57,200 - 57,200 l l - 78,600 - 78,600 - - - - - - 135,800 
Rédacteur. - Opsteller .. , ,., ... .., ,., S8,800 - 90,000 ,. 18 2 1,25),300 li6, 00 ),397,700 6 6 - <06.iOO - 106,-100 88 82 1 1,m,900 200,300 1,695,200 37 22 2 J,501,300 110,800 1,612,100 6 6 154,SOO - m.500 8,565,900 
Alde calculntcur. -· Hulp berektnnar ... ... ... . .. S8,800 - 90,000 
RldDCtcur•J!cooomc. - Op1ttllcr•Enmoom , ... .,, 58,800 - 90.000 
Trnductcur•nd/olnt, - AdJuMt-vcrtalt:r ... .,, ... 63,000 - 109,800 l l - 81,000 j 81,000 - - - - - - - - - - - - • l 2 75,600 1-18.200 223,800 - - - - - - 301,800 
Dcsalneteur. - Tekenaar ... ..• •.. .•. ... ... 63,000 - 91,200 - - - - - l 1 - 77,-100 - 77,-100 2 2 - 122,800 - 122,800 l - 

"- 
- - - 1 l - 6),<00 - 61,400 261,600 

Dcssln11tcur Clllpédltlonnalrc, - A/xhrl/vcr tekenaar , 53,600 - 80,600 - - - - - l l - 62,600 - 62,600 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 62,600 
Auistant socio.!, - J\loDbthap~IIJlc anbtcnt ••. ... S8,800 - 9<,800 l l - 72,900 :t 72,900 - - - - - - - - - - - - - -. - - - - - - - - - - 72,900 
Agent technique, - Technlsth Dgent ... ... ••• . .. 65,100 - 99.000 - - - - - - - - - - - 2 2 - 1<6,900 - 116,900 li 7 - 626,000 - 626,000 - - - - - - 772,900 
Opérn\tur mtcanogn1phc dlrlgtant, - Ltldende o~ratpr metanogroaf, i - - --: - - -· 6 5 - 335,000 - 335,000 • • - 3)6,300 - 316,300 -· - - - - - 316,300 
/usUlant technique. - Ttthnlst:h assblt:nl . ... •.• ... 63,000 - 91,800 - - - - 1 - - - - - - - 1 1 - 7<,100 - 7<,<-00 - - - - - - - - - - - - 335,000 
Che( clt anllc. - ZODlhoofd ... ... ..• ... ... ... .., 56.<00 - 90,000 - - - :.. 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 7-1,<fOO 
Jn(lrmler. - Vcrplegtr , ... .•. .., ... ... •.. ••• SS,800 - 91,800 2 2 - l<IJOO -!- l<l,300 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ur.soo 
Sténo-dactylo sccrétnlrc. - Stcno-typfstt: .secrt:tnrt.rsc ••• 58,800 - 90,000 1 • - 292,200 

12~00· 
292,200 l l - 69,600 - 69,600 7 8 - 591,600(1) - 591,600 l 1 - 7<.100 - 7-4,iOO 1 1 - 70,800 - 70,800 1,101,600 

Sténo-d11ctylo, - Steno-typiste ... ... ••. , .. 53,600 - 77,000 8 6 2 387,900 508300 6 7(1) - 135,200 - 435,200' 65 58 7 3,709,700 m,ooo 1 '4,122,700 5 5 - 312,900 - 312,900 7 5 2 336,700 112,600 1.f9,300 5,128.100 
Opérateur ICthnlclcn. - O~rotor ltthnlcfccr ... 55,000 - 82,000 2 2 - 105,800 ..L 105,800 - - - - - - - - - - - - 56 51 - 3,505,000 - 3,505,000 - - - - - - 3,610,800 
C.Ommjs principal, - E.a, kltrlc ... 53,000 - 89,000 7 6 - 358,800 ..L 358.800 2 2 - lll,200 - 131,200 35 35 - 2,23<JSO - 2,:!MJSO 112 112 - 7,227,300 - 7,227,300 ) l - 59,000 - 59,000 10~10,650 
Commli - l(fcrk ... ... •• ...•• S0.000 - 77,000 27 23 2 1,391,200 117.~00 1,50~600 8 8 - 453,<00 - 1SJ,t00 Ill 100 li 5,879,900 696.100 6,576.000 33< 321 )0 19,0lS,<50 601,100 19,639,550 1 • - 282,950 - 282,950 2M60.500 
Dnctylo. - Typiste , •.• .., ... <8,000 - 66,000 6 • l 211,600 <9~ 260,800 • 1 - 214,800 - 214,800 56 16 8 2,-123,800 m.200 2,836,000 15 14 l 771,300 19,200 820.SOO s J 2 167,200 106.800 27<.000 1,106,100 
Clnsscur. - Klasscerder • ... . .. «,000 - 60,800 1 l - <8,800 1 <S,800 3 <(l) - 197,000 - 197,000 20 18 2 900,000 100,800 1,000,800 • • - 221,800 - 22),800 - - - - - - l,<68.<00 
Expédltlonnnlre. - li/schrijver ... 45,600 - 62,iOO 1 1 - 217,600 217,600 - - - - - - 2 2 - 110,800 - 110,800 - - - - - - - - - - - - 328,<00 
Téléphoniste, - Telt/onbt ... . .. <7,200 - 61,000 21 9 ) <79,200 

53t 
532,200 - - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - 532,200 

Polnçonncur•mfconographc, - PonJl'r•mccnnogronf , .. , .,, .• , ••. 17,200 - 61,000 l 1 - SI,800 51,800 - - - - - - - - - - - - 97 83 12 4,286,100 603,600 4,890,000 - - - - - - 1,911,800• 
Chcl•hululrr, - Hoo/ddturwnchttr .•. •.• ••• • .• ... "' 15,600 - 6Z<OO 8 6 - 356,600 3l6,600' - -· - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 356,600 
Muu1acr•huls.tler. - Dodtdeurwachtcr ... ,,. ... • .. <2,600 - 59,<00 69 63 - 3,069.500 Î 3,069,500 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - J,()69.500 
Pcr,o~nci de mnllrl!e, de mi!ller et de servtee. - Mcc.tltr.t•, 1.1ak• en - - - - - - - - - - ·- - 

dlerutMr.ronee/ , ••• ,,, .....•.•.•.•... "' .,, ••• ,., - lil 91 5 <,676,700 2sohoo 1,927,200 l l - 56,800 - 56,800 •• 3< 6 2,009,200 328,200 2,337,<00 3< 29 l l.<16,600 <8,200 l,<61,100 6 6 - 380,800 - 3!0,800 9,167,000 

Totoux. - Totaltn, 337 280 l1 18,603,200 862~ )9,<66,100 61 63 2 6,385,100 29<,000 6,679,<00 711 626 57 58,281.350 <.813,600 163,091,950 801 756 17 <8.170,850 1,810,100 19,980,950 61 52 6 6,666,950 337,000 7,00J,9SO 116,225,JSO 
' 

Promotions de gÏ'ndc et augmentations barll!mlqut:L - Bt:vOt"dt.rln~n ln 
ll~ll 32,!Sl gu,&4 t:tt bort.ml.tc/,e IJt:rliog{ngtn . ... ... ... ,., 212,&Sl m.102 76,250 - 76,250 1322,561 1,355,IIS 738,080 8,<-00· m.,ao I<0,310 l,OSO )11,360 2,573,907 

Alloc:ntlona de loyer, - H11ord11trgotdingtn •.• •.• ••• 1,275,120 <7,oro 1,322,160 l&i,800 - 18<,800 1,388,610 67,200 USS,840 2,5i0,6<0 <0.320 2,610,960 80,610 - 80,610 5,651,<00 
Alloc:atlona de résidence, - Stondplsatsvergocdlngtn •.• 191.8!0 20;1ro 215,JHO SS,800 - 58,800 723.000 9<.080 817,080 959,280 67,200 1,026.<80 <8.720 8,100 57,120 2,l7<.520 
Jndtmnltll!a de n11\u1nct, - . Gcboorlt:uugotdlng •.• ••• 77,000 8,000 85,000 I<,000 2,000 16,000 119.000 29,000 178,000 191,000 9.000 200,000 13,000 2,000 !5,000 '91,000 
Alloc11Uona l1mlll1lea. - Xlndtr~lngt:n •. , .,, .. , 1,709,652 1900 1,74-0~52 295,692 - 295,692 3,175,896 121.380 3,297,276 3,973,008 30,900 <.003,908 311,918 - 3II,9M 9,619,116 
Jndcmnlll pour frais de dernllrt: maladle d & funfo1llle1, - Vtrgotdlng 

voor l•at,~ dekte ttt Ngra/fnld:oJlt:n •.• •.• .•• ,., ,.. •.• 22,000 +- 22,000 5,000 - 5,000 •i.ooo - .,.ooo l<.000 - Sl,000 1,000 - : •• ooo 133,000 



0

Tabltau de dicompolitlon d •• d!pa, ••• de prnonnd (suite). Uiteemttflngttabtl van de puaontc~tgavea. (vervolg), 

SERVICES Gl!NeRAUX 1 DOCUMENTATION ET BTUDEs céNl!RALES INDUSTRIE ET COMMERCE INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE MINES - - . ·- - 
ALGBMBNB DIBNSTBN i DOCUMBNTATIB BN ALGBMBNB STUD/SN • HANDBL BN NIJVBIÎHBJD NATIONAAL INSTITUUT VOOR DB STATIST/BK 'MIJNWilZBN• 

Barl:mc 
D l! S I G N A T I O N' 

Ellecüf Effectif EffccUf Ef!ccUf Effectif TOTAUX - j l'::valuatlon -+ Ramrng SvaluaUon - Raming i Svaluatlon - R&11ilnR j !:!:valuation - R•mlng ! E/;;Ut/ r?v31uatlon - Ramlng - Bf/tttlt/ 
1 j B//rctif'I B/f,cll•/ B/f,cllo/ - BMtmn ,. 

\'li il ' D";; ~'E \'1] E" .. ·• ;;·v 
AANWIJZING 1 An~rJrs Agc/1u 1 n ·!! g Ap,oni. 1 Ao<ni. 1 'ii~ lij dtfi~ru~, Agents 1 -~ èft!initls Agtnu 1 ]~ u trnntl, Agents TOTALEN 

j u i~ temJ>°ialm' Total .l, ëë ~Ula lem~alrcs Total -!l ~i tcmporalru Total j u H ttmporalru Total j ltmporalrcs Total 
.ll. - -, - 8." - E ft - - - - - :d - - - " alt " Minimum Mulmum .tJ ~"S. Vd TijdeflJlr Tor..i .tJ ~ 

v... Tl;k/1/k Tolw .t! ~ 
v •.. TIJdel(Jlr Tc1w .tJ ~ 

v ••• Tl;kll/k Totaal 
i~ ~ 

y.., Tl/doll/k Totaal 
<t=: petJ()nttl pttJOilttl pttJonHl per,oneel PffJOrtttl pcncnttl ..,,,,,..d ptrJOnttl ptt.sonrd prr.son«l 

Prise en charge par 1'8tnt de la perte aublc par les ngenls stagiaires, 
etc. - ln dcbttntmlng door de Staat van htt utrllu ondergaan 
door 11tagedoencr.s, enr, ••• ,., ••• ••• ••• ••• ,., ••. ,,. ••. 16.000 - 16,000 3,000 - 3,000 55,000 - 55,000 ~0,000 - 20,000 3,000 - 3,000 97,000 

Cotl.sntlons de 1'8tnt,employcur par oppllcntlon du 1111.tut des agents 
temporaires, - Bijdragen van de Staat•wtrkgt:vtr bij !otpa.sslng 
van het Jtafuut 11an dt tl/ddl/kt: agenten ••• .. • ••• ••• •.• ••• ...: 84,000 St,000 - 12,000 12.000 - Jt2.000 3!2,000 - 282.000 281,000 - 36,000 36,000 756,000 

Rrmbour.sc-mtat i\ la Rtglc dt's T.T. du lralttmcnu tl lndemnltb du 
tfltph0!11slH, - Ttrugbttallng aan de Renie 111n T.T. uan dt 
wedden en vergot:dln~n van de telefoni,~n ••• ..• ,,, ,., ••• 825,000 - 825,000 - - - - - - - - - - - - 825,000 

Recrutements tventue!. dan.s la limlte du cadre, - Bventuêle aan• 
wcr11fngt11 • blnnen de ptrken van htt kader •.• ..• ••• ,., ,,, 662,000 - 662,000 - - - 970,600 - 970.600 333,000 - 333,000 1,026.000 - 1,026,000 2,991,600 

Prtvlslons pour ln eëeuee lvcnlucllc de :iervlcH ou d'emplois ncu- 
veaux, - Voorulttkhtt:n voor lilt eventueel optltliten uan nlt:11wt 
dien.sten o/ betrekkingen , ••• .., .•• "' ••• ••• ••• ••• ,,, - - - - - - - - - - - - - - - - 

Pfcule de vacances, - V ocanllegtld •.• .•• •.• ••• ..• ••• ••• ••• 65t,JJO 29.575 683,905 lt2,730 t,000 116,730 1.tJ0.010 120,805 1,550.815 1.718,21',() 95,575 1,813.835 ·123,015 12,000 135,0IS f,330,300 
Rd!vemcnl de S ~ des rimuntrallon.s et lndcmnltl.s, - Verhoging met 

5 % van dt wedden ~ 11ergoed(n~n ••• ••• ••• ••• ••• ••• • •• 1,015,803 t7.098 1,062.901 l!S.263 ltl0O 319,963 3,085,778 250,372 3,336,150 2.621,913 96.30! 2,718.2tt lt6,831 17,323 36t,15t 7.831,112 
Prtlvblons pour barl:mt'S en ce1urs de rcvlslon. - Vooru/ldclutn VOOI' - 

barimn't ln her,.lcnlng .•• ••• ;., ••• •.• ..• ••• .., ... ,:, - - ,... - - - - - ! - - - - - - - - 
25,297.836 1,Hl,52-t 26/139,360 7,500,935 326,700 7,827.635 70,629,835 5,870,991 76,500,826 61,350,061 2,t'.19.796 63,789,857 8,764,tst 1:13.773 9,178,227 18l,735,90S 

Rtducllons pour dlparts prlvlslblu. - Vermlnderlns,tn voor uoordtn-- 
bate ultdltmttredlngen ••. ••• ••• ••• •.• •.• ••. .,, ••• ,,. 31,920 - 31,920 - - - 3tt.t63 - 3t-U63 152,9tl - 152,943 116,371 - 116,371 6tS,697 

Totaux. - Totalen, 2S,26S,916 ·t,t-U,52-t 26/107,tt0 7,SCÇ,9lS 326,700 7,827.635 70,28SJ72 5,870,991 76,156,363 61,197,118 2,439.796 63.6l6,91t 8,648,013 113.773 9,061,856 183.090.208 

( l) OClnt I dltachl dans un Cabinet mlnblirltl. 
(::.!) Dont t chef de bureau. 
(:1) Rlmunlrls par conlrat. 

{IJ Wauondtr I bi/ ten mlnbterlttf Cablntt gedtt1tthttrd. 
(2) Waaronder / bu~aueht/, 
{3) &:oldlgd 11ofgtnt conJtJJd, 





1 * XIV (l955*1956) - N. 1. [ 64 ] 

Tableau de décomposition des ëëpenses de personnel. 

- 
0 flice central des Contingents et Licences - Centraal bureel voor Contingenten en Vergunningen 

DÉSIGNATION Barème Effectif ... E:valuatlon - Raming •• Effectief - - 11 l< .,.; .,,_ 
Barema 1 

•. "' 
AANDUIDING :ë~ ~"' ·s o 1§ ä Acents Agents 

:':! ~n 0.,. dé initifs temporaires Total A'- .., ~~ .. ~ - - - "' Minimum Maximum ü Ó: 1; !::"tl Vast Tiideliik Totaal 
<~ ó:===- personeel personeel <h 

" 

SERVICES PERMANENTS. 
VASTE DIENSTEN. 

Services extérieurs. - Buitendiensten 

Inspecteur général. - Inspecteur-çenereel ... ... 224,000 · - 284,000 - - - - - - 
Ingénieur en chef-Directeur. - Hoofdingenieur- 
Directeur ... ... ... . .. ... ... ... ... ... 194,000 - 26S.OOO - - - - - ·- 

Directeur divisionnaire. - Afdelingsclirecteur . ... 201.000 - 276.üOJ -- -- - - - - 
Directeur. -- Directeur . ... ... ... . .. .. . ... 170,000 - 221,000 I 1 - 224,000 - 22'1.000 
Ingénieur principal divisionnaire. - E.«. afdelings- 
ingenieur ... ... ... . .. ... ... ... ... ... 152,000 -- 224,000 ·- -· -· - - - 

Ingénieur principal. - E.a. ingenieur ... ... ... 120,000 - 204,000 - - - - - - 
Inspecteur principal. - E.a. inspecteur ... ... ... 144,000 - 204,000 - -- - -- -·- - 
Chef de division. - Afdelingschef ... ... ... ... 132,000 -- 180,000 ~--~ - - - - - 
Chef de bureau. - Bureelchef ... ... ... . .. ... 111,000 - 162,000 1 1 -· 104,000(1) - 104,000 
Inspecteur des Poids et Mesures. - Inspecteur der 
Maten en Gewichten . ... ... ... ... .. ... 104,400 - 162,000 - - -- - - - 

Ingénieur. - Ingenieur .. , ... ... . .. .. . .. 120,000 - 204,000 - - - - - 
Inspecteur [Contr. et Enquête). - l nspecteut 
(Con(,c, en Onder;.oeken) . ... ... ... ... . .. 114,000 -- 162,000 - -- - - - - 

Contrôleur principal. - E.a. controleur .. . ... . .. 80,000 - 137,600 - - - - - - 
Géomètre vé.rificateur. - Landmeter verificateur ... 90,000 -- 162.000 - - - - - - 
Vérificateur des Poids et Mesures. - Veriflcnteur 
der Mafen en Gewichten . ... '" ... ... ... 91,800 - 152,400 - - - - - - 

Sous-chef de bureau. - Onderbureelche] , ... ... 76,000 - 116,000 1 1 -- 69,600 -- 69,600 
Géomètre des Mines. - Landmeter van Mijnwezen. 75,000 - 147,000 - - - - .,,. - - 
Contrôleur. - Controleur ... ... ... ... .. . ... 70,200 - 109,800 -· -- - - - - 
Contrôleur de Ja pêche. - Controleur der visserij. 58,800 .,_ 90,000 6 4 1 247,100 75,400 322,800 
Rédacteur. - Opsteller ... ... . .. ... ... ... 58,800 ····· 90,000 5 4 - 266,300 - 266,300 
Sténo-dactylo. - Stenotypiste ... ... ... ... ... 53,600 - 77,000 2 2 - 130,300 - 130,300 
Commis principal. -- E.a. klerk ,., ... ... ... 53,000 - 89,000 3 3 - 179,400 --- 179,400 
Délégué des Mines. - Afgevaardigde van liet 
Mijnwezen ... ... ... ... ... . .. ... ... 83,690 -· 97,310 -- - - - - - 

Agent technique. - Technisch agent . ... '" . .. 53,000 - 89,000 - - - - - - 
Commis. - Klerk . ... ... ... .. , ... ... .. . 50,000 - 77,COO 6 6 ~~·-· 348,600 - 348.600 
Dactylo. - Typiste ,., ... ... .. . ... ... ... 48,000 - 66,000 3 ,2 1 106,800 50:400 157,200 
Personnel de maitrise, qens de métier et de service, 
- Meesters-, vak, en dienstpersoneel ... ... ... - - - ··- - - - 

Totaux, - Totalen. 28 21 2 1,676,400 125,800 1,802,200 

Promotions de grade et augmentations barémiques. 
- Bevorderingen in graad en bnremische ver- 

hogingen ... ... ... ... ... "' ... ... '" - - - 67,785 - 67,785 
Allocations de foyer. - Haard vergoedingen ... ... -- - - 66,480 6,720 73,200 
Allocations de résidence. - Stnndplantsuergoe- 
dingen ... ... ... ... ... ... . .. ... ... - - - 40,320 3,360 43,680 

(1) Emploi occupé par un sous-chef de bureau. 



[ 65] 4: ~ XIV ( 1955-1956) - N. 1. 

Uitee.nzettingstabel van de personeelsuitgaven. 

-·-· . ·- . 
Inspection générale économique Mines - 'Mljnwezen Ecorwmische algemene inspectie 

Effectif Effectif TOTAUX 
•.. - :avaluation - Raming .. - Ëvaluation - Raming ., 

Etfectief {l Effectief -,:; - l< - .,_ ~ - j - ., .ni •••• 1 ~ ~ te TOTALEN ..•. ·.:;:: -c: A11ents Agents c:·- Agents A~ents ]~ Eo ï:: 0 0 :.'! Total ê 0., définitifs temporaires Total e ~r! l2 0 définitifs temporaires 
"" .., .. n. •.. -0 .., .. ~~ "' 'O o. E 8,. - - - û -oo. - - - u .•.. ... Vast Tiideliik Totaal .•.. ... Vast Tiide/i;k Totaal <I:., --c 

~rsoneer personeel °'., "0- 
personeel personeel •-····· -······ <~ ri:::-- ,:(~ ;::-ç 

,cçE-. h,ct: 
••... 

·- - -· - - - 1 I -- 266,000 - 266,000 266,000 

- - - - - - 9 8 - 2,128,000 - 2,128,000 2,128,000 
-- - - - - - 4 3 - 852,000 - 852,000 852,000 
-- - - - - - - - - - - - 224,000 

-·· - - - -- - 4 4 - 877,000 - 877,000 877,000 
- - - - - - - - - - - - - 
5 5 - 975,000 - 975,000 - - - - - - 975,000 
- - - - - - - - - - - - - 
- - - - - ·- - - - - - - 104,000 

5 5 ·-· 853.300 -- 853.300 - - -- -- - - 853,300 
- - - - - - 41 37 - 5,211.500 - 5,2-11,500 5,241.500 

15 11 2 1,460,100 312,000 1,772.100 - - - - - - 1,772,100 
27 27 - 2,676,900 - 2,676.900 - - -· - - - 2,6i6,900 
-- - - - - -- 1 1 - 162,000 ·- 162,000 162,000 

35 25 3 3,416,600 327,600 3,744.200 -- ·- - - - -- 3,714,200 
- -- - - -- - 4 4 - 405.600 - 105,600 475,200 
- - - - - - 8 8 - 828,000 - 828,000 828,000 
58 55 - 1,019,450 - 4,019,150 - - - - - - 4,019,450 
- - - - - - -- - - - - - 322,800 
5 5 - 336,700 - 336,700 1 1 - 70.500 - 70,500 673.500 

10 10 - 617,500 - 617.500 5 5 -· 300,700 - 300,700 1,048,500 
- - -~ - - - l 1 -- 74,300 - 71,300 253,700 

1 

-- - - - - - 66 64 - 5,773,840 - 5,773,840 5,773,840 
- - - - - - 4 1 - 53,600 - 53,600 53,600 - -· - -- - - - 4 1 - 249,200 - 219,200 597,800 
-- - - - - - 4 2 2 102,000 102,000 204,000 361,200 

18 13 5 724-600 293,800 1,018,400 - - - - - - 1.018,400 

178 156 10 15,080,150 933,400 16,013,550 157 144 2 17,384,240 102,000 17,186,240 35,301.990 

- - ·- 779,300 3,000 782,300 ·- - - 187,271 1,300 188,571 1.UJö,IJ'.>IJ 
- - - 456,240 33,600 489,840 - - --- 478,800 - 478,800 1,041,840 

·- - -· 60.480 - 60,480 - - - 33,600 6,720 40,320 141,480 
( 1) Door cm onderbureclchef bezet. 



i - XIV (1955-1956) - N. 1. [ 66 j 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

Office central des Contingents et Licences - 
Ce1llràal bureel voor Contingenten en Vergunningen 

DÉSIGNATION 1 Barème 1 Effectif .. Effectief 1 ~valuation -- Raming - .:; - - ~ .. _ 
Barema 1 ~.; •..•. 

;" . !:: ~ 
Atnts Agents AANDUIDING ! ·- <: fo •• co .. .;.: t!: 0::? dé · itifs temporaires 1 Total -0 .•..•. ~t - "' -0 Q. - 

Minimum Maltimum 1 u ..•.. ... Vast Tijdelijk Totaal "' .• ;~ .:(~ .:(h 
personeel personeel 

Indemnités de naissance. - Geboortevergoedingen. - - - 6,000 - 6,000 

Allocations familiales. - Kindervergoedingen . - - - 50.160 - 50,160 

Indemnités pour frais de dernière maladie et de 
funérailles. - Vergoedingen voor laatste ziekte 
en begrafeniskosten ... 1 1 - - - 3,000 - 3.000 

Prise en charge par l'Etat de la perte subie par les 
agents stagiaires, etc. - ln debet neming door 
de Staat van het verlies ondergaan door 5tage- 
doeners, enz. 1 1 - - - 5,000 - 5.000 

Cotisations de l'Etat-employeur par application du 
statut des agents temporaires. - Bijdragen van 
de Staat-werkgever bij toepassing van het statuut 
van de tijdelijke agenten • ... . .. ... 1 1 - - -- - 12,000 12,000 

Recrutements éventuels dans la limite du cadre. - 
Eventuele aanwervingen binnen de perken van 
hel kader ... 1 - - - - - - 

Prévisions pour la création éventuelle de services ou 
d'emplois nouveaux. - Voorultzichten voor het 
eventueel· oprichten van .nieuwe diensten of 
betrekkingen 

1 1 

-'- - - - - - 
Pécule de vacances. - Vacantiegeld -· - - 50,520 i.000 5t,520 

Relèvement de 5 % des rémunérations et indem- 
nités, -,- Verhoging met 5 % van de wedden en 
vergoedingen 1 1 - - -- 92.550 6,79t 99.344 

Prévisions pour barèmes en cours de revision. - 
Vooruitzichten voor barema's in herziening . 

1 1 

- - - - - - 
--- 

Totaux. - Totalen. -· --- - 2,051J.215 158,674 2,216,889 



[ 67} 4,XIV (1955,1956)- N. t. 

Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven (vervolg). 

~-- -· ·--- .. - - - 
Inspection générale économique Mines - - 
Econotni$~he algemene inspeçt/e Mijnwuen 

Effectif Effectif TOTAUX 
,.__ - Évaluation - Raming t - Ëvaluátion -. P.aming ~ Effectief Effectief -~ "tl - "' ~ ~~ ~ J:'.?" 

.,_ 
J:'.?" •••• 1 .!= ~ 1 ·- .. ... .. TOTALEN 1 :i § Agents Agents ·ä & ·- C Agents Agents \!o \: 0 ,., ,:z:~ 0., définitifs temporaires Total ~ .:cr! 0 t? définitifs temporaires Total 

·ici o. •.. ~8. :ga E 8_ - - - -0 :~a - - - iO "' . Vast Tijdelijk Totaal "' ~"tl- Vast Tijdelijk Totaal u ··t;; _..,, u i~ 0:"' ö::::: personeel personeel ci;=:: penoneel personeel ..:t:::,.. <h ,i:h 

' 
-·- - - 25.000 4,000 29,000 - - - 27.000 - 27,000 62.000 

·- - - 1.547,316 25.680 1.572.996 - -- - 1.531.332 - 1.534.332 3,157.488 

- - - 12,000 - 12,000 - - - 12,000 - 12,000 27.000 

--- - - 30.000 - 30.000 - - - 23.000 -· 23.000 58.000 

- - - - 60,000 60,000 - - -· - 12,000 12,000 81,000 

-- - - 208,600 - 208,600 - - - - - - 208 600 

- - - - - -- - - - - - - - 
-- - - 401.940 21,260 423.200 - -- - 379,275 4.000 383,275 860,995 

- - - 818,809 48.500 867,309 - - - 904,196 5.501 909,697 1.876.350 

-· - - - - - - -- - - - - - 

--- - - 19,419,835 1.129,440 20,549,275 - - --- 20,963.71-4 131.521 21,095,235 13.861.399 



4;XIV (1955-1956)- N. 1. [ 68] 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel Uiteen:z:ettingstabel van de personeelsuitgaven. 

Ü l'!, S l (;, 1'l i\ 1 1 U l'i 

AANDUIDING 

Barème 

Barema 

Minimum Maximum 

Service du Ravitaillement 

Dienst van de R,avllailltting 

Effectif 

Bffecffef 
Évaluation - Raming 

Agents 
définitifs 

Vast 
personeel 

Agents 
temporaires 

Tijdeti;k 
personeel 

Total 

Totaal 

SERVICES PERMANENTS. 
VASTE DIENSTEN. 

Service du Ravitaillement : - Dienst van de 
Ravitaillering : 

Directeur général. - Directeur-qeneresl 

Promotions de grade. ~ Bevorderingen in graad_ 

Allocations familiales. - Kindetverqoedingen . 

Pécule de vacances. - Vacantiegeld . 

Relèvement de 5 % des _rémunérations et indemnités, 
- Verhoging met 5 % van de wedden en 
vergoedingen ... 

Totaux. - Totalen. 

256,000 - 316,000 316.000 316,000 

1'2.210 

2,630 

:2,2-10 

2,630 

15,800 15,800 

------------------------------ 
346.670 346,670 



TABLEAU DE DECOMPOSITION DES DEPENSES DE PERSONNEL. UITEENZETTINGSTABEL DER PERSONEELSUITGAVEN. 

SERVICES GeNeRAUX • DOCUMENTATION E!._ eTUDES GBNllRALES INDUSTRIE ET COMMERCE INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE MINES 
- - 

' NATIONAAL INSTITUUT VOOR DB STATISTIBK 
- 

ALGBMBNB DIBNSTBN DOCUMBNTATIB BN ALGBMBNB STUDIBN HANDBL BN NIJVBRHBID MIJNWBZBN 
Bartme 

1 Dl'!SIGNATION 1 fültcùl Eff«uf 1W«tll Eflr<ttl Efltctlf 1 TOTAUX 

i El/«tlt/ 
l!.valuaUna - Raming i Bl/«tf•/ 

evalu11Uon - Raming ! E/j;;H,t Sva!uatloSl - R'fW'R ! B//<dl•I 
2vafuatlan - Ramln11 j El/rctli/ 

P.vaJuaUon - RMnlflg 

8utma 1 " " AANWIJZING 

j Mlnlmom Moxlmom 

1 '3] il cbJrJt1~s Avenb 1 '3] i!.:i 
A?,'nu I Aa••• 1 

1 . i'~ •"' C:fi!fu,,. Agtnt:s 1 '3] ~l 
An•w I Ao,nu 1 

1 ,111i •l Ap,••• 1 Ag,nb 1 J TOTALEN 

H -;~ ~g 

! â2 e~ temporaires Total 3 Il dt ~tifs tem~alru Total j H 8.{ temporalrH Total ä .H h dl ~Ufs tem~alm Total ä è~ df ~Ub tem~alrts Total 

~t. h - - - n. - ~i h - 
öl !i-d Vut Tl/d<ll/k •. TOI.al .;11 Vat Tl/dellJk Totaal .;11 ~ . Vat Tl/dtfl/lc Totaal .;; ~:t V..t TIJdtllJk Tot.tâl 

ci:~ ~ 
Vast TIJdellllc Totaal 

<:. t~ pet"JOt'H:Cl per,onecl <:. it penonerl ptnonul <:,. ~ pttJOnttl petJOt>ffl <:,. ~i=; ~SOl'lffl pttJOMCI <:,. Pff'JOnttl pttfonttl 

SERVICES TEMPORAIRES, - TIJDELIJKE DIBNSTEN. 

Administration centrale. - Hoo/d~,tuur, 

Sccrétolre général, - Secrctnrb-genernof ..• •.• • .• 
Dlrtcltur'9énfr11l, - Dircctcrir-gcnc.raal ••• ••. ..• 
Charat de mbslon (1). - OpdrachtJgdastlgdc (1) • ... .•• 
Ins;cctcur gfoérnl - /n,pectcur,gcneranl , ..• .•• 
Dluctcur d'admlnblrallon. - Directeur van bcsluur , •. 
fngénltur en dief,Dircclcur. - Hoo/dlngenleur-Dlrcdtur ,.. ... 
'3«ildgue en dier. - Hoo/dgeoloog ..• ••• ••• 
C.Cnsciller Juridique, - Rcclil,kundtg advbtur .•. ,.. •. , ... 
CoruelUer, - Ad1.1lscur ••. ~.. ,.. •.• ••• ••. .•• ,., ••• 
Dlrccteur.-D/rcdcur •.. , .• , •.••..••..• , .. , •.••• , •. 
Inspecteur prlnclpnl de contrólc et enquête, - E.a. Inspecteur uoor 

controtc en onderzoek ••• ••. ,.. ••• ••• ••• ,.. ••• • .• 
Consclller Juridique adjoint. - Adjunct-rechtskundig adui,tur •.. 
Conseiller économique, - &onombch odubcur , 
Consc!Ucr o.dJolnt. - Adjunct-adulscur •.• • •• 
Sto.tbllclcn principal. - E.a. statbtfr:us ••• •.• 
Attaché économique. - Economl,c/1 attaché ••• 
Chef de division. - Afdc/lngschc/ •. , ..• • •. 
Chef traducteur. - Hoo/duertalcr , ..• ..• • •• 
Chef de laboratoire, - Hoofd van het laboratorium ••• 
fnspcctcur revueur, - /rupec!cur revisor .,. ••. ••• .., 
Chef de bureau. - Bureauchef ••• ••• •.. ••• ••• •.• 
Inspecteur ndmlnbtratif. - Admfnfstratlcf /,u~cteur .• , 
:Inspecteur technique. - Technfsch ln1p«tcur •.• 
Jnglnkut•lnspectcur, - /n~nfeur-/n1~dellf" •.. 
Ingénieur. - Ingenieur ••• • •• 
lrupect~r.-/rup«-tcur. ,,. •.••.••...•. 
Mfüologlste. - Mctrolo9hl • ••• ••• ••• ••• 
Glologuc, - Geoloog •.• ••• ••. ••• ••• • •• 
lngc!nleur chimiste, - &hdkundlg Ingenieur ••• 
Sccrét11/re d'administration. - Dc,tuurssccretar/s ,,. 
Commlssnlru 1pét1aux. - S~c:lale commluarlncn ,., 
Blbllothlcalrc, ·- Blbffothecnrls ••• ,., ••• • •• 
econome. - Econoom ••• ••• ••• ,., ••• ••• ,., 
Jngfoleur lcchnlclcn. - Tcchnku1 Ingenieur ••• 
Traducttur. - Vertaler • .,, •••••••••••• 
Controleur principal. - E.a. controleur ••• ••• 
Chimls1e. - Schdk,mdlge ••• .,, ,.. •• •.•.• 
Sou1,chcl de bureau, - Onderburtauche/ , •.• ••• 
Vlrlflc.ilcur comptable, - Refrenpll.:htfge. verificateur ••• 
Moniteur principal. - Î1,a, monitor ••• 
Contrtilcur, - Cont,oleur ,., ••• ,., .,, ••• , .. 
Agent dt l'lndc:it. - lndtx•genl ••• ••• •.• ••• • •• 
Moniteur, - Alonltor .•• ••• ••• .., •.• ••• ••• 
Rldaeteur «imptable. - Rtfttnplfchtlge o,nttlltr ..• 
Rldacttur. - Oprltlkr ••• ••• ,.. ••• •.,, 
Rfd.cteur-l?conome, - Op,te/ler-&onoom 
Commll trKucteur. - Kttk•wrtlt/1:r •• , ••• 

290,000 - 350,000 
256,000 - 316.000 

224,000 - 28-1,000 
224,000 - 28-f,000 
l!H,000 - 266.000 
194,000 - 266,000 
170,000 - 242,000 
170,000 - 2!2,000 
170,000 - 214,000 

111,000 - 20!,000 
132,000 - 198,000 
132,000 - 198,000 
132.000 - 198,000 
132,000 - 198,000 
132,000 - 198,000 
132,000 - 180,000 
132,000 - 198,000 
127,920 - 160,320 
132,000 - 192,000 
ll!,000 - 162,000 
ll!,000 - 162,000 
9-1.500 - 152,400 
ll0,000 - 20!,000 
120,000 - 20!,000 
111,000 - 180,000 
120,000 - 20t,OOO 
120,000 - 20!,000 
120,000 - 20!,000 
11.f,OOO - 1801000 
111,000 - 180,000 
76,000 - 116,000 
91.800 - 152,100 
9!,100 - 162,000 
82,000 - 111,100 
80,000 - 137,600. 
76,000 - 116,000 
76,000 - 116,000 
63,000 - 109,800 
63,000 - 109,800 
70,200 - 109,800 
SS,1100 - !H,800 
sa.soo - 1os,600 
63,000 - 91.200 
SS,1100- 90,000 
5',800 - 90,000 
63,000 - 109,800 

350,000(1) 350,000 

-. 

...: 

.- 

! 
2. 

IS 12 

,3 

20 10 

1 l7!,000 214,000 i 398,000 

192,000 

1 

192,000 
- - - - 

150,000 - 150,000 - 
1 
- 7' - - 

180,000 1 180,000 
- 

1 

- 
- - - i - 

111,200 - 111,200 
- - - - - - - - 

1,150.500 1,150,500 
- - - - - - 

319,100 126,000 1!5,100 
111,000 111,000 
- - - - - - - - 

110,000 101,600 2!1,600 
- - - 

855,100 200,800 1,055,900 
- - - - - - 

210,200 - 210,200 - - - 
609,800 513,600 'I 1,193,100 

88,200 

123,000 

88,200 

123,000 

350,000 

398,000 

192.000 
- - 

150,000 

180,000 

111,200 
- - - - 

1,150,500 
- 
- 
- 

115,100 
111,000 

:- - - -- - - 
1 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
2-fl,600 
- 

l,IH,100 
- - 

210,200 
- 
- 
- 

1.321,100 



Tableau de dlcompo5ltion d,. d!ptnsu de pcraonnd (suUe), Uiteemdtingat.abcl van de penoncclsu.itgavea (vervolg). 

SERV!CllS Gl!Nl!RAUX 1 DOCUMENTATION ET !lTUDllS Gl!Nl!RALES INDUSTRIE ET COMMERCE INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE MINES - - - 
1 

ALGEMEN/? DIBNSTBN DOCUMBNTATIB BN ALGEMENE STUD/SN HAND8L 8N NI/VBRH8ID NATIONAAL INSTITUUT VOOR DB ST ATISTIP.K MIJNW8ZBN 

1 · B11.rl:me ' DeSIGNATION EfltctU i EffecUf EfftcUf Effcctlf Efftctlf i TOTAUX 

! Ef~tle/ 
2valuatlon -:- RMnlng ! EflectltJ 

evaJu1tlon - Raming ! E//ttfl•/ 2valuattoa - Rainlng ! 8/;;.,,I .e:vaJuatfoa - fivnlng b E/~1,/ f?valuaUon - Raming 
Barema -~ 

AANWIJZING 1 1 .!:!~ .• n d!ft~rJfs Agchts 1 .:f.:i ::li: 1 -ä ~ .!:" Ac••U I Ag,nU 1 .o'li liil 

Ac••U l Ag,nU l 1 .o'li I ë] An••U I AgonU 1 1 TOTALEN n u Il ~~ An••U l Ag,nU l il ~. .• t !: ~ Ï1 â 

~ 
tem~alrn Tot.il 

~ 
g_! dé ~tifs tem~alres Totnl -li ~l dé ~tifs tem~alrcs T~al 

~ 
'li• H df ~tifs tcm~alm Total -li .§. &• dé ~tifs tem~alrts Total - - eK - il '.li[ - il ~~ ~; - 

Minimum Mnxlmwn .;i ~ 
v •.• , Tl/dtll/k Totaal .;i ~ 

Vast TIJdtlljlc Totaol =l ~ 
V.ut TIJdtf{Jk Totul t! l! V&tt TIJdtU,k Totaal Va,t TlidtUfk Totaal 

"'"' 
~r,orKef P!"ó.tttl ""' per.tor.tel pttsonttl <:,. persontel pttsonttl pttson«l pe.rsonerl :t~ ~! pt.uontel per.foncrJ 

----- 
' 1 

De:islnateur, - Tckcnnor •.. •.. ,., •.. ..• 63,000 - 94,200 
Assistant socio!, - Maotsc:happtlf/k nufstent •.• ••. 58,800 - 91,800 
Assistant technique, •- Tcclml.Jcli ,mbtent • ••• 63,000 - 9i.200 
lnflrm.ltr, - Vtrplegtr , .. , ••..•••••••••• 58,800 - 94,800 
Stfoo-dadylo seerëreue - Ste110-t11pblc .Jtcretore"t ... 58~00 - 90.000 1 - - - - - - 1 - - - - - - 1 8 s 2 26U0O 107,200 372,000 1 ~ - - - - - 1 - - - - - - 1 372,000 
Stlno-d.actylo. - Steno-typiste ,.. ..• •.• .. . 53,600 - 77,000 
Opérnleur technicien, - Opt.rntor tcc:hnltker ... SS.000 - 82,000 
Commis principal. - E.o. Merk ..• 53,000 - 89,000 - - - - - - - - - - - - 7 ·7 - 382,100 - 382,100 2 2 - 102.000 - l~,000 1 - - - - - - 

[. 

'81,100 
Commis. - Klerk .•• •.• ... ...... S0,000 - 77,000 - - - - - - - - - - - - 2,· IS 8 • 806,700 <92,400 1,299,100 20 IS s 810,400 297,100 1,107,S00 - - - - - - 2,406.600 
Dnctylo, - T11pbtc , •.. ... . .. 48,000 - 66,000 - - - - - - - - - - - - 9 6 - 296,800 - 296,800 2 2 - 97,100 - 97,800 - - - - - - 394,600 
Téléphoniste. - Tcfc/onl.Jtc ... •.. ...... 47,200- 64,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Casseur. - Klanurdtr • ••• •.. 41,000 - 60,800 - - - - - - - - - - - - 6 s 1 2S2,600 50,000 302,600 - - - - - - - - - - - 302,600 
Expéditionnaire. - A/sehr/Juer ... 45,(iO()- 62,t00 - - - - - - - - - - -. 
Polnçonneur-mlco.nographe, - Pomtr-mecanopraa/ • 47,200 - 6;,000 
Chd-hubslcr. - Hoofddcurtuoc:hrer ••• •.. •.• • •. 45,600 - 62,400 
Mc"agtt•hubsltr, - Doàtdeurwac:htu .•• .•• ..• 42,600 - 59,400 10 1 2 47,400 100.100 H8,200 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - H8,200 
'Personnel de maltrlsc, de méttee cl de service, - MttJlcrs•, vak• en 

230,600 dicrutpcrsOMcl • .., ••. .•• ..• •.. • .. 13 6 s 296,100 526,700 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 526,700 

331,joo 
----· 

27 8 7 693,S00 l.mi.900 - - - - - - 119 71 JS 4,572.700 3,527,100 1,099,800 27 22 .· .s 1,221,400 297,100 l,SIS,500 - - - - - - 10,6;3,200 

Augmentation barémlqucs, •- Baremi.fchc vtrhoglngcn ••• S78 167 l,'.liS - - - 2S,670 26.135 52,IOS 10,400 3,000 13,400 - - - 66,SS0 
Alloc11.llon.s de foyer. - Haardvcrgoedlng , •. , •.• ... 40.320 33,ioo 73,920 - - - 198,240 77,280 275,520 63,840 13,410 77,280 - - - 126,720 
Allocallons de ,tsldence - StandplaotJverg~dlngtn ... 3,360 6,/20 10,080 - - - 120,960 23,S20 144.480 40)20 16.100 57,120 - - - 211,680 
Indemnités de nnluan«, - CkboortevorflOWlng ,., ••• 3.000 3,000 6,000 - -· - 12,000 7.000 19,000 7,000 - 7,000 - - - 32,000 
AllocaUons fomrlialcs, - , KlnJerwrgocdlngen ••• ,,. ,., 45,372 24,696 70.068 - - - 327,914 85$12 m.496 127,76; - 127,164 - - - 611,328 
Indemnité pour frnls di! dernl~rt mafodle et de funt!rt111lu. - Vergoeding 

voor laat.Jtc :lekte en begrafeniskosten .•• ••• .,, ••. ••• •.• 2,000 - 2,000 - - - l.000 - 1,000 S,000 - S,000 - - - IS,000 
Prise en charge p.ar l't!tnt de la perte subie par Ica agents stagh:,.lres, 

cie. - ln deliet11cmlng door de Siant van /rct ver/fes ondergaan 
door .stavedoencrs, en:, •. , ••. •.• ••• ••• •.• ••. ••• •.• • .. 1 1 3,000 - 3,000 1 - - - 1 23,000 - 23.000 1 7,000 - 7,000 1 - - - 1 33,000 

Cotisations de l'Gtat-cmplo)'t:ur par application du Jlatul du agents 
temporaires, - Bijdragen van Je Statlt•W4!rkgt11tr bij t~ptwlng 
van htt statuut van de tl/dtli/ke agenten ••• ••• .,, ••• ••• • •• 1 1 - 42,000 42,000 1 - - - 1 - 210,000 ~10,000 1 - 30,000 30,000 1 - - - 1 212,000 

R,:mbo:1rscmcnt tl la R~gle des T.T. des traitements et Jndcmnltt!s des 
tlléphonlslcs. - TtrugbetaUng ann Je Regie von T.T. van de 
~dden en vergordlngcn uan, de tcfe/onlsten ••• •.• ••• ••• • •• ' - - - - - - - 

RttnMmcnts fvenlut'h dans 1., limite du cadre, - Bventueft aan• 
wtti)/ngen binnen dt perken 1,1a.n het ltader ,.. .•• .., ••• • •• 

Prlvlslons pour la création éventuelle de services ou d'cmploLs nou- 
veaux. - Vooruitrichten voor liet tvtnlueel oprichten uan nieuwe 
diensten of betrekkingen • ..• ••• •.• ••• ••• •.• •.. ••• ••• 

Pécule de vacances. - V111:antfegdd ,., •.• ,., •••••• ,., •••••• 

1 1 

17,S30 l5J7S 32,905 1 - - - 
1 

1ro.s20 7i,610 1 
235,160 1 51,905 10.000 61,905 1 - - - 

1 

J29,970 
Rel!vtmtnt dt 5 % élu rlmunfraUons et tndemnllb, - Verhoging mtf 

.5 % ua11 dt i«ddcn en uugocdln~n ••• ••• .., ••• •.• ••• ••• 36.IM 14.624 55,512 - - - 245,879 112.717 42!,596 66,791 16517 13)15 - - - ~7.423 
Prfvl.dons pwr bortmes, en couni de revaten. - VOOn1ltdchten vaor 

barrma•~ ln htrzltnlng .. , ••• ••• ,., ••• .., ••• ••• •.• .., 

Totaux. - Totalen. 'm,m 476:112 1,321,730 - - - s,694.953 ,f,214,:iot I 9,909,157 1 ,1,601,427 316,857 1,988,284 1 - - - 1~ 
1 

RidPt:tlons pour dfp■rlt prl!vlslblu, - Vermlndttlnfltn uoor voorden• 
bllfe u/tdletultred(rtgen ••• ,,, •.• • •.•••• ,., ,., .,, ••.••• - - - - - - 69,300 - 69,300 1 - - - 

1 
- - - 

~ Tot■uL - Tol.Jen. 145,541 476,112 1)11,730 - - - 5,625,653 -1.214,:iot r 9.~39,157 1,601,427 ll6,IS7 1,911,214 - - - 1 

(1) O,_ IIIMtol •••••• d' ••• ......, do•- (1) Offf,1,r_.., ••• , ___ •• ,..,_ 





'1 - XIV (1955-1956) - N. l. l 10 J 

Tableau de décomposition des dépenses de: personnel. 

Df:SIGNATION 

AANWIJZING 

Barème 

Barema 

Minimum Maximum 

SERVICES TEMPORAIRES. - 71JDELl]KE DIENSTEN. 

Services extérieurs : -- Buitendiensten : 

Inspecteur. - Inspecteur 

Contrôleur principal. - E.a. controleur ... 

Contrôleur. - Controleur . 

Commis. - Klerk ... 

Dactylo. - Typiste 

Totaux. -- Totalen. 

Augmentations barémlques - Boremische verhogingen . 

Allocations de foyer. - Haardvergoedingen ... 

Allocations de résidence. - Stnndplaafs.,ergoedingen ... 

Indemnité de naissance. - Geboortetoelage 

Allocations familiales. -· Kindertoelagen . 

Indemnité pour frais de dernière maladie et de funérailles. ·- Veryoeding voor laatste ziekte e11 

begrafeniskosten . 

Prise en charge par l'Etat de la perte subie par les agents stagiaires, etc. - ln debetneming 
door de Staat van het verlies ondergaan door stagedoeners, enz •... 

Cotisations de l'Etat-employeur par application du statut des agents temporaires. - Bi;dragen 
van de Staat-werkgever bij toepessinq van het statuut uan de tijdelijke agenten ... 

Prévisions pour la création éventuelle de services ou emplois nouveaux. - Vooruitzichten voor 
de eventuele opcichténg uan nieuwe diensten of betrekkingen ... 

Pécule de vacances. - Vacantiegeld . 

Relèvement de 5 % des rémunérations et indemnités. - Verhoging met 5 % <Jan de wedden en 
vergoedingen 

Recrutements éventuels dans la limite du cadre. - Eventuele aanwer<Jingen binnen de perken 
van het kader ... 

Réductions pour départs prévisibles. - Verminderingen voor voorzienbare uitdiensttredingen ... 

Totaux. - Totalen. 

114.000 

80.000 

70.200 

50000 

48.000 

162.000 

137.600 

109.800 

77.000 

66.000 



[ 71 ] 4~XIV (1955-1956)- N. 1. 

Uiteenzettingstabel van de pereoaeelsuitgavee . 

.. -- 
Inspection générale économique Office central des Contingents et Licences - - 
Economische algemene inspectie Centraal bureel voor Contingenten en Vergunningen 

Effectif Effectif TOTAUX 
t - Évaluation - Raming ... - Êvaluation - Raming •• -~, Effectief "13 Effectief - " •• ~ .,_ :1.:: .,_ 

J:21j "'., .f!.Ï Cl t, 
l :t § •.. ., 

1 ·- .. -~ ~ TOTALEN -~ ~ Agents Agents ·ä ä Af;ents Agents ., ,;L:;;~ 0 ~ définitifs temporaires Total " ~~ 0 l'.! dé initifs temporaires Total 
-ë '"" ~t - - - "U ~a ~t. - - - " "O "1. Vast Tijdelijk Totaal " Vast Tîjdeli;lc Totaal (.) ·"'"' " , u è: 1; 

... , _,,, -.,, 
o=~ ,t-t personeel personeel .ci::;' ó::::- personeel personeel <:-:,. .ci;E-. . 

l - 1 - 150,000 150,000 -- - - - - - 150.000 

6 5 - 450,100 - 450,100 - - -- - - - -150.100 

17 7 10 454.700 918,900 1,373,600 - -- - -· - - 1,373.600, 

- - - - - - 2 2 - 111,200 - 111.200 111.200 

5 2 l 101,200 46,200 147,400 - - -- - - - 147,100 

29 14 12 1,006,000 1,115,100 2,121.100 2 , 2 - 111,200 - 111.200 2,232,300 

2,900 4,900 7,800 1.050 - J,050 8,850 

17,010 25,920 72,960 - - - 72.960 

13,440 3,360 16,800 6,720 - 6.720 23.520 

4,000 4,000 8,000 - - - 8,000 

164,532 74,820 239,352 - - - 239,352 

6,000 - 6,000 - - - 6,000 

4,000 - 4,000 - -- -- 4,000 

~- 72,000 72,000 - - - 72,000 

- - - - - - - 
37,840 28,915 66,755 4,000 - 4,000 70,755 

53,469 57,461 110,933 5,919 - 5,949 116.882 

- - - - -- - - 
·-~---·-----·- --- 
1,339,221 IJ86,179 2,725,700 128,919 - 128,919 2,854.619 

1283IO - 128,310 - - - 128.310 

l,2I0,911 1,386,479 2,597,390 128,919 - 128,919 2,726.309 





[ 73 ] 4 ~ XIV ( 1955~1956) - N. 1. 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel 1 Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven. 

~· .. --- - 
Administration du Ravitaillement 

- 
Administratie van de /?af.litaillering 

Df:SIGNATION Barème Effectif TOTAUX 
•... -· Evaluation - Raming 

- - i Effectief - 
l:< •.... .,_ 

AANDUIDING ~t ., ., 
Barema 1 -~ ~ Agents Agents TOTALEN ~ä ~ 0 ., ·-., ii définitifs temporaires Total .. 

~~ 'Ö - - - ., 
Minimum Maximum tJ t.ë~ ~.,._; Vast T,ijdelijk Totaal 

~~ ó::=-' personeel personeel ~E-. 

SERVICES TEMPORAIRES. 
TIJDELIJKE DIENSTEN 

Administration du Ravitaillement : - 
Administratie van de Ravitai/lering : 

Directeur. - Directeur ... ... ... 170,000 - 224,000 1 1 - 186,000 - 186,000 

Conseiller juridique-adjoint. - Ad- 
janet-rechtskundig adviseur ... ... 132,000 - 198,000 1 1 - 180,000 - 180,000 

Chef de division. - Afdelingschef ... 132,000 - 180,000 1 1 - 156,000 - 156,000 

Chef de bureau. - Bureauchef ... 114,000 - 162,000 7 7 - 502,200 - 502,200 

Secrétaire d'administration. - Secœ- 
taris van administratie ... ... ... 114,000 - 180,000 7 8 - 570,300 - 570,300 

Expert. - Deskundige ...... ... ... 88,000 - 116,000 2 2 - 125,200 - 125,200 

Chef cantonal. - Kantonhoofd ... 88,000 - 116,000 1 1 - 67,iOO - 67,400 

Sous-chef de bureau. - Onder- 
bureauchef ... ... .. . ... ... 76,000 - 116,000 18 16 1 1,000,500 101,600 1,102,100 

Rédacteur. - Opsteller ... ... ... 58,800 - 90000 i3 37 4 2,047,200 294,600 2,341.800 

Sténo-dactylo secrétaire. -- Steno- 
dactylograaf secretaris ... ... ... 58,800 - 90,000 1 - - - - - 

Sténo-dactylo. - Stenotypiste . ... 53,600 - 77,000 7 6 - 332,900 - 332,900 

Commis principal. - E.a. klerk . ... 53,000 - 89,000 2 1 - 56,800 - 56,800 

Commis. -- Klerk. ... ... ,. . ... 50,000 - 77,000 7 5 2 265,200 68,683 333,883 

Dactylo. --:- Typiste ... ... ... ... 48,000 - 66,000 4 4 - 209,6ÜO - 209,600 

Huissiers. - Deutwechters ... ... 12,600 - 59,400 6 2 3 98,900 120,666 219,566 

Personnel de maîtrise, de métier et 
de service. - Meesters-, vak- en 
dienstpersoneel ... ... ... ... - 20 3 3 152,600 104,898 257,498 

Totaux, - Totalen. 128 95 13 6,641,247 



4 - XIV (1955-1956) - N. 1. [ 7i] 

Tableau 
de dècomposition des dépenses de personnel (suite). 

Uiteenzettingstabel 
van de personeelsuitgaven (vervolg) . 

oaSIGNATION 

AANDUIDING 

Barème 

Barema 

Administration d1.1 Ravltaillement 

Administratie van de Ravitaillering 

j 
1 
f 
"'0 
IC 

·· Minimum Maximum I V 

Effectif 

Effectief 

Nomtnanons. promotions. augmenta­ 
tions, etc. - Benoemingen, promo­ 
ties, weddeverhogingen, enz. • 

Allocations de foyer et de résidence. 
- Haard- en standp(aafsvergoe­ 
dingen -·- ... 

Fluctuation des rémunérations en 
fonction de l'index ( + 5 % ) . - 
Schommefing der bezoldigingen in 
functie uan de index ( + 5 %) __ . 

Indemnités de naissance. - Geboor­ 
tevergoedingen 

Allocations 
bijslag 

familiales. - Kindec- 

Allocations « mère au foyer •· - 
Vergoeding « moeder in 't gezin». 

Cotisation de l'Etat « O.N.S.S. » 
employeur par application de la 
loi sur les assurances sociales. - 
Bijdrage uan de Sta,lt uierkqeve« 
bij toepassing van de wet op de 
maatschappelijke verzekeringen ... 

Pécules de vacances et compléments 
familiaux. - Vacantiegeld en fami­ 
liale toelagen ... 

Arriérés. - Achterstallen 

Agents en disponibilité. ---: Ter 
beschikking gestelde agenten • . .. 

Totaux. - Totalen. 

Ëvaluatlon - Raming 

,fl1i 
.,_ ., •.. ·- .. ·~~ Anents Agents ·S ä •.. o 

~~ 0~ dé initifs temporaires 1 Total 
~t o. •.• - - s Q. 
ë:l 

., . Vast Ti;delijk Totaal ~"0 
4i::::- personeel personeel <::,. <h 

1 

TOTAUX 

TOTALEN 

35,933 

582.500 

364.200 

18,000 

637,760 

83,000 

70,000 

266.370 

50,000 

13,320 

8,762,330 



[ 75 1 4, XIV (1955~1956) - N. I. 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel 1 Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven. 

DÉSIGNATION DES GRADES 

Art. 

AANWIJZING V AN DE GRADEN 

Barème 

Barema 

Minimum Maximum 

Régie des services frigorifiques de l'Etat belge 

Regie der Belgi5<:he J?ijlcskoel- en Vrie5d~n5ten 

.. 
j 

1 

Effectif 

Eflectief 
!::valuation - Raming 

Statutaire 

ln statutair 
rechts­ 
verband 

Temporaires 

Tijde/ijken 

Total 

Totaal 

511-01 Directeur général. - Directeur-generaal ... 
Directeur. - Directeur . 
Inspecteur principal. - E.a. inspecteur ... 
Ingénieur. - Ingenieur • 
Secrétaire d'administration. - Secretaris 
van administratie . 

Chef de bureau. ·- Bureauchef . 
Technicien. - Technicus ... 
Sous-chef de bureau. - Dnderbuieouche]. 
Rédacteur, - Opsteller . 
Sténo-dactylographe secrétaire. - Steno­ 
typiste secrerarts ... 
Sténo-dactylographe. - Steno-typiste 
Commis dirigeant ou spécialisé. -'- Klerk- 
/eider of gespecia/iseenl klerk 

Commis. - Klerk . .. . . . . .. 
Commis. - Klerk ... 
Magasinier-pointeur. - Magazijnier-aan­ 
tekenaar 

Expéditionnaire. - Afschrijver ... 
Contremaître 2• classe. •- Meesterknecht 
2• klas .. 

Chef mécanicien Ir• classe. - Werk, 
meester 1 • klas 

Chef mécanicien 2" 
meester 2• klas 

Chef mécanicien 3• 
mees/er Je klas 

classe. 

classe. - 

Werk- 

Werk- 

[ur machiniste ou ouvrier qualifié. - E.a. 
muchinist of gespecialiseerd werkman ... 

Machiniste. - Machinist ... 
Personnel de maîtrise ( gens de métier, 

manœuvre, surveillant, concierge, veil­ 
leur). - Meesters- . en vekpersoneel 
( dienstpersoneel, handlanger, toezichter, 
huisbeioeecder, nachtwaker) ... 

Totaux. -- Totalen. 

Promotions de grade et augmentations baré­ 
miques. - Bevotderinqen in graad en 
wedde verhogingen 

Allocations de foyer et de résidence. - 
Haard- en standplaatsvergoeding ... 

Totaux. - Totalen. 

H 256.000 - 316.000 
G 170.000 - 221.000 
F 132.000- 198,000 
Fbis 120,000-180,000 

F 
F 
E 
E 
D 

D 
C 

D 
C 
C 

C 
B 

D 

D 

C 

C 

C 
B 

11'1.000 - 180.000 
114.000- 162.000 
84,000 - 136,000 
76,000 - 116.000 
58,800- 90.000 

58,800- 90,000 
53,600- 77.000 

53,000- 89,000 
51.200- 80,000 
50,000 - 77,000 

50.000- 77,000 
15,600- 62,400 

63.200- 96,800 

61,200 - 90.000 

59,600- 86.600 

53.600- 77,000 

49,000 - 70,600 
17,000- 62,600 

1 
2 
2 
1 

3 
1 
2 
5 

JO 

1 
3 

5 

JO 

4 

5 
17 

75 

1 
2 
2 

1 
3 
2 
6 

4 

1 
6 

13 

316,000 
145.000 
336.000 

127.500 
477.000 
227,200 
609,800 

61,100 

281.000 

237,200 

49.600 

81.200 

90,000 

65.000 

70,600 
351.000 

134,000 

114,000 

60,200 

50,000 

2.318.720 

316.000 
145,000 
336.000 
134.000 

241.500 
477,000 
227,200 
609.800 

64,100 

281.000 

297,400 

50.000 
49,600 

81,200 

90,000 

65.000 

70,600 
351.000 

2,318,720 

151 37 47 3,831,200 

224,000 

144,800 

2,676,920 

113.000 

6.508,120 

337,000 

10,080 154,880 
----------------------------- 
154 37 47 4,200,000 2,800,000 7,000,000 



4 - XIV (1955-1956) - N. 1. [ 76 J 

Tableau 
de dëcomposirion des dépenses de personnel (suite). 

Uiteenzettingstabel 
van de ~neelsuitgavm (vervolg). 

-- 
Régie des services frigorifiques de l'Etat belge - 
Regie- der Belgische- RiJlcskoel- en Vriesdfen.sten 

DBSIGNATiON DES GRADES Barème Effectif .. - 8valuation - Raming 

Art. - {l Effectief - :;J 
Barema i f:iâ°! •• •• C: Statutaire AANWIJZING V AN DE GR.ADEN ., ·- """-0 -~l Temporaires Total .. ::, •.. i~ - ... _ .•. ., .,, a e s ln statutair - - ., 

Minimum Maximum u '° ">:? ê ;g. rechts- Tijde/ijken Totaal ûî ,::-C ?:i,.. verband •.... ~ .. 
Prévision spéciale d'augmentation suivant 

index. - Speciaal vooruitzicht uoot de 
indexvérhoging ... ... ... ... ... 210,000 140,000 350.000 

Indemnités de naissance. - Geboorte-ver• 
. goeding ... ....... ... .. . .. . ... 10,000 - 10,000 

Allocations familiales. - ·Familiale ver- 
goeding ... ... ,. . .... ... ... ... 160.000 - 160,000 

Pécules de vacances; - Vacantiegeld ... 55,000 10,000 65,000 

Totaux. - Totalen, 154 37 47 4,635,000 2,950,000 7,585,000 

Recrutements éventuels dans la limite du 
cadre, - Eventuele aanwervingen binnen 

· de perken van het kader ... ... ... ... 250,000 750,000 1,000.000 

Total général. -- Algemeen totaal. 151 37 47 4,885.000 3,700,000 8.585,000 



ANNEXES 

Pi{~V !~HUNS HUDt;Kl'Al.H.~t; PUUl{ L' ~X~l{t.;ll_;~ .L 9:,h 

DES ORGANISMES D'INTÉRÊT PUBLIC 

TABLEAUX DES HECETTES ET DES DEPENSES 

BIJLAGEN 

BUDGETAIRE VOORZIENINGEN VOOR HET DIENSTJAAR 1956 

VAN DE INSTELLINGEN VAN OPENBAAR NUT 

TABELLEN'DER ONTVANGSTEN EN DER UITGAVEN 



4, XIV (1955-1956) - N. 1. [ 78] 

A. - Institut pour l'encouragement de la recherche scientifique dans l'industrie et l'agriculture (I.R.S,I.A.). 
Prévisions budgétaires pouc l'exercice 1956. 

i. - RECETTES. 

-- - ··- - 
Année budgétaire 1956 

- 
Begrotingsjaa, 1956 

Ëvaluatton Totaux 

Art. 
DÊSIGNATION DES PRODUITS. DES RUBRIQUES des recettes par chapitre 

par article 
ET DES CHAPITRES 

(En milliers de fr.) - (En milliers de tr.) 

- - 
Raming van Totalen 

de ontvangsten per hoofd,tuk 
per artikel 

(ln dulzendtallen tr.) on duizendtallen fr,) 

412.01 

413.01 

02 

414.01 

H0.Oi 

06 

450.01 

CHAPITRE 'l 1. 

Produits résultant d" l'exercice de la mission statutaire. 

Vente de publications ... 

Intérêts sur placements 

Revenus portefeuille-titres ( pour mémoire) 

Donations et legs (à capital abandonné) (pour mémoire) 

Totaux pour le chapitre 'li 

CHAPITRE 43. 

Prodwts de la vente d'objet~ patrimoniaux. 

Vente de matériel (pour mémoire) 

Cession d'appareils et de matériel scientifiques 

Totaux pour le chapitre 43 

CHAPI'1 RE 45. 

Interventions de l'Etat, des provinces et des communes. 

Intervention de l'Etat. -- Subside annuel (arrêté-loi du 27 décembre 1944, art. 2) 

Totaux pour le chapitre 45 

Totaux pour les recettes 

10 

» 

l> 

» 

100 

150,000 

Il 

100 

--------- ,-------- 
150,000 

150,111 
= ~ = ~ == :_ - 



( 79 j 4,XIV (1955-1956)- N. 1. 

A. - Instituut tot aanmoediging van het wetenschappelijk onderzoek in nijverheid en landbouw (I.W.O.N.L.) 
Budgetairt voouienlngen voor het dienstjaar 1956. 

4. - ONTVANGSTEN. 

-·· - ., - ···--- 

Évaluation Recettes des recettes effectuées présumées en 1954 en 1955 
(En milliers de fr.) (Ell milliers de fr.) 

- - AANWIJZING VAN DE OPBRENGSTEN, DE RUBRIEKEN Art. 

Raming Ontvangsten EN DE HOOFDSTUKKEN ~ van de vermoede gedaan ontvangsten in 1951: van 1955 
Un duizendtallen fr.> !ln duizendtallen fr.) 

• 

10. 

" 
400 

411 

100 

M0,000 

110.000 

110.511 

10 

11 

120.000 

120.000 

120,QIJ 

HOOFDSTUK 11. 

Opbrengsten voortvloeiend uit de uit~ferung van de statutaire opdracht. 

Verkoop van publicaties 

Interesten op beleggingen 
' Inkomsten van de effecten-portefeuille ( pro memorie) 

Schenkingen en legaten (met afgestaan kapitaal) (pro memorie) 

Totalen voor hoofdstuk 41. 

HOOFDST,UK 43. 

Opbrengst van de verkoop van patrimoniale voorwerpen. 

Verkoop van materieel 

Afstand van wetenschappelijke apparaten en materieel 

Totalen voor hoofdstuk 43. 

HOOFDSTUK 45. 

Tussenkomsten van de Staat, de provinciën en de gemeenten. 

Tussenkomst van de Staal. - Jaarlijkse toelage [beslcit-wet van 27 December 1944, art. 2) 

Totalen voor hoofdstuk 45. 

Totalen voor de ontvangsten. 

112.01 

il3.0l 

02 

414.01 

430.04 

06 

450.01 



4 ~ XiV { 1955~1956) - N. 1. [ 80 ] 

A. - I.R.S.I.A. (suite). 

5. - DÉPENSES. 

·- 
Année budqétatre 1956 - Begrotingsjaar 1956 

Montant 
Dl!SiGNATION DE L"OBJET DES Dr!PENSES Montant des crédits 

Art. des crédits par rubriqüe 
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par chattre 

(En mllllers de fr.) (En milliers e lr,I 
- - 

Bedrag Bedrn11 
der kredieten der kredieten 

· ·pet actiltel per rubriek 
Ctn dulztndtallln fr.) en per hoofdstuk 

On duizendtall•n fr.) 

511.01 

02 

03 

04 

os 

06 

09 

512.0J 

02 

03 

513.01 

02 

CHAPITRE 51. 

Paiements au personnes ettachêes à l'Ot"gaPi5~- 

511. Personnel. 
Rémunérations du personnel : 

a) Personnel statutaire 
b) Chercheurs permanents de 11.R.S.I.A. 

Rémunérations du personnel de complément 

Charges de penslons .. . . ... 

Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part palroaale : 

a) O.N.S.S. - Personnel statutaire . 
b) O.N.S.S. - Chercheurs permanents . 

Accidents du travail et responsabilité civile 

c) Personnel statutaire . .. . . ., 
d) Chercheurs permanents ... 

Charges sociales extra-légales. - Intervention patronale : 

a) Complément de pension. - Personnel statutaire ... 
b) Complément de pension. - Chercheurs permanents 
c) Complément allocations familiales. - Personnel statutaire 
d) Complément allocations familiales. -- Chercheurs permanents 

Service social 

Indemnités ne couvrant pas des charges réelles : prestations supplémentaires du personnel subal- 
terne . · 

512. Rétributions autres que celles du personnel. 

Administrateurs et commissaires. - Membres du Conseil 

Membres de commissions. - Jurys des bourses 

Organes de contrôle de l'Etat ... 

Totaux pour le chapitre 51 

2.7~ 

2.880 

22 

29 

1 
220 

6 

46 
18 

1 

290 

225 
60 
28 
3 

513. Frais de représentation et déplacements. 

Représentatlon de l'Institut 

Déplacements : Irais de roule et de séjour. - Missions à l'étranger. - Frais de déplacements 
et de représentation du directeur et du secrétaire général ... 

316 

20 

30 
· 3.587 -- 

25 

15 

JO 
50 

50 

410 
460 

4.097 



[ 81 l 4-XIV (1955-1956)- N. 1. 

À, - I.W.O.N.L. (vervolg}. 

5. - UITGAVEN. 

,., 

Montant 
des crédits 

prévus pour 1955 
(En milliers de Ir,) 

Bedraq 
der voor 1955 

voorziene 
kredieten 

Cln duizendtallen Ir.) 

Dépenses 
. probables 

de l'année l95i 
(En milliers de fr.) 

r 
1 

Vermoedelijke 
uitgaven 

van het jaar 1954 
Cln duizendtallen tr.) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

2,820 

5 

24 

280 

290 

15 

20 

25 

11 

50 

·110 

3,950 

2,402 

23 

26 

259 

214 

5 

16 

22 

8 

)) 

337 

3.342 

HOOFDSTUK 51. 

Betalingen aan de personen aan de instelling verbonden. 

511. Personeel. 
Hezoldtqtnqen van het personeel ; 

a) Personeel in statutair rechtsverband. 
b) Vaste navorsers van het I.W.O.N.L. 

Bezoldigingen van het aanvullend personeel 

Lasten van pensioenen 

Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. - Patroonsaandeel 

a) R.M.Z. - Statutair personeel. 
bJ R.M.Z. - Vaste navorsers. 

Werkongevallen en burgerlijke verantwoordelijkheid 

c) Statutair personeel. 
à) Vaste navorsers. 

Extra-wettelijke sociale lasten. - Patronale tussenkomst 

a) Aanvullend pensioen. - Statutair personeel. 
b) Aanvullend pensioen. ~~ Vaste navorsers. 
c) Bijslag op kindergeld. - Statutair personeel. 
d) Bijslag op kindergeld. - Vaste navorsers, 

Sociale dienst 

Vergoedingen die geen werkelijke Jasten dekken extra-prestaties van het ondergeschikt per­ 
soneel. 

512. Andere bezoldigingen dan deze van het personeel. 

Beheerders en commissarissen. - Leden van de Raad 

Leden van commissies. - Jury der beurzen 

Controleorganen van de Staat ... 

Totalen voor hoofdstuk 51. 

suo: 

02 

03 

04 

05 

06 

09 

512.01 

;}2 

03 

513. Representatie- en verplaatsingskosten. 

Representatie van het Instituut ... 1513.01 

Verplaatsingen : verplaatstnqs- en verblljfskosten. - Zendingen in het buitenland. - Verplaat- 02 
sinqs- en representatiekosten van de directeur en van de secretaris-generaal. 



4 - XIV ( 1955-1956) - N. 1. [ 82 l 

A. - I.R.S.I.A. (suite). 

5. - DÉPENSES. 

Année budgétaire 1956 - 
&grotingsfaar 1956 

Montant 

Art. 
DÉSIGNATION DE L'OBJET DES DÉPENSES Montant des crédits 

des crédits par rubrique 
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par chapitre 

(En milliers de rr.) (En rnllllers de fr.) 
- - 

Bedrag Bedrag 
der kredieten der kredieten 

. per artikel per rubriek 
(ln duizend tallen Ir.) en per hoofdstuk 

(ln duizendtallen lr.l 

521.01 

03 

04 

05 

07 

522.01 

523.01 

524.01 

526.01 

02 

03 

04 

CHAPITRE 52. 

Paiements à des tiers pour prestations, fournitutes, travaux, etc. ayant pour vbjet 
des services ou des biens non susceptibles d'être inventoriés. 

521. Locaux et metëriel. 

Loyer des locaux, contribution foncière· et ,charges complémentaires 

Entr~tien et réparation des locaux ... 

Entretien et réparation du matériel et du mobilier 

Assurance (locaux, mobilier, matériel et appareils scientifiques) 

a) Combustibles 
b) Energie électrique 
c) Eau 
d) Gaz ... 

522. Bureau. 

Frais de bureau généralement quelconques 

o) Fournitures de bureau ... 
b) Affranchissement du courrier 
c) Téléphone et télégraphe ... 
d) Documentation (journaux, périodiques) 
e) Cotisations diverses 
f) Pourboires et étrennes 
g) Petit matériel de bureau 
h) Frais de banque et de C.C.P. 
i) Timbres fiscaux .. 
i) Frais d'encaissement 
k) Divers . ... ... 
/) Réception et diffusion documents O.E.C.E. 

523. Publications, propagande, publicité. 

Frais généralement quelconques de publications, de propagande et de publicité 

a) Rapport annuel (2 langues) 
b) Comptes-rendus de recherche 
c) Diverses publications 

524. Contentieux. 

Avocat, expert, avoué, huissier, frais de Justice ... 

60 
25 
35 
12 
1 
1 
5 
3 
1 

» 
7 

45 
195 1 195 

125 
300 
40 

526. Autres prestations et trauaux par tiers. 

Institutions s'occupant des boursiers ... 

Traducteurs, médecins, notaires 

Chargés de missions, y compris pour l'exécution d'une enquête sur l'Information technique dans 
les petites et moyennes entreprises ... 

Institution organisant les séminaires de la recherche appliquée ... 

Totaux pour le chapitre 52 

120 

50 

20 

30 

50 
25 
2 
3 

300 

465 
465 -- 

20 
20 -- 

11 

17 

20 1~1- 198 

1.178 
==~~::=!:::::=::::-- 



l 83 J 

A. - I.W.O,N.L. (vervolg). 

5. - UITGAVEN . 

.. 

Montant Dépenses 
des crédits probables 

p!~Vus pour 1955 de l'année 195-t 
!En mlllle" de fr.) (En mllllers de Ir.) 

- - AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 
Art. 

VAN DE RUBRŒKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Bedœa Vermoedelijke 

!lu voor 1955 uitnaven 
voorziene van het jaar 1951 
kredieten (ln duizendtallen fr.) 

(ln dutundtallen fr.) 

112 
50. 

15 

50 

10 
25 
2 :; 

215 

12~ 

33 

20 

39 

42 
22 
2 
3 

157 

700 1 162 

20 » 

18 3 

15 11 

20 22 

» » 

1.285 638 
=========- ~==~==t:=::::= 

HOOFDSTUK 52. 

Betalingen aan derden voor prestaties, leveringen, werken, enz. die tot voorwerp hebben 
diensten of goederen nid vatbaar om geïnventariseerd te worden. 

521. Lokalen en materieel. 

Huur van lokalen, grondbelastingen en bijkomende lasten 

Onderhoud en herstel van lokalen ... 

Onderhoud en herstel van materieel en meubilair 

Verzekeringen (lokalen, meubilair, materieel en wetenschappelijke toestellen) 

a) Brandstoffen. 
b) Elektrische energie. 
c) Water. 
d) Gas. 

522. Bureel. 

Allerhande burcelkosten : 

a) Bureelbenodiqdheden, 
b) Frankeerkosten, 
c) Telefoon en telegraaf. 
d) Documentatie (dagbladen en tijdschriften). 
e) Diverse bijdragen. 
f) Drinkqeld en nieuwjaarsfooien. 
g) Klein bureelmaterteel, 
h) Bank- en P.C.-kosfen. 
i) Fiscale zegels. 
i) Inningskosten. 
k) Diverse. 
/) Ontvangst en verspreiding O.E.C.E. documenten. 

523. Publicaties, propaganda, publiciteit. 

Allerhande kosten van publiciteit, publicaties en propaganda 

a) Jaarlijks verslag (2 talen). 
b) Verslagen over navorsingen. 
c) Diverse publicaties. 

524. Geschillen. 

Advokaat, expert, pleitbezorger, deurwaarder, gerechtskosten 

521.01 

03 

0-1 

05 

07 

522.01 

523.01 

526. Andere prestaties en werken door derden. 

Instellingen gelast met de bursalen 526.01 

Vertalers, geneesheren, notarissen 02 

Personen ~et zending gelast, Inbegrepen de uitvoering van een onderzoek onitrent de technische 03 
voorlichting ln de kleine en rnlddelmatiqe ondernemingen. 

Instelling gelast met de organisatie van seminaries over het toegepast onderzoek 

Totalen voor hoofdstuk 52. 

524.01 

04 



4 ~ XIV (1955-1956) - N. l. 1 81 J 

A. - I.R.S.I.A. [suite}, 

5. - DÉPENSES. 

= 

Art. 
DÉSIGNATION DE L"OBJET DES Df!PENSES 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

Année budgétaire 1956 

Begrotingsjaar 1956 

Montant 
des crédits 
par article 

(En mtlllers d• Ir.) 

Bedraa 
der kredieten 
per artikel 

On duizendtallen fr.l 

Montant 
des crédits 
par rubrique 
et par chapitre 
(En mllllers de fr.) 

Bedrag 
der kredieten 
per rubriek 

en pèr hoofdstuk 
tin duliendtallen rr.l 

532.0l 

02 

550.02 

03 

04 

CHAPITRE 53. 
Paiements à des tiers par suite de l'exercice par l'organisml!:, 

de sa mission statutaire. 

532. lnterventions ä fonds perdus en faveur de tiers. 

A. Octrol" de subsides à l'encouragement de recherches appliquées : 
a) Poursuite de recherches entamées . . . ... . . . . . . .. . . .. 
b) Affaires nouvelles ... ... ... ... ... ·... ... ... ... ... ... 
c) Prélèvements éventuels à la réserve [arrêté du Régent du 23 février 1947, art. 7) 

(pour mémoire) ... . .. 

B. Octroi de subsides à l'exécution de recherches d'utilité publique : 
a) Poursuite des travaux du Comité pour l'Etablisscment de Ja Carte des Sols et 

de la Végétation de la Belgique ... . .. 
b) Affaires nouvelles . . . . . . . .. . . . . . . . .. .. . ... 
c) Prélèvements éventuels à Ja réserve (arrêté du Régent du 23 février 1947, art. 7) 

(pour mémoire) 

C. Dotation à !"Association chargée de l'utilisation et du perfectionnement de 
machine à calculer électronique ... 

D. Subsides à reporter : 
a) Dépenses sur solde des engagements de l'exercice précédent . 
b) Dépenses sur solde des engagements de l'exercice pénultième . 
c) Dépenses sur solde des engagements d'exercices antérieurs au pénultième 

Bourses de n.R.S.I.A. : 

A. Dépenses sur engagements d~ l'exercice : 
a) Bourses de spécialisation 
b) Bourses de recherche 
c) Bourses de voyage .. . . .. 

Evaluation 
des enga­ 
gements. 

la 
3,000 
--1 3 000 

138,000 

... 79,500 52,500 

... 24,200 17.200 

... 11,200 6.600 ~-- 
114,900 HO.Ill -~~-~----- 

2,500 
1,700 
400 

4.600 

B. Dépenses sur solde des engagements de r exercice précédent ... 

105,000 
10,000 

18.500 
1,500 

135,000 

2.800 

Totaux pour le chapitre 53 ... 

CHAPITRE 55. 

Paiements à des tiers pour l'acquisition de biens patrimoniaux. 

Mobilier 
a) Acquisition nouvelles 45 
b) Renouvellement . ... - ---- 

Machines 
a) Acquisitions nouvelles 25 
b) Renouvellement - 

---- 

Matériel al Acquisitions nouvelles - 
b Renouvellement . . .. 10 ---- 

60,811 

1,800 

2.800 

4,600 

45 

25 

10 

144,711 



1 SS J ri. XIV (1955-1956) ..:_ N. 1. 

A. - I.W.O.N.L. (vervolg). 

5. - UITGAVEN. 

Montant 
des crédits 

prévus pour 1955 
(En mllllen d1 Ir.) 

Bedraq 
der voor 1955 

voorziene­ 
kredieten 

un duizendtallen fr.J 

Dépenses 
probables 

de !"année 1954 
(En milliers de fr.) 

Vermoedelijke 
uitgaven 

van het jaar 1954 
nn_dulzendtallen Ir.) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

135.11 I 

45 

65 

10 

HOOFDSTUK 53. 

Betalingen aan derden voortvloeiend uit de uitoefening door de instelling 
van baar statulaû-e opdracht. 

532. Niet-terugvorderbare tussenkomsten ten bate van derden. 

Raming 
der verbm­ 
te nissen. 

A. Toekenning van toelagen tot aaomoediging van het toegepast onderzoek : 
a) Voortzetting van ondernomen onderzoekingen ... ... ... . .. 
b) Nieuwe zaken . . . .. . . . . .. . • . . ... . . . . . .. . .. . . . . . . . .. . . . . . . ... 
c) Eventuele atnemlnqen op de reserves (besluit van de Regent van 23 Februari 

1947. art. 7) ( pro memorie) ... ... ... ... 

B. Toekenning van toelagen tot uitvoering van cnderzoekingen van openbaar nut : 
a) Voortzetting van de werkzaamheden van het Comité voor het Opnemen der 

Bodem- en Vegetatiekaart van België ... ... ... ... . .. 

:1 r~:~7u~1:a~Î~e~ing~~ ~;; de res;~~c;Ïb,;;Îuit··,:;an··de Reg~~-1 v'~~ 23 F;bru~~i 
1947, art. 7) (pro memorie) ... . .. 

105,000 
10,000 

'IB.500 
],500 

65,511 1 54.596 
135,000 

C. Dotatie aan de Vereniging belast met de aanwending en de vervolmaking van de 
electronlsche rekenmachine .. .. . ... .. . . . . ... . .. 3.000 

2,000 1 » 1 
138.000 

D. Over te draqen toelagen : 
47.000 

1 

33,778 

1 

a) Uitgaven op het saldo der verbintenissen van het vorig dienstjaar ... 79,500 
12,200 19.418 b) Uitgaven op het saldo der verbintenissen van het voorlaatste dienstjaar . . . .. . 24,200 
3,800 3.01 l c) Uitgaven op het saldo der verbintenissen van dienstjaren vóór het voorlaatste ... 11.200 

--- 
114,900 

1 
Beurzen van het I.W.O.N.L. : 02 

A. Uitgaven op verbintenissen van het dienstjaar : 
a) ~ecialisatiebeurzen . ... 2.500 
b) avorslnqsbeurzen .. ... 1.700 
c) Reisbeurzen .. . . .. ... 400 

---- 
1.800 

1 

1.274 i.600 

2.800 2.516 B. Uitgaven op het saldo der verbintenissen van het vorig dienstjaar ... 2.800 

111.593 

23 

T'ota'en voor hoofdstuk 53. 

HOOFDSTUK 55. 

Betalingen aan derden voor aankoop van patrimoniale goederen. 

Roerende goederen : 
a) Nieuwe aankopen 
b) Vernieuwing 

15 

'Machines : 
· a) Nieuwe aankopen 

b) Vernieuwing 

Materieel : 
a) Nieuwe aankopen 
b) Vernieuwing 

45 

25 

10 ,, 

532.01 

550.02 

03 

04 



4 - XIV ( 1955-1956) -- N. 1. [ 86 ] 

A. - 1.R.S.I.A. (suite). 

5. -· DÉPENSES. 

,_ " - 
Année budgl!taire 1956 - 
&grotingsjaar 1956 

Montant 
. DÉSIGNATION DE L'OBJET DES O1:!PÊNSES Montant des crédits 

Art. des crédits par rubrique 
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par chapitre 

(En mllllers de fr.) (En mllllt,S dt fr.) 
- - Bedrag Bèdrog 

der kredieten cler kredieten 
per &tikel per rubriek 

Un dulzendtallen fr.) en per hoofdstuk 
Un dulnndlallen lr.l 

45 

» 
125 

' 

125 
==-======= 

:,, 

150,111 
--=------ 



[ 87 ] i ~ XIV ( 1955~ 1956) - N. l. 

A. - J.W.U.N.L. (vervolg). 

5. - UITGAVEN. 

,,;,, 

Montant 
des crédits 

prévus pour 1955 
,En mllllers de fr.) 

Bedrag 
der voor 1955 

voorziene 
kredieten , 

{En duliendtallen fr.) 

Dépenses 
probables. 

de r année 1954 
(En milliers de tr.) 

Vermoedelijke 
uitqeven 

van het jaar 1954 
(ln duizend tallen Ir.) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

-15 

165 

» 

140.511 

30 

68 

» 

118.641 

Bibliotheek 

Waarborgen (pro memorie) 

Totalen voor hoofdstuk 55. 

HOOFDSTUK 56. 

Betalingen aan derden voortvloeiend uit financiële kapitaalsverrichtingen. 

Consolidatie reservefonds ( pro memorie) 

Totalen voor de uitgaven. 

07 

08 

560.05 



,i. XIV ( 1955-1956) - N. 1. 1 s~ 1 

1. - RECETTES. 

B. - Office de récupération économique (O.R.E.). 
Prévisions biadgét11ircs pour l'exercice 1956. 

--- .... ·-·-·•·- - -- ... - . - -- ---•- -·-· --·· ·------· ·-·----- -· --- ----· - -- ·- - .. ·-- ·- ··- ---- .. -·· 
1 Année budgétaire 1956 

&grotingsjaac 1956 

Évaluation Totaux 
De:SIGNATION DES PRODUITS. DES RUBRIQ:JES des recettes par chapitre 

Art. par article 
ET DES CHAPITRES CEn mllllers de fr.) CEn mimers de rr.J 

- - 
Raming van Totalen 

de ontvangsten per hoofdstuk 
per ;utikel 

Un dulzend1all1n Ir.) Cln duizend lallen fr.) 

411.07 

02 

430.02 

03 

04 

05 

444.05 

490.04 

CHAPITRE 41. 

Produits rés1dtanl de l'exercice de la mission st11tutaire. 

i 11. Rece/te5 [onctionneltes. 

Prod~il des cotisations et redevances : 
a) Redevances c Restitutions au profit de l'Etat» ... 
b) Redevances c Réquipement charbonnaqes » 
c) Redevances « Affrètement charbons allemands importés en Belgique » 

Récupération de frais administratifs et profits divers ... 

Intérêts sur placements : 

a) Intérêts bancaires 

Revenus du portefeuille-litres 

Mobilier . 

Machines 

Matériel ... 

Véhicules automobiles ... 

413. Revenus [inenciecs. 

Totaux pour le chapitre 41 

CHAPITRE 43. 

Produits de la vente d'objets patrimoniaux, 

CHAPITRE H. 

Recettes financières patrimnniales. 

1H. Recettes particulières. 

l<embourscment sur avances récupérables consenties pour compte de tiers ... 

Totaux pour le chapitre 44 

CHAPITRE 49. 

5,665 
50 

1.260 

Totaux pour le chapitre 43 ... 

Recettes pour ordre. 

Produit de vente ou d'indemnlsation en Allemagne, du matériel récupéré au profit de l'Etat 

Totaux pour le chapitre 49 

Totaux pour les recettes 

6.995 

15 

10 

1:100 

,, 
» 

» 

» 

86,000 

18.850 

8.420 

» 

86,000 

'i8,850 

113.270 



f 89 l 4, XIV ( 1955,1956) -- N. 1. 

B. - Dienst voor economiscbe recuperatie O.E.R.). 
Budgetairc voor:dcningtn VOOI' het dknstjaar 1956. 

4. - ONTVANGSTEN. 

Évaluation 
des recettes 
présumées 
en 1955 

(En mtllltrs de fr.) 

Raming 
11,rn de vermoede 

ontvangsten 
van 1955 

(ln dutnndlallen Ir.) 

Recettes 
effectuées 
en 1954 

(En mltllers d1 fr.) 

Ontvannsten 
nedaan 
in 1951 

Un duizendtallen fr.) 

AJI.NWJJZING VAN DE OPBRENGSTEN. DE RUBRIEKEN 

EN DE HOOFDSTUKKEN 

Art. 

9.315 

10 

,, 

9.325 

l) 

» 

25 

153,667 

153.667 

50.750 

50.750 

213.767 

HOOFDSTUK 41. 

S.203 

l06 

2 

8.311 

23 

Il 

34 

165.00G 

165,000 

119 

119 

173.464 

Opbn:ngstcn voortvleelend uit de ullodcnin11 van de statutaire opdracht. 

411. Functionele ontvangsten. 

Opbrengst van bijdrag~n en retributies : 
a) Retributies « Restituties ten voordele van de Staat». 
b) Retributies « Wederuitrusting der koolmijnen s. 
c) Retributies « Bevrachting van in België ingevoerde Duitse kolen». 

"Teruqvorderlnq van administratieve kosten en di_verse winsten 

I nteresten op beleggingen 

a) Bankinteresten. 

Inkomsten van de cffecten-portcfeutlle 

413. Financiële inkomsten. 

Totalen voor hoofdstuk 41. 

HOOFDSTUK 43. 

Opl,rcn;ist van de verkoop van patrimoniale voorwerpen. 

Mobilair ... 

Machines 

Materieel 

Autovoertuigcn 

Totalen voor hoofdstuk 43, 

HOOFDSTUK H. 

Financiële patrimoniumontvangsten. 

4'14. Bijzondere ontuangsten. 

Terugbetaling op verhaalbare voorschotten toegestaan voor rekening van derden ... 

Totalen voor hoofdstuk H. 

HOOFDSTUK 49. 

Ontyangslen voor orde. 

Opbrengst van verkoping of vergoeding in Duitsland van ten voordele van de Staat gerecu- 
pereerd materteel, ' · 

Totalen voor hoofdstuk 49. 

Totalen foor de ontvançsten. 

411.07 

09 

413.01 

02 

430.02 

03 

04 

05 

H4.05 

49IJ.04 



4 - XIV ( 1955- 1 956) - N. L [ 90 ] 

B! - 0.R.E. (suite). 

5. - DÉPENSES. 

-·· .. -~ .. , . -· 
Annie budqétaire 1956 

- 
Begtolingsjaar 1956 

Montant 
DESIGNATION DE L"OBJET DES Df:PENSES Monlant des crëdtts 

Art. des crédits par rubrique 
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par chapitre 

<En milliers dt Ir.) (En mimers dt Ir.) 
- - (, 

Bedrag Bedrag 
der kredieten der kredieten 
per artikel per rubriek 

(ln dulHndtallen fr.1 en per hoofdstuk. Î' On dulzendlallen lr.1 

511.01 

02 

03 

04 

05 

06 
07 

08 

09 

10 

512.01 

02 

03 

04 

513.01 

02 

CHAPITRE 51. 

Paiement aux personnes attacbëes à l'organisme. 

511. Personnel. 

Rémunérations du personnel du cadre 

a) Personnel détaché de l'Etat ... 
ó) Personnel statutaire 
c) Personnel recruté à titre temporaire 

Rémunérations du personnel de complément 

Charges de pensions ... 

Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale 

Charqes sociales extra-légales. - Intervention patronale 

Service social 

Formation professionnelle 

Indemnités couvrant des charges réelles : 

a} Indemnités de séjour en Allemagne 
ó) Indemnités de déplacement à l'Intérieur du Royaume 

Indemnités ne couvrant pas des charges réelles 

Honoraires forfaitaires 

512. Rétributions autres que celles du personnel, 

Administrateurs et commissaires 

Membres de commissions ... 

Organes de contrôle de l'Etat 

Indemnités forfaitaires .. 

Représentation 

Déplacements .. 

513. Pr ais de représentation et déplacments. 

Totaux pour le chapitre 51 

5.280 
- 1 

5,280 

120 

:I> 

542 

350 
65 

:I> 

1 
50 
1 

54 

,., 

35 

» 

25 

15 

20 

20 

6,111 

75 

40 

6.526 



[ 91 l 4 - XIV ( 1955~1956) - N. l. 

B. - D .E.R. (vervolg). 

5. - UITGAVEN . 

. 

Montant Dépenses 
des crédits probables 

prévus pour 1955 de r année 1954 
(l;n milliers de fr.J (En milliers de fr.J 

' 
- AANWJÎZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, - Art. 

V AN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 

1l 
Bedrag Vermoedeliike 

der voor 1955 uitgaven 
voorziene van het ;aar 1954 
kredieten (ln duizend tallen fr.J 

Cl/1 duizend tallen tr.) 

1 

6,630 6,834 

110 128 

,, » 

520 549 

453 88 

75 92 

)) » 

80 54 

» » 

» » 

50 27 

» » 

» » 

35 34 

HOOFDSTUK 51. 

Betalingen aan de personen aan de instelling verbonden. 

511. Personeel. 

Bezoldigingen van het kaderpersoneel 

a) Gedetacheerd staatspersoneel. 
b) Personeel in statutair rechtsverband. 
c) Tijdelijk aangeworven personeel. 

Bezoldigingen van het aanvullend personeel 

Lasten van pensioenen 

Sociale Jasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. ~ Patroonsaandeel 

Extra-wettelijke sociale lasten. - Patronale tussenkomst 

Sociale dienst .. 

Beroepsvorming 

Vergoedingen die werkelijke lasten dekken 

a) Verblijfsvergoedingen in Duitsland. 
b) Verplaatsingsvergoedingen binnen het Rijk. 

Verqoedrnqen die geen werkelijke lasten dekken 

Forfaitaire erelonen 

512. Andere bezoldigingen dan deze van het personeel. 

Beheerders en commissarissen 

Leden van commissies ... 

Controleorganen van de Staat 

Forfaitaire vergoedingen 

513. Representatie, en verplaatsingskosten. 

25 

25 

8 

12 

8,003 7,826 

Representatie .. 

Verplaatsingen 

Totalen voor hoofdstuk 51. 

511.01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

512.01 

02 

03 

04 

513.01 

02 



i-XIV (1955-1956)- N. 1. ln 1 

B. - O.R.E. ( suite}. 

5. - DÉPENSES. 

~ .. ---- -·- -· . -·- .. .. . ·-·- . 

Année budqétaire 1956 - &grotîngsjaar 1956 

Montant 

D!:tSIGNATION DE L"OBJET DES DÉPENSES Montant des crédits 
Art. des crédits par rubrique 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par chapitre 
(En mllllers de fr,l (En milllers de fr.) 

- - 1 i Bedreo Bedr.afl 
der kredieten dei- kredieten 
per artikel per rubrii!k 

un duizendtallen fr. l en per hoofdstuk 
On duizendtallen fr.• ,, 

521.01 

02 

03 

04 

05 

07 

08 

522.01 

524.01 

550.04 

CHAPITRE 52. 

Paiements à des tiers pour prestations, fournitures, travaux, etc. ayant pour objet 
des services ou des biens non susceptibles d' i•re inventoriés. 

521. Locaux ef matériel. 

Loyer des locaux, contributions foncières et charges complémentaires 

a) Location de matériel et mobilier 
b) Location de voitures automobiles 

Entreuen et réparation des locaux : 

a) Entretlen et réparation du .matëriel et du mobilier . . . .. . .. . , .. 
b) Entretien et réparation des véhicules •• utornoteurs propriété de l'organisme 
c) Huile et essence pour l'utilisation de véhicules automoteurs propriété de l'organisme 

Assurances : 

a) Combustibles 
b) Energie électrique 
c) Eau 
d) Gaz ... 

Tenues de service pour certaines catégories d'agents 

522. Bureau. 

Frais de bureau généralement quelconques 

a) Fournitures de bureau ... 
b) Affranchissement du courrier .. . . .. . •. 
c-) Téléphone et télégraphe . .. .. . . . . . .. 
d) Documentation [joumaux et périodiques) 
e} Cotisations diverses 
/) Pourboires et étrennes ... 
g) Petit matériel de bureau 
h) Frais de banque et de C.C.P. 
i) Timbres fiscaux .. 
j) Frais d'encaissement 
k) Divers . . .. 

Honoraires et débours d'avocats 

52'1. Contentieux. 

Totaux pour Ic chapitre 52 

CHAPITRE 55. 

Paiements è des tiers pour l'acquisition de biens patrimoniaux, 

Matériel : 

a) Acqutsttlons nouvelles 
b) Renouvellement 8 

270 

3 
» 

155 

27 
50 
40 

12 

50 
16 
11 
4 

3 

65 
30 
90 
20 
2 
1 

2 

5 
215 1 215 

75 

8 

641 

75 

934 



l 93 ] -4 - XIV ( 1955-1956) - N. 1. 

B. - D .E.R. (vervolg). 

5. - UITGAVEN. 

-r= -- . - --· . 

il 

t 

Montant 
des cridits 

prévus pour 1955 
(En milliers de Ir.) 

!Jedran 
der voor 1955 

voorûene 
kudieten 

(ln duizendlalJen lr.l 

Dépenses 
probables 

de Fannée 1954 
1En mllllers de rr.) 

Vermoedeliike 
uitnav~n 

var. h,:t iaar 195-f 
on duizend tanen fr.) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art 

317 

•• 

167 

36 
50 
55 

12 

50 
29 
13 
3 

5 

296 

50 

l,lOï 

10 

365 

10 
22 

190 

24 
JI 
63 

25 

52 
18 
22 
i 

2 

186 

1.014 

7 

HOOFDSTUK 52. 

Betalingen aan derden voor prestaties, leveringen, werken, eli:;r;. die tot voorwerp hebben 
dien.sten of goederen niet vatbaar om geïnventariseerd te worden. 

521. Lokulen en materieel. 

Huur van lokalen, grondbelastingen en bijkomende lasten 

a) Huren van materieel "n meubilair. 
b) Huren van autorijtuigen. 

Onderhoud en herstel van lokalen 

;;) Onderhoud en herstel van materieel en meubilair. 
b) Onderhoud en herstel van motorvoertuigen, eigendom van de instelling. 
c) Olie en· benzine voor het gebruik der aan hel organisme toebehorende autovoertuigen. 

Verzekeringen : 

a) Brandstollen. 
b) Electrischc energie. 
c) Water. 
d) Gas. 

Dtenstkledt] voor bepaalde kateqorieën agenten ... 

522. Bureel. 

Allerhande bureelonkostcn : 

u) Bureelbcnodigdheden. 
b) Frankeerkosten. 
c) Telefoon en telegraaf. 
d) Documentatie (dagbladen en tijdschriften). 
e) Di verse bijdragen. 
/) Drinkgeld en nieuwjaarsfooien. 
g) Klein bureelmaterieel, 
h) Bank- en P.C.R.-kosten. 
i) Fiscale zegels. 
j) Inningskosten. 
k) Diverse. 

524. Geschillen. 

Erelonen en uitgaven voor advokaten 

Totalen voor hoofdstuk 52. 

··.r- 

HOOFDSTUK 55. 

Betalingen aan derden voor aankoop van patrlrooniale goederen. 

Materieel : 

a) Nieuwe aankopen 
b) Vernieuwing 

521.01 

02 

03 

04 

os 
07 

08 

522.01 

524.01 

550.0i 



4. XIV ( 1955-1956) - N. 1. [ 94 ] 

B. - O.R.B. (suite). 

5. - DÉPENSES. 

- . 
Année budgétaire 1956 

- 
Begrotingsjaar 1956 

Montant 
DÉSIGNATION DE L'OBJET DES DêPENSES Montant des crédits 

Art. des crédits par rubrique 
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par ch api Ire 

IEn mllllers de fr.) (En mlHlers de fr.) 
- - 

. &dràq Beâreq 
der kredieten der kredieten 
per 11rtikd per rubriek 

(ln dulrandtallen fr.) en per hoofdstuk 
(ln dUIHndtallen fr. l 

- 
550.05 

560.08 

590.04 

Véhicules automobiles , 

a) Acquisitions nouvelles 
b) Renouvellement 

Bibliothèque .. . . .. . .. 

Totaux pour le chapure 55 

CHAPITRE 56. 
Paiements à du tiers par suite d'opérations flnanciùes e11 principat. 

Avances consenties à ou pour compte de tiers . 

Totaux pour le chapitre 56 

CHAPITRE 59. 

Dépenses pour ordre. 

Valeur du transfert en Belgique du produit de vente ou d'indemnisation en Allemagne du matériel 
récupéré au profit de l'Etat .. . ... 

Totaux pour le chapitre 59 

Totaux pour les dépenses 

50 
50 

2 

84,000 

18,850 

60 

60 

84,000 

18,850 

H0.370 



[ 95] 

B. - D .E.R. (vervolg). 

5. - UITGAVEN. 

·• . 

Montant Dépenses 
des crédits probables 

prévus pour 1955 de l'année 1954 
(En mllllbrs da fr,) (En milliers de frc) 

- - AANWIJZING V AN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 
Art. 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Bedreq Vermoedelijke 

\J, der voor 1955 uitqaven 
. voorziene van het jaar 195i 

kredieten Un duizend tallen fr.) 
(ln duizendtallen fr.) 

" 

» 

» 

10 

145,000 

145,000 

50,750 

50,750 

204,870 

» 

2 

9 

165.000 

165,000 

3,291 

3,291 

177,140 

Autovoertuigen : 

· a) Nieuwe aankopen 
b) Vernieuwing ... 

Bibliotheek 

Totalen voor hoofdstuk 55. 

HOOFDSTUK 56. 

Betalingen aan derden voortvloeiend uit financiële kapitaalsverrichtingen. 

Voorschotten toegestaan aan of voor rekening van derden 

50 

Totalen voor hoofdstuk 56. 

HOOFDSTUK 59. 

550.05 

(JJ 

560,08 

Uitgaven voor orde. 

Overdrachtwaarde naar België van verkopingsopbrengst in Duitsland of van de vergoeding 1 590.04 
voor ten voordele van de Staat gerecupereerd materieel. 

Totalen voor hoofdstuk 59. 

Totalen voor de uitgaven. 


